
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2024. gada 23. jūlijs Nr.8 (731)Sāks būvēt īres namus

Pagarina Jelgavas 
iedzīvotāja kartes 
derīguma termiņu

Parīzes olimpiskajās 
spēlēs piedalīsies trīs 
Jelgavas sportisti

17. augustā – svētki 
Vecpilsētas ielā

3. lpp.

7. lpp.

13. lpp.

16. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 20. augustā •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Satiksmes ierobežojumi
Jelgavas nakts

pusmaratona laikā
27.07.2024.

Satiksmes ierobežojumi
Jelgavas nakts

pusmaratona laikā
27.07.2024.

Satiksmes ierobežojumi
Jelgavas nakts

pusmaratona laikā
27.07.2024.

Kristīne Langenfelde

Latvijā modernākā ūdenstūrisma 
un sporta bāze, kuras būvniecība 
Pils salā sākās pagājušajā gadā, ir 
nodota ekspluatācijā, un jau sep-
tembrī tajā sāks trenēties pilsētas 
sportisti un varēs rīkot sacensības.  

Jaunās sporta bāzes 1. stāvā izvietoti laivu 
elingi, paredzot iespēju tur novietot aptuveni 
simts laivas sporta skolas vajadzībām, kā arī 
tūrisma informācijas punkts. Tāpat ēkā ir 
konferenču zāle, trenažieru zāle, administrā-
cijas telpas. Būve projektēta, respektējot Liel
upes tuvumu, – 2. stāvā ir terase, no kuras 

var vērot dabas liegumu, upi un sacensības 
uz tās. Savukārt ēkas būvniecībā galvenokārt 
izmantots koks – kā dabīgs materiāls, kas 
organiski papildina Pilssalas infrastruktūru. 

Ēkas būvniecība ir daļa no apjomīgā pro-
jekta Pilssalas ielas apkārtējās teritorijas lab
iekārtošanai. Paralēli tam izbūvēts tilts pār 
kanālu un rekonstruēta Pilssalas iela no tilta 
pār Lielupi līdz Pilssalas ielai 5, kas šomēnes 
tiks nodota ekspluatācijā. Tāpat projektā tiek 
nostiprināta Lielupes krastmala 67 metru 
garumā. Vēl teritorijā izveidots fizisko aktivi-
tāšu laukums, izbūvēts autostāvlaukums un 
labiekārtota tam piegulošā teritorija, tostarp 
izveidota tūristiem un arī savvaļas zirgiem 
nepieciešamā infrastruktūra dabas lieguma 

neitrālajā zonā. Jāpiebilst, ka pēc projekta 
realizācijas ir mainīts piekļuves maršruts 
skatu tornim un savvaļas zirgiem Pilssalā – 
apmeklētāji aicināti sekot norādēm.

Darbi īstenoti, realizējot divus projektus – 
ERAF līdzfinansēto projektu «Pilssalas 
ielas degradētās teritorijas sakārtošana» un 
valsts investīciju projektu «Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas infrastruktūras 
attīstība». Abu vērienīgo projektu kopējās 
izmaksas ir 14 411 379,35 eiro, tajā skaitā 
ERAF finansējums, valsts budžeta dotācija, 
kā arī Jelgavas pašvaldības līdzfinansējums. 
Darbus veica piegādātāju apvienība «ABBA», 
kuras sastāvā ietilpst SIA «Abora», SIA «Ar-
gus» un SIA «Baltijas Būve».

Ūdenstūrisma un sporta 
bāze nodota ekspluatācijā

Foto: Ivars Veilinš



2  |  AKTUĀLI jūlijs | 2024

Anastasija Miteniece

Līdz 31. jūlijam tīmekļvietnē www.jelgava.lv tikai 
Jelgavā deklarētie iedzīvotāji aicināti balsot 
par sabiedrisko organizāciju un privātpersonu 
iesniegtajām līdzdalības projektu idejām. Idejas, 
kas balsojumā saņems vislielāko iedzīvotāju 
atbalstu, realizēs pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība». Kopējais finansējums Jelgavas 
pašvaldības rīkotajā līdzdalības projektu ideju 
īstenošanas konkursā šogad ir 40 000 eiro, bet 
vienas idejas īstenošanai tas nedrīkst pārsniegt 
20 000 eiro. Iedzīvotāju balsojumam nodotas 
piecas apkaimju attīstības idejas.

Jelgavniek, nobalso par labāko līdzdalības projektu ideju!
Šogad līdzdalības projektu idejas varēja iesniegt līdz 30. aprīlim, 

un pašvaldība saņēma kopumā piecus ideju pieteikumus – divus 
no biedrībām un trīs no fiziskām personām. Iesniegtās idejas, 
pirms nodot iedzīvotāju balsojumam, tika vērtētas divās kārtās. 
Proti, saskaņā ar konkursa nolikumu vienam projektam pare-
dzētais finansējums ir ne vairāk kā 20 000 eiro, ieskaitot visus 
nodokļus un nodevas, kā arī iespējamo izmaksu pieaugumu 
projekta īstenošanas stadijā. Projektam bija jāatbilst arī citiem 
kritērijiem: projekta īstenošanas vieta ir sabiedrībai pieejama, 
publiskā lietošanā esoša ārtelpa; īstenojot projektu, tiek uzlabo-
ta apkaimes publiskā infrastruktūra, un šiem uzlabojumiem ir 
sabiedriski nozīmīga vērtība; projektam nedrīkst būt komerciāls, 
reliģisks vai politisks raksturs. Pēc ideju izvērtēšanas pieņemts lē-
mums visas piecas iesniegtās idejas virzīt iedzīvotāju balsojumam. 

Līdz 31. jūlijam Jelgavā deklarētie iedzīvotāji vecumā no 16 
gadiem autorizējoties reizi dienā tīmekļvietnē www. jelgava.lv 
var nobalsot par labāko projekta ideju. Tās idejas, kas saņems 
lielāko iedzīvotāju atbalstu, tiks realizētas. Pašvaldības bu-
džetā šim mērķim šogad paredzēti 40 000 eiro. Jāatgādina, 
ka konkursa mērķis ir veicināt Jelgavas apkaimju attīstību, 
iesaistīt iedzīvotājus apkaimju attīstībā, radīt publiski pieeja-
mus uzlabojumus pilsētvidē, veicinot iedzīvotāju sadarbību un 
radošumu. Tajā varēja iesaistīties gan sabiedriskās organizā-
cijas, gan privātpersonas, kas ieinteresētas tuvākās apkaimes 
iedzīvotājiem aktuālu teritorijas labiekārtošanas un attīstības 
projektu realizēšanā. Vienlaikus tādā veidā pašvaldība iegūst 
atgriezenisko saiti par nepieciešamajiem pilsētvides uzlaboju-
miem, kas ir svarīgi jelgavniekiem. 

BALSOJUMAM NODOTĀS PROJEKTU IDEJAS

Bērnu rotaļu laukums Jelgavas līnijās

Mācību un rekreācijas zonas labiekārtojuma priekšlikums 
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas teritorijā

Gājēju ietves izveide Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 
«Ej droši un darbojies radoši!»

Sporta un rotaļu laukuma izveide 
Pērnavas ielas rajonā

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas teritorija Sarmas ielā 2.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 20 000 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA 
IDEJAS APRAKSTS:

«Projekta mērķis ir radīt mācību un 
rekreācijas zonu, kurā skolēniem būtu ie-
spēja mācīties, atpūsties, apgūt augus un 
praktiski darboties. Vienlaikus tā paredzē-
ta arī kā estētiska un izglītojoša vieta gan 
vecākiem ar bērniem, gan jauniešiem, 
gan vecāka gadagājuma iedzīvotājiem. 
Projekta risinājumā paredzētas desmit 
dārza kastes (četri dažādi izmēri), viena 
komposta kaste un 24 sēžamie elementi 
jeb kubi. Dārza kastu integrēšana skolas 
teritorijā sniegtu pievilcīgu un izglīto-
jošu vidi, kurā skolotājiem būtu iespēja 
mācību apguvē integrēt skolas ārtelpu, 
ļaujot skolēniem iepazīt augu sortimentu, apsaimniekot un novērot visus saistošos procesus. Izvēlētais augu sortiments 
ir garšaugi un ārstniecības augi, kas sastāv no kokaugiem, ziemcietēm un viengadīgiem augiem. Komposta kaste skolas 
teritorijā veicinātu zaļo domāšanu un vienlaikus piedāvātu vēl vienu ievirzi praktiskajam mācību procesam. Zonā paredzēts 
izvietot arī 24 kubveida stiklšķiedras sēdekļus skolas simbolikai atbilstošā sarkanā krāsā, lai jaunieši pilnvērtīgi un ērti varētu 
piedalīties mācību procesā, rekreācijas un sabiedriskajās aktivitātēs. Priekšlikums paredz elementus izvietot pie esošās zaļās 
klases zonas. Kopumā projekta risinājums veidotu skolas telpu interaktīvu, praktisku un veicinātu jelgavnieku sadarbību 
un radošumu gan tuvākajā nākotnē, gan ilgtspējīgākā mērogā pēc teritorijas attīstības plāna realizācijas.»

Iesniedzējs – biedrība «Bērnu un jauniešu mūzikas klubs».
Projekta idejas īstenošanas vieta – Pulkveža Oskara Kalpaka iela 14A un 14B. 
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 19 991,99 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA 
IDEJAS APRAKSTS:

«Projekta mērķis, izbūvējot gājēju 
ietvi gar iebrauktuvi pie īpašumiem 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 14A un 
14B, ir uzlabot satiksmes drošību ceļā 
uz izglītības iestādi «BJMK Rokskola» 
un jauniešu centru «Bērnu un jauniešu 
mūzikas klubs». Pašlaik caur pašvaldībai 
piederošu zemesgabalu ir iespējams 
piekļūt trīs īpašumiem, no kuriem divi 
ir izglītības iestādes, bet vienā īpašumā 
atrodas noliktava vai ražotne. Vienīgais 
iebraucamais ceļš, kura platums ir 
tāds, lai uz tā, uzmanīgi braucot, spētu 
samainīties divas automašīnas, ir kļuvis 
ļoti noslogots: uz izglītības iestādēm ar 
auto tiek atvesti bērni, bet uz vienu no 
īpašumiem regulāri brauc kravas mašī-
nas. Ja iebrauktuvē gar malu ir novietotas automašīnas, tad iebraukt ir iespējams vienlaikus tikai vienai automašīnai, 
kas atsevišķos diennakts laikos veido lokālus satiksmes sastrēgumus Pulkveža Oskara Kalpaka ielā. Teritorijā ikdienā 
regulāri stāvēšanai novietotas apmēram 20–25 automašīnas, papildus tam notiek auto iebraukšana, kad vecāki atved 
un aizved bērnus, tādējādi satiksme kļūst intensīva. Gājējiem teritorijā ir priekšroka, tomēr viņu nokļūšana līdz ēkām ir 
problemātiska – ja tajā brīdī brauc smagā mašīna vai samainās divi auto, bērniem un jauniešiem atliek ļoti maz vietas, 
un tas nav droši. Turklāt teritorija ir bedraina, samērā tumša, peļķēs krājas ūdens, šķērsojamais laukums ir nelīdzens 
un dubļains. Ikdienā uz BJMK nāk ap 100 bērnu un jauniešu no teju visām Jelgavas skolām, no rītiem uz muzikālām 
ekskursijām nāk arī pirmsskolu grupas. Tāpat ir sagatavota programma «Skolas soma», lai uzņemtu skolēnu grupas, 
plānoti publiski pasākumi un citas aktivitātes, un tas viss satiksmes un gājēju intensitāti tikai palielinās. Nodalot gājējus 
no satiksmes kopējās plūsmas, tiks gan atrisināta vides pieejamība, gan uzlabota satiksmes drošība.»

09000010622

09000020663001

09000020663

09000020748
09000020753

09000020766011

09000020766

09000020768009

09000020768

09000020770

09000020795

09000020798

09000020799

09000020847

09000020896

a

a

k.a.4.03

10

4.97

4.93

5.23

4.82

4.85

4.84

4.16
40

d75 pl

c.a.4.09

 el.

b

b

 4.71

 4.64

 4.57

 4.68

 4.66

 4.95

 4.83

4.95

4.85

4.79

4.81
4.71

4.94

4.76

4.64

4.65
4.49

4.93

4.67
4.59

4.78
4.66

4.82
4.73

4.76
4.66

t4
.0

6t3.70

d1
00

4.78

t3.14

a

a

c.

N

2M
DZ

5

70

50

50

45

TT
P 

30
*2

*0
.5

4.80 t.4.15
d100

d150

4.82

4.83 4.69

4.81

4.80

4.70

4.75

4.85

4.84

4.76

4.83

 4.66

 4.70

 4.70

 4.68

 4.76  4.72

 4.73

 4.75

 4.73 4.69

 4.82

 4.69

 4.86

 4.70

 4.70

 3.20

 4.99

 4.68

 4.77

 4.90

4.70

t.3.85

zem seguma

 4.56

 4.45

 4.48

 4.69

4.82

d200

t2.80

MN

c.a
.3.

16

c.a.2.77

d1
00

c.a.3.64

c.a.3.88

c.a.3.80
 5.13
cok

4.90

k.a
.4.

22

4.84

5.08

JPPA optika

16
A

2MDz

4.74

4.74
4.83

4.80
4.84

4.71
4.81

4.86
4.79

4.88

4.85

4.78

4.80

4.82

4.86

4.82
4.90

4.82

4.82

4.89

4.87

4.88

4.88

5.71

60

60

70

60

4.82

5.00

p.d.bbr

80

4.62 d1
00

met

d150met
d150ker

t.3.75

4.52

4.62

4.52

4.60

4.80
4.884.70

4.80

4.71
4.66

4.69
4.59
4.68

4.66
4.79

4.84
4.70

4.76

4.834.81

 4.51

 4.
39

 4.62 4.72

4.6
8

 4.40

 4.80

80

10
a

a

t4.03

t4
.40

t3.58

t4.05

c.a.
4.00

5.03

4.77

4.66

4.48
4.61

4.65

4.32 4.46

4.44

met

b.br.

50

6.17

 4.954.87
sastumta grunts

 4.50b

4.99

30

2DN32/125

d63pl/d40pl

2DN100/200
2D90pl/D63pl

d100

piegružota

gr

10

4.67

4.73

a

b.br

b.br

b.br

b.br

a

a

a

a

b.br

c.a.3.16

d63

c.a.2.70

Ū

Ū

c.a.3.30

c.a.3.00d32

t.3.63

t.3.32
d200

d150 ker.

K

K

K t.4.63

t.4.58

t.4.54

t.4.49

d300

d300

t.4.24

t.4.19

t.4.39
d100

d300

t.3.92

15

10

140
30

15

15

10

30

45

 5.84

or
ien

tē
jo

ši

 4.97

 5.83

 5.93 5.94

 5.53

 4.92

 5.79

 5.47

 5.34

 4.62

t.3.87

d300

t.4.21
d100

t.3.77

 5.48

 6.10

 6.16

t.4.
18

d30
0

t.4.33

d100

LK

LK

 5.89

4.68

p.d.

2MDZ

MDZ

c

c
c

c  gā
ze

 4.67 4.73

 4.60

 5.79

 5.77

 5.02
 4.95

 4.68

 4.62
 5.25

 5.27

 5.56

 7.62
 7.67

 5.91

 5.30 5.50

 5.90

 5.59

 5.88

 5.57

 6.11

 4.93 5.50

 5.67
 5.59 5.47  5.83

 5.84

 5.84

 5.62 5.53
 5.46

 7.42  5.93
 5.92

 4.59
 4.49

 4.85

 5.83 5.98

 5.86
 5.80

 6.16

 5.85

 5.98

 6.14

 5.19  5.41

 4.75

 4.68

4.65

 4.57

 4.71

 4.78

 5.44
 5.49

 5.46

 4.98

 5.62

 4.69

 4.73

 4.87

 4.80

 4.78

 4.72 4.73

4.96
4.81

4.84
4.82

4.67

4.91 4.764.83
4.72

 4.69

 4.75

 4.68

 4.78

 4.74
 4.74

 4.73

 4.87

 4.80

 4.77

 4.81 4.78

 4.90

 4.68
 4.85

 4.75

 4.91

4.87

4.68

Svētes iela

Svētes iela

pielieta

d300ker

d200ker

d200ker

d500b

d110pl

d110pl
d100

c.a.3.70
d32

d57met

c.a.3.76

O

a

a

a

a a

a

b

b

4.63

4.42
 4.50

 4.49

 4.57

 4.62
 4.53

 4.45

 4.47

 4.60

 4.48 4.64

 4.66
 4.58

 4.59

 4.58

 4.68

 4.69

 4.65

 4.60

 4.58

4.41

4.47

4.46

d100pl

50

45

14

Pulkveža Oskara Kalpaka iela

OO

d80

br

b.br b.br

b.br

b.br

b.br

 4.62

 4.60

 4.60 t3.27
t3.48

t3
.6

0 t3
.3

3
d1

60
 p

l
d160 pl

N

 4.78

 4.86
 4.95

 4.80

 4.88 4.80

 4.60  4.65
 4.77

 4.60 4.65

 4.64
 4.75

 4.72  4.80

 4.74
 4.58

 4.81

 4.67
 4.80

 4.77

 4.71
 4.69

 4.76 4.82
 4.80

 4.79

 4.74 4.77 4.78

 4.73
 4.89

 4.78

 4.75
 4.85

 4.97

 4.60

 4.68

19

d100

MDZ

br

b.br

b.br

 4.65 4.79

b
b.br.

b.br.

b

z.a

z.a d80

a

 4.27

d200

t3
.4

5

k.a.3.79 k.a.3.79

oo

d40

 4.75
 4.79

 5.02

 5.03

 4.87
 4.86

 4.86

 4.87
 4.77

 4.71

 4.75
 4.74

 4.75
 4.72

 4.72

 4.68

 4.65 4.60

 4.78 4.99

 5.00  4.76

 4.76
 4.80
 4.80

 4.75

 4.72
 4.72
 4.73 4.73

 4.83

 4.82 4.99

 4.92

 4.95

 4.66

 4.72

 4.72

 4.76

 4.74

 4.88

 4.86

 4.73 4.75

 4.70

 4.73

 4.65

 4.57

 4.75

 4.69

 4.88

 4.72 4.72

MN

 4.76

 4.66

 4.74

 4.65

 4.68

 4.68

 4.79

 4.68

d200
d200

d200t2.80

d200

 5.08
cok

30 5.08

 4.57

 4.66

 4.63

 4.62

a

būvgruži

t2.73

c.a.4.00

4.52t2.93

t2.94

t2.95
d200

4.63

6.51

5.85

4.75

6.28

z.s.

z.s.

z.s.

d100

d100

z.s
orient.

piegružota
z.s.

z.s.

a

4.78

4.68

4.64
4.67

4.76

4.68

4.76

4.69

4.70

4.73

t2
.6

1

t2.80

t2.85

t2.71

t2
.9

0

t3.01

t2.96
t2.91

t2
.8

5

10

70

t3.73
d300

t3.02 t3.05

 5.81

 5.51

 5.59

 5.58
 5.61

 5.58

 5.58

 5.55

 4.67
 4.74

 4.68

 4.76

 4.69

 4.66

 4.59

 4.61

 4.56

 4.72

 4.64
 4.58

 4.47

 4.37

 4.40 4.31
 4.37

 4.32

 4.33
 4.35  4.43

 4.46 4.48

 4.74

 4.30
 4.33

 4.36

 4.21
 4.32

 4.33 4.29
 4.29

 4.51
 4.62

2M
DZ

4.69

21

Jāņa Asara iela

40

15

b 4.30
d200z.s.

d100

d100

z.s.
 4.90

2M
Dz

4.43

4.44

a.br.

a

a

b

 4.39

 4.834.35

d200d2
00

d200

t2.94

t3.09t3.
09

t3.47

t3.41

t3.40

t3.
39

t2.81

d200
t2.78

d200t2.89

d80

d80

t3.09

d80

S-84192d110 750N EVOCAB HARD2xAXMK 4x35

c.a.3.83
MetN

2d100/200

orient

orient

4.71

nojum
e

b

b

b

b

b

a

b

b

b

b

cok
4.93

b.br

gr

 4.66

 4.59

 4.51

 4.68

orient d32

Jāņa Asara iela

4.46
4.51

a

4.48t3.47

d150ker

4.41

t3
.4

2
d1

50
ke

r

t2.80

t3.11t2
.9

9

t3.12

4.41

t3
.4

1
d1

50
ke

r

4.40

d200ker
t3.30

4.39t3.30

t3
.3

0
d3

00

d300

t1.00
t1.02

4.44

c.a.2.94 4.45

c.a.2.70
c.a.2.94

c.a.3.15
d110pl

d110pl

c.a.2.70

c.a.2.70
c.a.2.95

d80

d100

4.48

2d110pl

4.67

c.a.4.014.56

OO
OO

c.a.3.77

c.a.3.77c.a.3.77

O

O

c.a.3.67

c.a.3.62

c.a.3.62

4.63

a

4.71

4.56

4.66

4.60

4.46

4.48

4.45

4.52

4.49

4.77

4.50

4.58 4.37
n.p.cok

4.81

b.br.

b.br.

b.br.

12

c.a.3.96
2xd160 EVOCaB HaRD

2x aHXaM
K-W

 3x150+35

OO
OOOO

OO

OO

Tet

Tet

Tet

Tet

UZ JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS ZEMES
PROJEKTĒJAMIE APSTĀDĪJUMI 17 GB.
Spiraea japonica 'Anthony Waterer'

UZ JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS ZEMES
BETONA BRUĢAKMENS 82.23 m2
IETVES APMALES 111 t.m.

PIESLĒGŠANĀS
ESOŠAJAI IETVEI

UZ JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS ZEMES
PROJEKTĒJAMIE APSTĀDĪJUMI 10 GB.
Spiraea japonica 'Anthony Waterer'

ATJAUNOJAMS
ZĀLIENS 47 m2

JAUNS / IERĪKOJAMS
ZĀLIENS 27 m2

UZ BJMK ZEMES
BETONA BRUĢAKMENS 28 m2
IETVES APMALES 31.8 t.m.

GĀJĒJU IETVES SKICE
OSKARA KALPAKA IELĀ 14A, 14B

M 1:500

Jelgavas pašvaldībai piederošā koplietošanas ceļa 
ar kad. nr. 09000040544 daļēja asfaltēšana

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – Dobeles šosejas 6 rajonā; koplie-
tošanas ceļš ar kad. nr. 09000040544.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 19 606,79 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Lai uzlabotu satiksmes in-
frastruktūru Dobeles šose-
jas 6 rajonā, radusies doma 
noasfaltēt daļu no pašval-
dības koplietošanas ceļa, 
kas ir vienīgā iebrauktuve 
teritorijās, kurās jelgavnie-
kiem sniedz pakalpojumus 
daudzi Jelgavas pilsētas no-
dokļu maksātāji – uzņēmēji.
Līdz šim, lai varētu izbraukt 
pa šo ceļu, ir notikusi pie-
braucamā ceļa virsmas seguma piebēršana (ar dolomīta šķembu materiāla 
maisījumu) un veikta izlīdzināšana, bet šī darbība sniedz tikai īslaicīgu rezul-
tātu, jo jau pēc pāris nedēļām ir nepieciešams kārtējais ceļa remonts. Proti, 
bedres sasniedz pat 45–50 centimetru dziļumu un piecu metru platumu, un 
tas jelgavniekiem sagādā problēmas. Pa šo ceļu nevar ne braukt, ne paiet, jo 
ceļa malās atrodas žogs. Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» iegulda lielus 
resursus, bet rezultāts ir īslaicīgs – bez ceļa seguma nostiprināšanas ar asfaltu arī 
turpmākie pasākumi situāciju neuzlabos. Lūdzam atbalstīt šo ideju un vismaz 
daļēji (60 x 6 metru platībā) noasfaltēt pašvaldības ceļu, jo tas kardināli uzlabos 
satiksmes infrastruktūru un sniegs lielu labumu Jelgavas iedzīvotājiem.»

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – starp Pērnavas ielas 18, 20, 22 un 
Vecā ceļa 53 daudzdzīvokļu mājām.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 19 940,20 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS:
«Projekta galvenā mērķauditorija ir ikviena persona, kura vēlas socializēties, 
aktīvi un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, vienlīdz veicinot piederību Pērnavas 
ielas rajonam un kopienai. Iegūstot finansējumu idejai, blakus smilškastēm 
Pērnavas ielā tiks veidots bērnu sporta un rotaļu laukums. Līdz ar to tiks 
radīta iespēja visai ģimenei būt kopā un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, trenēt 
izturību un socializēties ar citiem cilvēkiem. Bērnu sporta un rotaļu laukumā 
tiek plānots vingrošanas komplekss, rotaļu komplekss ar slīdkalniņu, div-
vietīgas šūpoles. Plānotais rotaļu komplekss atbilst vecuma diapazonam 
no viena līdz 14 gadiem. Īstenojot projektu, tiks radīts publiski pieejams 
objekta uzlabojums apkaimē.»

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS:
«Lai dažādotu apkaimes ģimeņu ar bērniem brīvā laika pavadīšanas iespējas un veicinātu fiziskās aktivitātes svaigā 
gaisā, radusies ideja Jelgavas līniju apkaimes teritorijā izveidot brīvi pieejamu, daudzveidīgu, dažādām bērnu vecuma 
grupām atbilstošu rotaļu laukumu. 
Tādējādi tiktu sniegta iespēja apkaimes bērniem ne tikai no daudzdzīvokļu namiem, bet arī privātmājām kvalitatīvi un 
aktīvi pavadīt brīvo laiku svaigā gaisā. Laukumu plānots izveidot 9 x 15 metru plašā teritorijā, un tajā plānots izvietot 
divvietīgas klasiskās šūpoles, kur vienas no šūpolēm pielāgotas bērniem jau no viena gada vecuma, rotaļu kompleksu 
ar plašu rotaļu platformu, uz kuru ved dažādi kāpelēšanas elementi no vairākām pusēm, slīdkalniņu ar apmalēm, 
ugunsdzēsēju šļūkšanas stieni, tīklu trepes, slīpu kāpšanas sienu ar atbalsta trosi, vertikālas kāpnes, atsperu šūpoles 
pašiem mazākajiem bērniem ar Jelgavas pilsētas alnīša simbolu, kvadrātveida smilškasti ar platformām sēdēšanai, kā 
arī koka soliņu.
Rūpēs par bērnu drošību laukumā plānots smilts segums. Savukārt plānotā rotaļu laukuma atrašanās vieta ir stratēģiski 
ērtā teritorijā – tuvumā atrodas Miezītes bibliotēka, āra sporta trenažieru laukums, veikals un droša, pārredzama zaļā 
zona. Izveidojot rotaļu laukumu Jelgavas līnijās, pilsētā būs vēl viena sakopta un attīstīta teritorija, tādējādi aicinot ap-
kaimes iedzīvotājus rūpēties par tās uzturēšanu kā piederības simbolu un ģenerēt idejas apkaimes turpmākai attīstībai.»

Iesniedzējs – biedrība «Jelgavas līnijas».
Projekta idejas īstenošanas vieta  – blakus īpašumam 4.  līnijā  1a; 
kad. nr. 09000210244. 
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 19 999,33 eiro.

TIKAI JELGAVĀ DEKLARĒTO IEDZĪVOTĀJU balsojums ir derīgs līdzdalības projektu ideju atbalstam



ZIŅAS  |  3jūlijs | 2024

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Lai palielinātu bērnu un jauniešu interesi par zinātnes, tehnoloģiju, 
vides, inženierzinātņu un matemātikas jomu (STEM), Izglītības un zinātnes 
ministrija ir izvērtējusi un no 1. septembra piešķīrusi valsts nozīmes 
interešu izglītības iestādes statusu septiņām interešu izglītības iestādēm. 
To vidū ir arī Jelgavas jaunrades nams «Junda», kas no jaunā mācību gada 
saņems papildu valsts finansējumu STEM programmu īstenošanai un 
pedagogu atalgojumam. Šobrīd STEM interešu izglītības programmām 
tiek izmantoti 6 procenti no valsts mērķdotācijas interešu izglītības 
programmām. Papildus piešķirtais valsts atbalsts paredz pakāpeniski 
palielināt finansējumu STEM jomu interešu izglītības programmu 
attīstībai, 2026./2027. mācību gadā sasniedzot 20 procentus no kopējās 
mērķdotācijas apjoma pašvaldībām interešu izglītības īstenošanai.

 Jelgavas Pilsētas bibliotēka izstrādājusi jauna dizaina bibliotēkas 
lietotāja karti, un lietotājs var izvēlēties – saņemt karti fiziskā formā vai 
e-karti elektroniskā veidā. Izvēloties jaunās lietotāja kartes fizisko formu, 
tās izveidošanai vairs nav nepieciešama personas fotogrāfija, un tas 
ļauj paātrināt izgatavošanas procesu. Jaunie bibliotēkas lietotāji, kuri 
reģistrēsies bibliotēkā, varēs saņemt laminētu lietotāja karti ar unikālu 
svītrkodu pēc 10 bibliotēkas darba dienām, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu – pasi vai ID karti. Izvēloties saņemt karti elektroniskā veidā, 
karte bildes formātā tiks nosūtīta uz norādīto e-pastu trīs bibliotēkas 
darba dienu laikā. Jāpiebilst, ka bibliotēkas lietotājam ir iespēja saņemt 
abas kartes – gan e-karti, gan lasītāja karti fiziskā formā. Turklāt joprojām 
derīgas ir iepriekšējā parauga laminētās bibliotēkas lietotāja kartes. 

 Noslēgušies remontdarbi 
publiskajā tualetē Jelgavas 
autoostā Pasta ielā 24b, 
informē apsaimniekotājs 
«Zemgales EKO». Remonts 
autoostas tualetēs nebija 
veikts vairāk kā 20 gadus, 
un maijā tika uzsākta to 
rekonstrukcija. Darbu gaitā 
nomainīti logi, ieklāts jauns 
grīdas segums, atjaunots 

sienu krāsojums, uzstādīta jauna santehnika un cits nepieciešamais 
aprīkojums, kā arī uzlabota vides pieejamība – nodrošināta atsevišķa 
tualete cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Kopumā pieejamas trīs 
tualetes. «Zemgales EKO» apsaimnieko sabiedriskās tualetes arī skvērā 
aiz kultūras nama, Uzvaras parkā, Raiņa parkā, Ozolskvērā, pie Svētās 
Trīsvienības baznīcas torņa stāvlaukuma, Pasta salā, kā arī pie dzelzceļa 
pieturas punkta «Cukurfabrika» Pārmiju ielā 2. Maksa par sabiedriskās 
tualetes apmeklējumu pieaugušajiem ir 0,40 eiro, skolēniem – 0,10 eiro, 
pirmsskolas vecuma bērniem, kā arī personām ar invaliditāti – bez maksas. 
Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem ir atbrīvoti no maksas par pilsētas 
sabiedrisko tualešu izmantošanu Ozolskvērā un Uzvaras parkā. Savukārt 
visiem iedzīvotājiem sabiedriskās tualetes bez maksas pieejamas Pasta 
salā un Raiņa parkā. Jāpiebilst, ka Raiņa parkā stacionārā tualete tehnisku 
iemeslu dēļ šobrīd nedarbojas. Tās vietā nodrošināta pārvietojamā tualete 
pie bērnu laukuma. Stacionāro tualešu darba laiks vasaras periodā ir no 
pulksten 8 līdz 22, pie dzelzceļa pieturas punkta «Cukurfabrika» – no 
pulksten 6 līdz 19, bet autoostā – no pulksten 7 līdz 22.

 Turpinot veiksmīgo 
sadarbību starp Jelgavu 
un sadraudzības pilsētu 
ASV Kārmelu, divu nedēļu 
pieredzes apmaiņā uz 
Indiānas štatu devušies 
divi Jelgavas pašvaldības 
policijas Patruļpolicijas 
nodaļas inspektori – Gints 
Burba, kurš policijā strādā 
piecus gadus, un Andrejs 
Enzbergs, kuram darba stāžs 

pašvaldības policijā ir 10 gadi. Viņi kopā ar Kārmelas likumsargiem patrulē, 
lai gūtu praktisku priekšstatu par policijas darbu ASV. Šāda policistu 
pieredzes apmaiņa pirmo reizi notika pagājušā gada augustā. Plānots, 
ka šogad Jelgavas pašvaldības policijā apmaiņas vizītē tiks uzņemti arī 
Kārmelas policisti – tā būs iespēja viņiem iepazīt mūsu policijas ikdienu.

 Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes «Rotaļa» vadītāja Ilze Putniece 
ir atsaukusi savu iesniegumu par darba tiesisko attiecību izbeigšanu, tāpēc 
atcelts iepriekš pieņemtais lēmums par viņas atbrīvošanu no amata. Tas 
nozīmē, ka I.Putniece turpinās vadīt bērnudārzu «Rotaļa». 

«Jundai» piešķirts valsts nozīmes interešu 
izglītības iestādes statuss

Bibliotēkās tagad var iegūt arī elektronisko 
lietotāja karti

Pēc remonta pieejamas tualetes autoostas teritorijā

Jelgavas policisti devušies pieredzes apmaiņā 
uz Kārmelu ASV

Ilze Putniece turpinās vadīt «Rotaļu»

Kristīne Langenfelde

Sākusies būvlaukuma ierī-
košana Ganību ielā 54, kur 
SIA «Jelgavas Īres Nami» 
būvēs divus zemas īres mak-
sas namus ar 116 dzīvokļiem. 
Būvdarbu dēļ no šīs nedēļas 
slēgts stāvlaukums Ganību 
ielā 54 – turpmāk iedzīvotāji 
savu auto aicināti novietot 
stāvlaukumā Saldus ielā 42A.

Jau pagājušajā nedēļā pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» Ganību 
ielā izvietoja paziņojumus par stāv-
laukuma slēgšanu un iedzīvotājus 
aicināja turpmāk auto novietot stāv-
laukumā Saldus ielā 42A.

Divu zemas īres maksas namu būv-
niecībai SIA «Jelgavas Īres Nami» ir 
piesaistījusi attīstības finanšu institū-
cijas «Altum» finansējumu 10,31 mil-
jona eiro apmērā, bet projekta kopējās 
izmaksas ir 13,13 miljoni eiro. Šī 

Sāks būvēt īres namus 
IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI: autostāvlaukums no Ganību ielas 54 
pārvietots uz Saldus ielu 42A

Vizualizācija: projekta skice

programma nodrošina aizdevumu 
dzīvojamo īres māju būvniecībai 
reģionos ar mērķi veicināt mājokļu 
pieejamību mājsaimniecībām, kas 
nevar atļauties mājokli par tirgus 
nosacījumiem.

SIA «Jelgavas Īres Nami» valdes 
loceklis Jānis Lagzdiņš stāsta, ka abās 
piecstāvu ēkās būs 116 dzīvokļi platībā 
no 25 kvadrātmetriem vienistabas 
dzīvokļiem līdz 75 kvadrātmetriem 
trīsistabu dzīvokļiem. «Nami būs 
energoefektīvi – praktiski nulles ener-
ģijas ēkas, kas savukārt nozīmē, ka arī 
komunālie maksājumi būs nelieli,» 
skaidro J.Lagzdiņš, piebilstot, ka ēkas 
paredzēts uzbūvēt līdz 2026. gada 
beigām. 

Kā to paredz Ministru kabineta 
noteikumi Nr.459, uz zemas īres 
maksas dzīvokļiem varēs pretendēt ie-
dzīvotāji, kuru ienākumi nepārsniedz 
konkrētu slieksni atkarībā no cilvēku 
skaita mājsaimniecībā, piemēram, 
pretendējot uz divistabu dzīvokli, 

kopējie bruto ienākumi nedrīkst pār-
sniegt 2437 eiro. Savukārt īres maksa 
nedrīkst būt augstāka par 6,39 eiro 
kvadrātmetrā, ko iespējams indeksēt 
katru gadu. Arī ienākumu kritēriji 
katru gadu tiks palielināti atbilstoši 
inflācijas līmenim.

Vienlaikus Ministru kabineta notei-
kumi nosaka, ka dzīvokļi šajās mājās 
tiks izīrēti mājsaimniecībām, kas 
reģistrētas rindā atbilstoši pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktajai 
izīrēšanas kārtībai, tajā skaitā pa-
redzot prioritāro secību noteiktām 
iedzīvotāju grupām. 

Jāatgādina, ka pagājušajā gadā 
dome apstiprināja neapbūvēta zemes-
gabala Ganību ielā 54 izsoles rezul-
tātus un nolēma to pārdot SIA «Jel-
gavas Īres Nami» par 146 000 eiro. 
Izsolē varēja piedalīties pretendenti, 
kuri apņēmās tur uzbūvēt zemas 
īres maksas mājokļus attīstības fi-
nanšu institūcijas «Altum» atbalsta 
programmā.

Kristīne Langenfelde

Jelgavas Sociālo lietu 
pārvalde (JSLP) pieņem 
iesniegumus pabalstam 
ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai vispārējās izglī-
tības iestādēs un Jelgavas 
Amatu vidusskolā, pabals-
tam profesionālās ievirzes 
izglītības programmas da-
lības maksas segšanai, kā 
arī pabalstam individuālo 
mācību piederumu iegādei 
izglītojamajiem no trūcīgas 
vai maznodrošinātas ģime-
nes. Lai atbalstu saņemtu 
jau septembrī, iesniegums 
par pabalsta pieprasīšanu 
jāiesniedz līdz 15. augustam. 

Kā skaidro JSLP vadītājas viet-
niece pamatdarbības jautājumos 
Jeļena Laškova, pabalstu ēdināša-
nas pakalpojuma apmaksai mācību 
gadā vispārējās izglītības iestādē 
piešķir par faktiski saņemto ēdinā-
šanas pakalpojumu 100 procentu 
apmērā bērniem no trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
un daudzbērnu ģimeņu bērniem, kā 
arī audžuģimeņu bērniem. Savukārt 
bērniem no daudzbērnu ģimenēm, 
kuri apgūst obligāto pirmsskolas 
izglītības programmu skolā, pabalstu 
piešķir līdz 70 eiro mēnesī. 

Pabalstu ēdināšanas pakalpoju-
ma apmaksai var pieprasīt arī par 

izglītojamo no daudzbērnu ģimenes 
un trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības, kurš apgūst pa-
matizglītības programmu Jelgavas 
Amatu vidusskolā.

Pabalstu ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai kārtējā mācību gadā izglī-
tojamajam no daudzbērnu ģimenes 
piešķir ar nākamā mēneša pirmo 
datumu, kad pieņemts lēmums, bet 
izglītojamajam no trūcīgas vai mazno-
drošinātas mājsaimniecības pabalstu 
piešķir statusa noteiktajā periodā. 
Pabalstu par faktiski saņemto ēdi-
nāšanas pakalpojumu pārskaita 
ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam.  

Savukārt pabalstu profesionālās 
ievirzes izglītības programmas dalī-
bas maksas segšanai, nepārsniedzot 
15 eiro mēnesī, piešķir kārtējā mācību 
gadā izglītojamajam no trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības, no 
daudzbērnu ģimenes, kā arī audžuģi-
meņu bērniem, kuri apgūst profesio-
nālās ievirzes izglītības programmu, 
izņemot bērnus, kuri ir atbrīvoti no 
dalības maksas saskaņā ar citiem 
normatīvajiem aktiem. Pabalstu 
pārskaita pakalpojuma sniedzēja kre-
dītiestādes maksājumu kontā saskaņā 
ar pakalpojuma sniedzēja izrakstītu 
rēķinu par iepriekšējo mēnesi.

Pabalstu individuālo mācību piede-
rumu iegādei piešķir izglītojamajiem 
no trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības, kā arī audžuģimeņu 
bērniem, kuri mācās vispārējās izglī-
tības iestādē, ja pabalsts ir pieprasīts 

laikā no 1. jūlija līdz 30. septembrim:  
– vispārējās izglītības iestādes klātie-
nes izglītojamajam – 70 eiro apmērā; 
– izglītojamajam, kurš apgūst obli-
gāto pirmsskolas izglītības program-
mu, – 35 eiro apmērā. 

Lai saņemtu pabalstu:
– daudzbērnu ģimenēm jāiesniedz 

iesniegums (palīdzības saņemšanai 
bez ienākumu izvērtēšanas daudzbēr-
nu ģimenēm), veidlapa Nr.1 10/3.19; 
– trūcīgām vai maznodrošinātām 
mājsaimniecībām jāiesniedz iesnie-
gums (iesniedzot iztikas līdzekļu 
deklarāciju), veidlapa Nr.110/3.9; 
– audžuģimenēm jāiesniedz iesnie-
gums (palīdzības saņemšanai bez 
ienākumu izvērtēšanas), veidlapa 
Nr.110/3.12. 

Jāatgādina, ka pabalstu ēdināša-
nas pakalpojuma apmaksai 20 pro-
centu apmērā no maksas var saņemt 
Jelgavā deklarēts 5.–6. klases skolēns, 
kurš mācās Jelgavas pašvaldības di-
binātā vispārējās izglītības iestādē. 
Lai saņemtu pabalstu, jāiesniedz 
iesniegums (palīdzības saņemšanai 
bez ienākumu izvērtēšanas 5.–6. kla-
ses skolēniem), veidlapa Nr.110/3.18.

Pabalsta pieprasītājam jāvēršas 
JSLP Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9, 115. kabinetā. Papildinformā-
cija pieejama pa tālruni 63007224, 
63048914, 63007424 vai 20237378.

Iesniegumu var iesniegt arī elek-
troniski. Vairāk informācijas – vietnē 
https://www.jelgava.lv/pakalpojumi/
socialapalidziba/.

Pabalstam ēdināšanas pakalpojuma apmaksai 
izglītības iestādē jāpiesakās līdz 15. augustam



4  |  FOTOREPORTĀŽA jūlijs | 2024

«Sakoptākais pilsētvides objekts 2024»
Dzīvesziņas un arodu sētas pagalmā suminā-
ti 29  konkursa «Sakoptākais pilsētvides ob-
jekts 2024» uzvarētāji un laureāti. Jelgava ir mūsu 
mājas, tāpēc katra iedzīvotāja līdzdalība pilsētas 
tēla veidošanā ir svarīga. Ziedošie balkoni, košās 
privātmāju teritorijas un labiekārtotie daudzdzī-
vokļu māju pagalmi – katrs no tiem ir ieguldījums 
gan pašu, gan kopējās vides sakopšanā. Konkursa 
uzvarētāji un laureāti atzīst, ka apkārtni uzpoš 
galvenokārt savam priekam, bet ir patīkami, ja 
ieguldītais darbs tiek pamanīts un novērtēts. Bal-
vā viņi saņēma pateicības rakstu, dāvanu karti un 
suvenīrus ar Jelgavas simboliku. Godalgotajiem 
privātmāju saimniekiem tradicionāli pasniegts 
arī Jelgavas valstspilsētas karogs.

«Viss sākās pirms trīs gadiem ar ideju talkas laikā: kāpņu telpa sakārtota – aprīkota ar kamerām, 
izrotāta ar gleznām un puķu podiem –, nu mums vajadzētu arī kādu dobīti ārpusē. Tā kopā ar vēl 
divām kaimiņienēm sākām darboties. Gadu gaitā viena dobīte pārauga par divām, apstādījumi 
parādījās arī pagalma centrālajā daļā, un ar laiku viss top arvien kuplāks. Ikdienā lielais darbiņš 
ir aplaistīt, pacīnīties ar skudrām, laputīm un citiem kaitēkļiem, bet ir jau vērts – garāmgājēji 
vienmēr uzslavē, cik pie mums skaisti,» par košajām dobēm Meiju ceļa 48. nama pagalmā stāsta 
mājas vecākā Tatjana Eltermane. Starp rozēm, kumelītēm, samtenēm, tūjām un nokareno lapegli 
ieslēpušies arī dažādi dekori, bet pastāvīgie iedzīvotāji ir arī pagalma kaķi. «Pabaroti un sterili-
zēti mūsu mazie pagalma iemītnieki vienmēr kā atpūtas vietu izvēlas košās dobes. Kur skaisti un 
sakopti, tur labi ir visiem,» atzīst Tatjana.

Balkonu Kalnciema ceļā 105–1 pašvaldības sakoptākā pilsētvides 
objekta konkursam pieteica kaimiņš, paužot sajūsmu par skaistu-
mu, ko savā balkonā katru gadu ar lielu uzcītību rada un aprūpē 
17 gadus vecā Gabriela Baldujeva. «Iespējams, darbošanās ar 
puķēm nav daudzu jauniešu hobijs, bet es patiešām to izbaudu. 
Bērnībā ome mani bieži ņēma līdzi uz dārzu, un man tas process 
patika – laistīt, mēslot, sakopt un aprūpēt. Tā jau vairākus gadus 
esmu izveidojusi pati savu dārziņu. Lai gan sešmetrīgais balkons 
man ir krietni par maz, šogad te ir satilpušas gan balzamīnes, 
pelargonijas un smilgas, gan arī dilles, tomāti un dažādi garšaugi, 
kas vasarā lieti noder pusdienu salātiņiem,» stāsta Gabriela. «Es 
izbaudu šo procesu, un man ir ļoti atbalstoši kaimiņi – nepārstāju 
dzirdēt sajūsminātus komentārus, komplimentus un uzslavas. 
Man prieks, ka manu sirdsdarbu un lolojumu novērtē arī apkār-
tējie!» tā Gabriela.

Pirms

No aizaugušas pļavas līdz ģimenes mājai ar izlolotu 
dārzu – tāds ir 4. līnijas 76 saimnieku Lailas un Aināra 
Gerhardu stāsts. «Šajā īpašumā dzīvojam divus gadus 
un lepojamies ar to, kas paveikts. 1500  kvadrātmetru 
plašajā vietā pamazām izcirtāmies no meža, pašu spēkiem 
uzcēlām māju, un tagad mūsu lielākās rūpes ir mājas teri-
torijas iekopšana. Sievai mīļas vasaras puķes – petūnijas 
un begonijas –, bet manā pārziņā ir rozes un dekoratīvie 
apstādījumi, kuriem esmu sācis veidot gan spirāles, gan 
bumbas formu. Kamēr vēl nebijām uzstādījuši žogu, dažas 
jau izveidotās spirāles pamatīgi cieta, jo pie mums bieži 
viesi bija stirnas, kurām tūjas ir īsts kārums. Pēc žoga 
uzstādīšanas nepadevos  – stādīju un veidoju no jauna. 
Dārza iekopšanas process mūsu ģimenei kļuvis par labāko 
atpūtu  – nesteidzīgi apstaigājam katru augu, pakopjam, 
piegriežam... Vērot, kā aug un mainās dārzs, ir patīkami 
gan pašiem, gan apkārtējiem,» atzīst Ainārs.

Krāšņi no visām pusēm  – 
tieši tā var raksturot dzīvo-

jamās mājas Tērvetes ielā 156 
teritoriju. No ceļa puses ierī-

kota plaša dobe uz pašvaldībai 
piederošās zemes, bet no upes puses 

paveras skats uz 1600 kvadrātmetru plašo teritoriju un dārzu. 
Apmēram 80 vasaras un ziemas rododendri, dažādu šķirņu rozes, 
skujeņi un hortenzijas mijas krāšņajās dobēs, par kurām ikdienā 
gādā Iveta Liepa. «Kad pirms 10 gadiem ievācāmies šajā mājā, 
teritorijā nekas neauga, un pamazām sāku darboties. Strādāju par 
medmāsu, mana ikdiena paiet telpās, tāpēc dārzs ir mana atpūta 
un reizē vajadzība – man vajag zemi, svaigu gaisu, kustību! Es šajā 
jomā neesmu profesionāle, neesmu gājusi kursos un nepārzinu 
īpašus dārza noteikumus, ko drīkst un ko nedrīkst. Man ir atpūtas 
dārzs, kuru veidoju pēc izjūtām. Izbaudu pati un priecājos, ja tas 
aizķer arī garāmgājēju acu skatienus,» atzīst Iveta.



FOTOREPORTĀŽA |  5jūlijs | 2024

«Mums dārzā nav klusā perioda, jo vienmēr kaut kas zied – 
tagad ir liliju un vasaras puķu laiks, priecē arī ap 20 hortenziju, 
dažādas ziemcietes un mežvīteņi,» stāsta Inita Vikse, kura kopā 
ar vīru Aļģertu Vaitaiti rūpējas par 1900 kvadrātmetru plašo teri-
toriju Riekstu ceļā 3. Vēl pirms septiņiem gadiem tā bija ar krūmiem 
aizaugusi pļava, bet šobrīd teritorijā plešas dažādām augu un puķu šķirnēm bagātīgas dobes, 
ierīkota siltumnīca un arī pļaviņa. «Pļaviņa, kas redzama no žoga, ir mūsu nelielais eksperiments. 
Jau trīs gadus mēs to pļaujam reizi gadā un vienlaikus ieaudzējam arvien jaunas sēklas un puķu 
maisījumus. Dažas no sēkliņām ar mums atceļojušas arī no Igaunijas un Polijas. Tā šogad jau varam 
redzēt magonītes, margrietas un rudzupuķes. Parādās arī citas puķes, un dažkārt, lai tās atpazītu, 
jāņem palīgā google,» stāsta Inita. Vērtējot ikdienā ieguldīto darbu dārza apsaimniekošanā, viņa 
atzīst: «Tas ir process savam priekam – paši radām skaisto un vienmēr ar interesi vērojam citu 
māju veikumu. Turklāt darāmā jau nav nemaz tik daudz – siltumnīcā ierīkojām pilienu sistēmu, bet 
pēc nedēļu ilga atvaļinājuma bija jāvelta vien kāda pēcpusdiena, lai izravētu saaugušās nezāles. 
Un jau otro gadu ir dārzniekiem pateicīga vasara – saule mijas ar lietu, un viss aug griezdamies.» 

Šogad uz Asteru ielu 6–7 pārcēlusies Kudrjavcevu ģimene  – 
Kims un Karina  –, un ar ziedošo balkonu ceturtajā stāvā tā 
kļuvusi pamanāma visiem šīs mājas kaimiņiem. «Kad apkārt 
viss ir vienāds, gribas izcelties! Mājai ir balts ķieģelis, balkoni 
ir maigi pelēki, tāpēc košumu ieviešu ar puķēm. Šoreiz izvēlējos 
oranžas, dzeltenas, violetas un baltas petūnijas un izvietoju tās 
pa krāsām, ievērojot simetriju. Svarīgākais, lai man pašai patīk 
rezultāts, tiesa, tas gan ne vienmēr sanāk no pirmās reizes. Sā-
kotnēji iegādātās puķes man negāja pie sirds, tāpēc tās aizceļoja 
pie omes. Nākamais mēģinājums bija veiksmīgāks, un nu esmu 
saņēmusi arī komplimentus no kaimiņiem,» atzīst Karina. Viņa 
stāsta, ka balkona iekopšanā iesaistās arī bērni, kuru pienākums 
ir ikvakara laistīšana. 

«Tas jau ir kā likums – līdz manai dzimšanas dienai 29. maijā balkonam 
noteikti ir jābūt gatavam. Kamēr māja bija renovācijas procesā, nevarē-
ju sagaidīt, lai ķertos pie darba, jo tā ir mana sirdslieta. Esmu estēte, un 
man ir svarīgi katru rītu iznākt uz balkona, iemalkot rīta kafiju un redzēt 
skaisto sev apkārt,» atzīst Garozas ielas 24–13 īpašuma saimniece 
Ingrīda Raģe. Viņa stāsta, ka šoreiz balkona kompozīcijas toni noteica 
bērnu dāvinātās puķes – vienu rozā begoniju podiņu sagādāja bērni, 
bet pārējās piepirktas. Ievērojot proporcijas, balkonu papildina arī 
ložņājošās daiļavas efejas. Katru gadu tās saudzīgi tiek noglabātas pag-
rabā, lai jaunajā sezonā pārstādītu un padalītos arī ar citiem. «Prieks, 
ka mans balkons iedvesmo kaimiņus, kuri arī sākuši labiekārtot savus 
balkonus. Kamēr šogad viss zied, jau plānoju rudzu vārpu un kliņģerīšu 
kompozīciju pasteļtoņos nākamajam gadam,» teic Ingrīda.

Jau vairākus gadus ciemiņus, drau-
gus un mājas iedzīvotājus ar skaisti 

sapostu lodžiju gan vasarā, gan arī ziemā 
iepriecina Indra Apirube, kuras radošā gara 

darbi redzami Sudrabu Edžus ielas 7–33 pirmā stāva balkonā. Indra 
atzīst: biežākais kaimiņu jautājums vēl aukstajos gada mēnešos ir: 
«Kas jums vasarā plānots šoreiz?» Un katrreiz sešus metrus garais 
balkons atkal pārsteidz. «Mēdz teikt, ka ziedi sievietei ir dvēseles lieta, 
un tā tas noteikti ir arī manā gadījumā. Katru gadu man ir konkrēta 
ideja par krāsām – šoreiz padomā bija pasteļtoņi ar sarkanu akcentu. 
Tad seko vizītes uz stādu plačiem un tirgu,» saka Indra, kura šoreiz 
apkārtējos priecē ar petūnijām, lobēlijām, pelargonijām un ģipsenēm.

Hostas, rozes, stiebrzāles, magones, samtenes, begonijas un pat tomātu 
stādi – tie ir tikai daži augi, kas sastopami labiekārtotajās Māras ielas 3 pa-
galma dobēs. Dzīvokļu īpašnieku biedrības «Lielupes krasts 3» valdes priekšsēdētāja Inese Šulmane 
atzīst: kad katrs pieliek savu roku, viss izdodas! «Var sūkstīties, ka kopš mājas uzcelšanas 50 gadu 
garumā nekas netiek darīts, bet var arī izrādīt iniciatīvu, darboties un kopā sasniegt vairāk. Tam nemaz 
nav nepieciešami milzīgi finanšu ieguldījumi. Pirms vairākiem gadiem, lai paši apsaimniekotu savu 
namu, izveidojām mājas dzīvokļu īpašnieku biedrību «Lielupes krasts 3». Laika gaitā par izveidoto 
uzkrājumu pamazām labiekārtojām pagalmu – izpirkām piemājas zemi, ierīkojām stāvlaukumu un 
atpūtas stūrīti, uzstādījām velostatīvus, bet ar pašvaldības atbalstu sakārtojām arī gājēju ietvi. Kopš 
pagalms sakārtots, krāšņu akcentu un daudzveidību ieviešam dobēs – tās plešas gar visu mājas teri-
toriju un ir kļuvušas par mūsu lepnumu angļu dārza stilā. Iedzīvotāji no sava dārza atnes un iestāda 
kādu augu, un rezultātā mums ir vienmēr koša, mainīga un eklektiska vide! Mūsu 74 dzīvokļu mājā 
netrūkst entuziastu, un visi kopā talkās un citos darbos esam kļuvuši par efektīvu komandu,» vērtē 
Inese, norādot: jo sakoptāka kļūst apkārtējā vide, jo atbildīgāk pret to izturas arī paši iedzīvotāji.

Nominācijā «Sakoptākais  
daudzdzīvokļu māju pagalms»

Uzvarētāji: Meiju ceļš 48, Māras iela 3.
Laureāts: Kronvalda iela 5.

Nominācijā «Zaļākais loga, lodžijas 
vai balkona noformējums»

Uzvarētāji: Asteru iela 6–7, Garozas iela 24–13, 
Māras iela 3–12, Lāčplēša iela 23–13, Sudrabu 
Edžus iela 7–33, Palīdzības iela 1–79.

Laureāti: Garozas iela 24–15, Garozas iela 24–18, 
Kalnciema ceļš 105–1, Māras iela 6–31, Puķu iela 3–52.

Nominācijā 
«Sakoptākā privātmājas teritorija»

Uzvarētāji: 4.  līnija 76, 4.  līnija 30A, Brūkleņu 
iela 2, Liepājas iela 20, Tērvetes iela 156.
Laureāti: Birzes iela 20, Bebru ceļš 22, Brigaderes iela 
11, Brigaderes iela 13A, Brigaderes iela 23, Riekstu 
ceļš 2B, Riekstu ceļš 3, Riekstu ceļš 3H, Riekstu ceļš 32M.

Konkursa komisijas speciālbalva
Būriņu ceļš 8A, «Saules māja».

SIA «Lidl Latvija» speciālbalva
Lāčplēša iela 23–13, Sudrabu Edžus iela 7–33, 
Tērvetes iela 156, Birzes iela 20, Ķeguma iela 28.

Konkursa uzvarētāji un laureāti, kuri nevarēja 
ierasties uz pasākumu, lūgti sazināties pa tālruni 
63005558, lai vienotos par balvas saņemšanu.

Konkursā «Sakoptākais pilsētvides objekts 2024» apbalvotie objekti

Sagatavoja Anastasija Miteniece, foto Ivars Veiliņš un no konkursantu personīgā arhīva



6  |  ZIŅAS jūlijs | 2024

Kristīne Langenfelde

Spēkā stājušies Jelga-
vas domes apstiprinātie 
Koplietošanas transportlī-
dzekļu izmantošanas sais-
tošie noteikumi. Tie nosaka 
stingrākas prasības nomas 
elektroskrejriteņiem – pil-
sētā noteiktas zonas, kur 
tos novietot nedrīkst, zo-
nas, kur spēkā ir ātruma 
ierobežojums, kā arī prasī-
ba uzņēmumiem, kas elek-
troskrejriteņus iznomā, ne 
vēlāk kā divu stundu laikā 
savākt transportlīdzekļus, 
ja tie novietoti vietās, kur 
tas ir aizliegts.

Pēdējo gadu laikā pilsētā strau-
ji palielinājusies koplietošanas 
transportlīdzekļu, īpaši elektro-
skrejriteņu, izmantošana. Lai 
aizsargātu gājēju, velosipēdu 
vadītāju, autovadītāju un citu ceļu 
satiksmes dalībnieku drošību, paš-
valdība izstrādāja koplietošanas 
elektroskrejriteņu un velosipēdu 
izmantošanas noteikumus, nosa-
kot arī ātruma ierobežojuma zonas 
un novietošanas aizlieguma zonas.

Saistošo noteikumu mērķis ir 
koplietošanas transportlīdzekļu 
operatoriem noteikt pienākumu 
nodrošināt, lai to īpašumā vai 
valdījumā esošie mikromobilitātes 
rīki tiktu izmantoti ar cieņu pret 
citiem ceļu satiksmes dalībnie-
kiem. Operatora pienākums ir 

izmantot tikai tādus koplietošanas 
transportlīdzekļus, kuri aprīkoti 
ar sistēmu, kas regulē ātrumu 
(izņemot velosipēdus) un nosaka 
to atrašanās vietu, pielāgojot 
minētos parametrus kartē norā-
dītajām ātruma ierobežojuma un 
novietošanas aizlieguma zonām, 
kā arī nekavējoties nodrošināt 
šo transportlīdzekļu savākšanu, 
ja tie novietoti vietās, kur tas ir 
aizliegts.

Mērķa īstenošanai ir noteikti 
objekti un pašvaldības teritorijas, 
kur ieviests ātruma ierobežojums 
un novietošanas aizlieguma zonas 
(skatīt vizualizācijā). 

Atbilstoši saistošajiem notei-
kumiem koplietošanas trans-
portlīdzekļus aizliegts novietot 
uz tiltiem, satiksmes pārvadiem, 
velosipēdu ceļiem, gājēju ietvju 
vidū vai uz taktilā bruģakmens 
joslas un vietās, kur gājējiem 
vai velosipēdiem atlikušās ejas 
platums pēc to novietošanas ir 
mazāks par 1,5 metriem. Tāpat 
novietošanas aizliegums ir spēkā 
pilsētas apstādījumos, grāvjos, 
automašīnu stāvlaukumos, bērnu 
rotaļu laukumos, aktīvās atpūtas 
laukumos, sporta laukumos un 
citās kartē norādītajās vietās.

Savukārt ātruma ierobežojuma 
zonās koplietošanas transport-
līdzekļa ātrums nedrīkstēs pār-
sniegt 10 kilometrus stundā.

Saistošo noteikumu izpildi 
kontrolēs Jelgavas pašvaldības 
policija.

Svarīgi, ka koplietošanas trans-
portlīdzekļu pakalpojumu sniedzē-
jam katru kalendāro gadu pirms 

Nomas skrejriteņiem nosaka stingrākas prasības

pakalpojumu uzsākšanas pilsētā 
būs jāsaņem pašvaldības iestādes 
«Pilsētsaimniecība» saskaņojums. 

«Pilsētsaimniecība» varēs atcelt 
izdoto saskaņojumu, ja operators ne-
ievēros saistošo noteikumu prasības.

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-17 
«KOPLIETOŠANAS TRANSPORTLĪDZEKĻU IZMANTOŠANAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-17
«KOPLIETOŠANAS TRANSPORTLĪDZEKĻU IZMANTOŠANAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izdoti saskaņā ar  Ceļu satiksmes likuma 9. panta astoto daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka koplietošanas elektroskrejriteņu, velosipēdu 
un cita veida koplietošanas transportlīdzekļu, ar kuriem atļauts pārvietoties 
pa gājējiem paredzētām zonām (turpmāk – koplietošanas transportlīdzekļi), 
izmantošanas prasības, ātruma ierobežojuma zonas un novietošanas aiz-
lieguma zonas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
administratīvajā teritorijā.
2. Pašvaldība publicē koplietošanas transportlīdzekļu ātruma ierobežojuma 
zonas un novietošanas aizlieguma zonas Pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.
lv sadaļā «Pilsēta/Sabiedrība» (turpmāk – karte).
3. Koplietošanas transportlīdzekļu pakalpojumu sniedzējam (operatoram) katru 
kalendāro gadu pirms pakalpojumu uzsākšanas un koplietošanas transportlī-
dzekļu izvietošanas Pašvaldības īpašumā esošajā teritorijā jāsaņem Pašvaldības 
iestādes «Pilsētsaimniecība» saskaņojums (turpmāk – saskaņojums). 
4. Koplietošanas transportlīdzekļu pakalpojumu sniegšanai atļauts izmantot 

tikai tādus koplietošanas transportlīdzekļus, kuri aprīkoti ar sistēmu, kas regulē 
ātrumu (izņemot velosipēdus, kas tiek darbināti tikai ar cilvēka muskuļu spēku) 
un nosaka to atrašanās vietu, pielāgojot minētos parametrus kartē norādītajām 
koplietošanas transportlīdzekļu ātruma ierobežojuma zonām un novietošanas 
aizlieguma zonām.
5. Koplietošanas transportlīdzekļu pakalpojumu sniedzējs (operators) nodrošina 
koplietošanas transportlīdzekļa, kas novietots stāvēšanai novietošanas aizliegu-
ma zonā vai citās kartē norādītās neatļautās vietās, pārvietošanu nekavējoties, 
bet ne vēlāk kā divu stundu laikā pēc informācijas, kuru Pašvaldības iestāde 
«Jelgavas pašvaldības policija» elektroniski nosūta koplietošanas transportlīdzek-
ļu pakalpojumu sniedzējam (operatoram) uz saskaņojumā norādīto elektroniskā 
pasta adresi, nosūtīšanas brīža.
6. Aizliegts novietot koplietošanas transportlīdzekļus:
6.1.  uz tiltiem, satiksmes pārvadiem, velosipēdu ceļiem, gājēju ietvju vidū vai uz 
taktilā bruģakmens joslas un vietās, kur gājējiem vai velosipēdiem atlikušās ejas 
platums pēc koplietošanas transporta līdzekļa novietošanas ir mazāks par 1,5  m;

6.2. publiskā lietošanā nodotā Pašvaldības teritorijā, t.i., apstādījumos, grāvjos, 
automašīnu stāvlaukumos, bērnu rotaļu laukumos, aktīvās atpūtas laukumos, 
sporta laukumos vai citās kartē norādītās neatļautās vietās.
7. Ātruma ierobežojuma zonās koplietošanas transportlīdzekļa ātrums nedrīkst 
pārsniegt 10  km stundā.
8. Koplietošanas transportlīdzekļu pakalpojumu sniedzējs (operators) garantē 
tūlītēju sasniedzamību, lai nodrošinātu nepārtrauktu informācijas apmaiņu 
saistošo noteikumu prasību izpildē un konstatēto pārkāpumu novēršanā.
9. Pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija» kontrolē saistošo 
noteikumu izpildi un izdod administratīvo aktu par saistošo noteikumu prasību 
neievērošanu.
10. Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» var atcelt izdoto saskaņojumu, 
ja koplietošanas transportlīdzekļu pakalpojumu sniedzējs (operators) neievēro 
saistošo noteikumu prasības.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Pēdējo divu gadu laikā strauji palielinājās koplietošanas transportlīdzekļu, īpaši 
elektroskrejriteņu, izmantošana. 
Lai aizsargātu gājēju, velosipēdu vadītāju, autovadītāju un citu ceļu satiksmes 
dalībnieku drošību, tajā skaitā audzinātu koplietošanas transportlīdzekļu vadītāju 
drošu pārvietošanos, ir nepieciešams izstrādāt koplietošanas elektroskrejriteņu 
un velosipēdu izmantošanas noteikumus, ātruma ierobežojuma zonas un to 
novietošanas aizlieguma zonas.
Saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 9. panta astoto daļu pašvaldībai ir tiesības noteikt 
koplietošanas transportlīdzekļu izmantošanas noteikumus, ātruma ierobežojuma 
zonas un to novietošanas aizlieguma zonas. 
Saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 1. panta pirmās daļas 34) punktu koplieto-
šanas transportlīdzeklis  ir transportlīdzeklis, kuru individuāli nenoteikts personu 
loks var īrēt vai nomāt uz īsu laiku, izmantojot mobilo aplikāciju vai tīmekļvietnes 
pakalpojumus.
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā atrodas vairāki 
rekreācijas objekti, plaša kultūrvēsturiskā vide, izglītības iestādes un citi nozīmīgi 
objekti. Novērojama mazāk aizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku intensīva pārvie-
tošanās gan kājām, gan izmantojot mikromobilitātes rīkus.
Saistošo noteikumu mērķis ir ietvert regulējumu, kas noteic koplietošanas 
transportlīdzekļu operatoriem pienākumu nodrošināt, lai to īpašumā vai valdījumā 
esošie mikromobilitātes rīki tiktu izmantoti ar cieņu pret citiem ceļu satiksmes 
dalībniekiem.
Mērķa īstenošanai ir apzināti objekti un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības admi-
nistratīvā teritorija, kur ieviešams ātruma ierobežojums un ieviešamas novietošanas 
aizlieguma zonas. Šie objekti galvenokārt atrodas Jelgavas valstspilsētas centra 
teritorijā un publicēti Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnes www.jelgava.
lv sadaļā «Pilsēta»/«Sabiedrība».
Saistošie noteikumi nosaka koplietošanas transportlīdzekļu operatoram par 
pienākumu izmantot tikai tādus koplietošanas transportlīdzekļus, kuri aprīkoti ar 
sistēmu, kas regulē ātrumu (izņemot velosipēdus, kas tiek darbināti tikai ar cilvēka 
muskuļu spēku) un nosaka to atrašanās vietu, pielāgojot minētos parametrus 

kartē norādītajām koplietošanas transportlīdzekļu ātruma ierobežojuma zonām un 
novietošanas aizlieguma zonām, kā arī nodrošināt nekavējošu šo transportlīdzekļu 
savākšanu, ja tie novietoti vietās, kur tas ir aizliegts.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos resursus.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci
Ar saistošajiem noteikumiem tiks panākts, ka Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā koplietošanas transportlīdzekļu lietotāji tiks disciplinēti,  
lietotājam būs jānovieto koplietošanas transportlīdzeklis tā, lai tas neapdraud citus 
ceļu satiksmes dalībniekus.
Saistošie noteikumi paredz jaunu regulējumu, kurš attiecināms uz komercdarbības 
veicējiem, proti, koplietošanas transportlīdzekļu operatoriem (īpašniekiem vai 
valdītājiem). Minētajām personām var rasties papildu finanšu slogs, piemēram, 
koplietošanas transportlīdzekļa attiecīgas sistēmas ieviešanai. Tomēr lielāka 
uzmanība pievēršama tieši ceļu satiksmes dalībnieku drošībai. Regulējums neie-
robežo komercdarbību, tas attiecināms uz visiem attiecīgās sfēras komercdarbības 
veicējiem, tiem tiks radīti vienlīdzīgi pienākumi, tādējādi nav saskatāma ietekme 
uz konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 
saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā 
sektora organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 
Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis», 
pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv un iestādes «Pilsētsaimniecība» 
tīmekļvietnē www.pilsetsaimnieciba.lv, iepriekš nosūtot Satiksmes ministrijai 
atzinuma sniegšanai.
Saistošo noteikumu piemērošanā ikviena persona var vērsties Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības iestādē «Jelgavas pašvaldības policija» vai Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādē «Jelgavas digitālais centrs» (Pašvaldības operatīvās informā-

cijas centrā) un ziņot par saistošo noteikumu neievērošanu. 
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums paredz, ka koplietošanas transportlīdzekļu 
operatoriem ir jānodrošina šo transportlīdzekļu droša izmantošana. Jelgavas valsts
pilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija», saņemot informāciju 
par koplietošanas transportlīdzekļa novietošanu aizliegtā vietā, izdod administratīvo 
aktu par saistošo noteikumu prasību neievērošanu. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs tās institūcijas funkcijas un uzdevumus, 
kura nodrošinās saistošo noteikumu izpildi.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju.
Saistošo noteikumu izpildes kontroli nodrošina Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestāde «Jelgavas pašvaldības policija».

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.
Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas pašvaldībai.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts tika izskatīts Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Satiksmes kustības drošības komisijas sēdē 2024. gada 13. martā un principiāli 
atbalstīts. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
08.05.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 
21.05.2024.
Pašvaldībā nav saņemti sabiedrības viedokļi par saistošo noteikumu projektu.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A. Rāviņš

Laidiens: 20.06.2024., Nr. 119 | Oficiālās publikācijas nr.: 2024/119.34 Jelgavā, 2024. gada 23. maijā (prot. Nr.6, 5p.)

Citas vietas, kur izvietota ceļa zīme Nr. 415 «Gājēju ceļš»

AIZLIEGTA PĀRVIETOŠANĀS 

ĀTRUMS NEDRĪKST PĀRSNIEGT 10 km/h

ar koplietošanas transportlīdzekli 

Ar koplietošanas transportlīdzekli 

Gājēju tilts pār Driksu
Posms no Driksas ielas līdz Pasta salai

Koka laipas Svētes palienes pļavās
Aizliegums abos koka laipu pastaigu lokos

Ietve pārvadā pār dzelzceļu Lietuvas šosejā
Posms no Pasta ielas rotācijas apļa līdz Lietuvas šosejai 2

Pasta sala, Pilssala
Lielā iela (posms no Jāņa Čakstes 
bulvāra līdz Brīvības bulvārim)

Hercoga Jēkaba laukums
(parka teritorija un 
iebrauktuve gar Lielo ielu 8)

Skvērs aiz Jelgavas 
kultūras nama

Raiņa parks
Alunāna parks
Stacijas parks
Grēbnera parks
Uzvaras parks

Lietuvas šosejas pārvads
(posms no Pasta ielas rotācijas apļa 
līdz Lietuvas šosejai 2)

Tilti, pārvadi pilsētas teritorijā
Pie visām Jelgavas valstspilsētas 
izglītības iestādēm
Driksas iela
(posms no Pasta ielas līdz Katoļu ielai)



ZIŅAS  |  7jūlijs | 2024

Uzzini Jelgava.lv
Jelgavas pašvaldības tīmekļvietnes apmeklējumu skaits 

2023. gadā pārsniedza 2,5 miljonus, 
reģistrējot 2 584 051 apmeklējumu un viennozīmīgi 

apstiprinot Jelgava.lv līderpozīcijas informācijas 
nodrošināšanā pilsētā.

Šogad līdz 30. jūnijam Jelgava.lv apmeklējumu skaits – 988 000.
Jelgava.lv katru dienu informē par aktuālākajiem notikumiem 

pilsētā – «Ziņas» ir sadaļa, ko jelgavnieki lasa visbiežāk. Taču tā 
ir tikai viena no sadaļām Jelgava.lv. Tur atrodama informācija par 
visdažādākajiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem iedzīvo-
tājiem, pašvaldības administrācijas, iestāžu un kapitālsabiedrību 
darbu, Jelgavas domes virzītajiem un pieņemtajiem lēmumiem. 
«Jelgavas Vēstnesis» šogad katra mēneša numurā iepazīstinās ar 
kādu no sadaļām mājaslapā, uzskatāmi parādot, kādu informāciju 
iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsētas viesi var iegūt Jelgava.lv.

Aktuālo informāciju publicēšanai Jelgava.lv 
aicinām sūtīt uz e-pasta adresi redaktors@jelgava.lv.

Kur jauniešiem 
saturīgi pavadīt 
brīvo laiku? – Jel-
gavā ir izveido-
ti trīs jauniešu 
centri: «Špakte-
le», «Pietura» un 
«Pakāpiens». Tur 
ik dienu jaunieši 
var iesaistīties da-
žādās aktivitātēs, 
kopā darboties, 
pilnveidoties, at-
rast domubiedrus un vienkārši labi pavadīt laiku. Jelgava.lv sa-
daļā «Pilsēta»/«Jauniešiem» ir apkopota informācija par katru no 
centriem un to piedāvātajām iespējām. Atliek vien izvēlēties un 
iesaistīties!

«Špaktele», Pasta iela 44

Špaktele ir darbarīks, tieši tāpat arī jauniešu centrs ir kā instru-
ments, kas jauniešiem sniedz nepieciešamo atbalstu un zināšanas. 
Centrā ir izveidota vide, kurā var justies brīvi, mācīties, atpūsties 
un saņemt nepieciešamo palīdzību.

«Špaktelē» ikvienam jaunietim ir pieejama trenažieru telpa, mā-
cību telpa, virtuve, kur gatavot un piedalīties meistarklasēs, lielā 
atpūtas telpa ar galda spēlēm un konferenču telpa.

Jauniešu centrs gaida ciemos ikvienu vecumā no 13 līdz 25 gadiem 
katru darba dienu no pulksten 14 līdz 20. Vasaras brīvlaikā darba 
laiks var tikt mainīts.

Sekot jaunumiem un informācijai par gaidāmajām aktivitātēm 
jauniešu centrā «Špaktele» var sociālo tīklu vietnēs, meklējot  
@jc_spaktele un Jauniešu centrs Špaktele.

«Pakāpiens», Loka maģistrāle 25

Centra mērķis ir iedrošināt jauniešus spert soli un pārvarēt kārtējo 
pakāpienu. «Pakāpiena» 1. stāva darbnīcā var apgūt pamatprasmes 
darbā ar dažādiem materiāliem un, ja nepieciešams, arī veikt nelielus 
remontdarbus savam velosipēdam vai skūterim. 2. stāvā ir aprīkota 
virtuves zona, kurā notiek meistarklases un iespējams uzsildīt līdzi 
paņemto ēdienu. Konferenču zālē var rīkot draugu sanākšanas, ska-
tīties filmas, savukārt trenažieru zālē bez maksas var nodarboties ar 
dažādām fiziskām aktivitātēm. 3. stāvā jauniešiem ir iespēja spēlēt 
galda spēles vai piedalīties virtuālos basketbola un futbola turnīros.

«Pakāpienā» jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem gaidīti katru darba 
dienu no pulksten 14 līdz 20. Vasaras brīvlaikā darba laiks var tikt mai-
nīts. Informācija par centra aktivitātēm pieejama sociālo tīklu vietnēs 
«Facebook», «Instagram» un «TikTok», meklējot @jelgavasjauniesiem.

«Pietura», Skolotāju iela 8

«Pietura» ir vieta jauniešiem, kur apstāties, gūt jaunas zināšanas, 
pieredzi un prasmes un tad doties tālāk pieaugušo dzīvē. Centrā 
jauniešiem palīdz īstenot iniciatīvas, piemēram, izstrādāt projektus, 
rīkot pasākumus, tāpat var saņemt konsultācijas un informāciju par 
jauniešu iespējām Eiropā, tostarp projektiem «Erasmus+» un «Ei-
ropas Solidaritātes korpuss», kā arī par Eiropas Jaunatnes portālu 
un Eiropas jaunatnes informācijas tīklu «Eurodesk».

Centrs veicina jauniešu līdzdalību jaunatnes organizācijās, jau-
niešu iniciatīvu grupās un brīvprātīgajā darbā. 

«Pietura» strādā pirmdienās no pulksten 14 līdz 19, otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās no pulksten 14 līdz 17, bet piektdienās un 
brīvdienās jauniešu centrs «Pietura» slēgts. Papildu informāciju var 
iegūt pa epastu sc@sc.jelgava.lv vai tālruni 63022724.

PILSĒTA

JAUNIEŠIEM

Kristīne Langenfelde

Jaunās tirgus ēkas būvnie-
cība pie dzelzceļa stacijas 
tuvojas noslēgumam – šo-
brīd turpinās iekšdarbi un 
komunikāciju izbūve. Savu-
kārt autostāvlaukums jau ir 
izbūvēts. SIA «Jelgavas tir-
gus» potenciālos tirgotājus 
pakāpeniski iepazīstina ar 
iespēju nomāt tirdzniecības 
vietas jaunajā tirgus ēkā. 

Jaunās divstāvu tirgus paviljona 
ēkas kopējā platība ir 4354 kvadrāt-
metri, savukārt āra tirdzniecības vie-
tām paredzētā platība ir 629 kvad-
rātmetri. Pie tirgus izbūvēts auto-
stāvlaukums 218 automašīnām un 
88 velonovietnes.

Jaunā tirgus būvnieks PS «JLa 

Tirgus būvniecība 
tuvojas noslēgumam

Developers», kas pagājušajā gadā 
visas tirgus būvniecības saistības 
pārņēma no SIA «Termināla tirgus», 
informē, ka projekta pirmajā kārtā 
paredzētie darbi tuvojas noslēgu-
mam – stāvlaukums ir izbūvēts un 
tirgus ēka jau pilnībā ieguvusi savas 
aprises. 

Šobrīd notiek pēdējie jumta izbū-
ves darbi, turpinās iekšdarbi, komu-
nikāciju izbūve. Ēkas pirmajā stāvā 
atradīsies tirdzniecības vietas, kas 
tiks veidotas no viegli montējamiem 
paneļiem, paredzot iespēju mainīt 
tirdzniecības vietu platību atbilstoši 
nomnieka vajadzībām. Tāpēc tirdz-
niecības zāle savas aprises iegūs īsi 
pirms objekta būvniecības beigām. 

«Jelgavas tirgus» jau šobrīd veic 
sarunas ar potenciālajiem nom-
niekiem. Kā pirmie interesi par 
tirdzniecības vietām izrādījuši kon-

ditorejas izstrādājumu tirgotāji un 
zivju paviljona nomnieki.

Kontaktinformācija par tirdz-
niecības vietām jaunajā tirgū un 
to nomas iespējām – vietnē www.
jelgavas.market

Ņemot vērā, ka saistību pārņemša-
na no SIA «Termināla tirgus» prasīja 
papildu laiku juridisku formalitāšu 
kārtošanai un tas ietekmēja līgum-
saistību izpildi attiecībā uz būvdarbu 
pabeigšanas termiņu, tirgus būvētājs 
PS «JLa Developers» ir apliecinājis, 
ka visus būvdarbus jaunajā pilsētas 
tirgū un stāvlaukumā paredz pabeigt 
līdz ziemai un uzreiz pēc tam uzsākt 
objekta nodošanu ekspluatācijā. Līdz 
ar to SIA «Jelgavas tirgus» vērsusies 
domē ar lūgumu pagarināt tirgus 
pilnīgu būvniecības pabeigšanu līdz 
2025. gada 1. janvārim. Dome par to 
lems 25. jūlija sēdē. 

Kristīne Langenfelde

Jelgavas domes sēdē tiks 
grozīti Jelgavas iedzīvotā-
ja kartes un Jelgavas sko-
lēna apliecības lietošanas 
noteikumi, nosakot, ka 
līdzšinējās kartes ir derī-
gas līdz brīdim, kad perso-
na saņem jauno karti, bet 
ne ilgāk kā līdz 2025. gada 
31. decembrim. 

Daļa pilsētas iedzīvotāju, it sevišķi 
tie, kuriem pienākas pašvaldības 
atbalsts braukšanas maksas seg-
šanai pilsētas autobusos, vēl nav 
noformējuši jaunā parauga kartes. 
Lai nodrošinātu, ka arī turpmāk šīs 
personas var saņemt minēto pašval-
dības atbalstu, paredzēts pagarināt 
kartes derīguma termiņu.

Taču vienlaikus pašvaldība mu-
dina iedzīvotājus, kuriem jaunās 
kartes vēl nav, to pēc iespējas ātrāk 

Pagarina Jelgavas iedzīvotāja kartes un 
Jelgavas skolēna apliecības derīguma termiņu

noformēt. Jelgavas iedzīvotāja karti 
var noformēt Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrā (ZRKAC) 
Svētes ielā 33, iepriekš piesakoties 
pa tālruni 63082101. Ierodoties 
noformēt karti, līdzi jābūt personu 
apliecinošam dokumentam. Personas 
fotografēšana tiek nodrošināta uz 
vietas ZRKAC.

Savukārt skolēni jaunajai Jelgavas 
skolēna apliecībai tāpat kā līdz šim 
var pieteikties savā izglītības iestādē.

Kristīne Langenfelde

Šobrīd Jelgavas pašvaldība ir izsludinājusi iepirkumu, 
kurā pilsētas privātās izglītības iestādes var pieteikties 
projektam, lai no septembra kopumā 155  bērni, kuri dzi-
muši 2018., 2021. un 2022. gadā, varētu apgūt pirmsskolas 
izglītības programmu privātajos bērnudārzos bez vecāku 
līdzfinansējuma. Tiklīdz noslēgsies iepirkums, vecākus 
aicinās reģistrēt savus bērnus privātajos bērnudārzos, kas 
būs pieteikušies projektam. Aktuālajai informācijai vecāki 
aicināti sekot līdzi tīmekļvietnē www.jelgava.lv.

ir panākusi iespēju paplašināt pro-
jektā iekļauto bērnu vecumu. Tā-
pēc šobrīd ir izsludināts iepirkums, 
lai no septembra 155 bērni, kuri 
dzimuši 2018., 2021. un 2022. gadā, 
arī varētu apgūt pirmsskolas izglī-
tības programmu privātajos bērnu-
dārzos bez vecāku līdzfinansējuma. 
Kuras privātās izglītības iestādes 
pieteiksies projektam un piedāvās 
vietas šī vecuma bērniem bez vecā-
ku līdzmaksājuma, būs zināms pēc 
iepirkuma noslēguma.

Tiklīdz tas noslēgsies, pašvaldība 
aicinās vecākus pēc iespējas ātrāk 
reģistrēt savus bērnus kādā no 
pieteiktajiem bērnudārziem, lai jau 
no septembra ģimenes būtu atbrī-
votas no līdzmaksājuma privātajā 
bērnudārzā. Tāpat kā bērnam ap-
meklējot pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādi, arī šajā gadījumā 
vecākiem būs jāsedz tikai izdevumi 
par ēdināšanu. 

Arī divus, trīs un sešus gadus veciem bērniem piedāvās iespēju 
privātajos bērnudārzos mācīties bez vecāku līdzmaksājuma

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, 
ka, īstenojot Eiropas Sociālā fonda 
projektu «Atbalsts privātā pirms-
skolas izglītības pakalpojuma 
iegādei», Jelgavas pašvaldībā de
klarētajiem bērniem, kuri dzimuši 
2019. un 2020. gadā un reģistrēti 
rindā uz pašvaldības bērnudārzu, 
no 1. septembra dota iespēja apgūt 
pirmsskolas izglītības program-
mu bez vecāku līdzfinansējuma 
divos privātajos bērnudārzos –  

«Ābelītē» un «Pīlādzītī».
Šo iespēju līdz šim izmantojuši 

131 bērna vecāki – 60 bērni pie-
teikti «Ābelītē» un 71 – «Pīlādzī-
tī». Taču pašvaldība projektā bija 
paredzējusi, ka šo iespēju varētu 
izmantot daudz vairāk pilsētas 
ģimeņu, kuru bērni šobrīd gaida 
rindā uz pašvaldības bērnudārzu. 

Lai atbalstītu pēc iespējas vairāk 
Jelgavas ģimeņu, kuru bērni mācās 
privātajos bērnudārzos, pašvaldība 

Foto: Ivars Veiliņš



8  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI jūlijs | 2024

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-13
«INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS LICENCĒŠANAS KĀRTĪBA» 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) īsteno Izglītības likuma  
47. pantā noteikto pašvaldības kompetenci – izsniegt licences juridiskām un fizis-
kām personām interešu izglītības programmu (turpmāk – programma) īstenošanai.
2. Lēmumu par licences izsniegšanu, atteikumu izsniegt licenci, pagarināt tās 
derīguma termiņu vai anulēšanu pieņem pašvaldības izpilddirektora izveidota 
Interešu izglītības programmu licencēšanas komisija (turpmāk – Komisija).

II. Licences pieprasījuma iesniegšanas kārtība
3. Lai saņemtu licenci programmas īstenošanai, Pieprasītājs iesniedz rakstveida 
iesniegumu licences saņemšanai (1. pielikums).
4. Komisijai adresētus iesniegumus un dokumentus iesniedz pašvaldības iestādē 
«Jelgavas izglītības pārvalde» (turpmāk – Izglītības pārvalde) klātienē Svētes 
ielā 22, Jelgavā, LV3001, vai nosūta pa pastu uz minēto adresi, vai elektroniski 
parakstītus ar drošu elektronisko parakstu nosūta uz epasta adresi izglitiba@
izglitiba.jelgava.lv vai iesniedz pašvaldības eadresē.
5. Noteikumu 3. punktā minētajam iesniegumam pievieno: 
5.1. licencējamās programmas aprakstu (2. pielikums);
5.2. licencējamās programmas īstenošanai nepieciešamā personāla sarakstu, 
norādot iegūto izglītību un kvalifikāciju un pievienojot izglītību un kvalifikāciju 
apliecinošo dokumentu kopijas;
5.3. apliecinājumu, ka personas, kuras īstenos programmu nepilngadīgām perso-
nām, izņemot pašvaldības dibināto izglītības iestāžu pedagoģiskos darbiniekus, 
atbilst Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta piektajā daļā un Izglītības 
likuma 50. pantā noteiktajām prasībām;
5.4. nepieciešamības gadījumā pilnvaru iesnieguma iesniegšanai un licences 
saņemšanai.
6. Licences Pieprasītājam jābūt reģistrētam Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu 
maksātāju reģistrā.

III. Licences pieprasījuma izvērtēšanas kārtība
7. Komisija viena mēneša laikā izvērtē iesniegtos dokumentus, apsekojot program-
mas īstenošanas vietu vai telpas, un pieņem lēmumu par licences izsniegšanu 
vai atteikumu izsniegt licenci. 
8. Komisijai ir tiesības pieprasīt Pieprasītājam papildu dokumentus, kas nepie-
ciešami iesnieguma objektīvai izvērtēšanai un licences izsniegšanai. Izglītības 
pārvalde 5 (piecu) darba dienu laikā pēc Komisijas sēdes, kurā tika pieņemts 
lēmums par iesnieguma izskatīšanas atlikšanu, Pieprasītājam nosūta rakstveida 
paziņojumu, kurā norādīti iesniedzamie dokumenti. Pieprasītie dokumenti jāie-
sniedz 10 (desmit) darba dienu laikā. Ja noteiktajā termiņā pieprasītie dokumenti 
netiek iesniegti, licences izsniegšana tiek atteikta.
9. Komisija ir tiesīga pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt licenci, ja:
9.1. iesniegtie dokumenti neatbilst normatīvo aktu vai šo noteikumu prasībām vai 
noteiktajā termiņā nav iesniegti visi nepieciešamie dokumenti;
9.2. iesniegtajos dokumentos ir sniegta nepatiesa informācija;
9.3. licencējamās programmas saturs neatbilst programmas nosaukumam, 
mērķim vai normatīvo aktu prasībām;
9.4. programmas īstenošanas vieta vai telpas neatbilst licencējās programmas 
īstenošanas prasībām;
9.5. personāla kvalifikācija neatbilst licencējamās programmas īstenošanas 
prasībām;
9.6. licencējamās programmas materiālie resursi nenodrošina izglītības procesa 
īstenošanu atbilstoši programmas aprakstam;

9.7. uz personu, kas īsteno programmu nepilngadīgām personām, attiecas Izglītības 
likumā un Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteiktie ierobežojumi strādāt ar 
nepilngadīgām personām.
10. Par Komisijas pieņemto lēmumu izsniegt licenci vai atteikt licences izsniegšanu 
Izglītības pārvalde rakstveidā informē Pieprasītāju ne vēlāk kā 5 (piecu) darba 
dienu laikā pēc attiecīgā Komisijas lēmuma pieņemšanas.
11. Licenci izsniedz uz Pieprasītāja pieteikumā norādīto laika periodu, bet ne ilgāk 
kā uz 3 (trim) gadiem. Licences derīguma termiņu skaita no dienas, kad Komisija 
pieņēmusi lēmumu par licences izsniegšanu.
12. Licenci programmas īstenošanai noformē atbilstoši noteikumu 3. pielikumam.
13. Licenci izsniedz Pieprasītājam vai tā pilnvarotai personai pret parakstu vai 
10 (desmit) darba dienu laikā pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas, nosūtot uz 
eadresi vai iesniegumā norādīto epasta adresi.
14. Licences īpašniekam ir pienākums informēt Komisiju par izmaiņām dokumen-
tos, kas bijuši par pamatu licences saņemšanai, ne vēlāk kā 15 (piecpadsmit) 
dienu laikā no izmaiņu izdarīšanas dienas un iesniegt Komisijai iesniegumu jaunas 
licences saņemšanai, tam pievienojot tikai tos dokumentus, kuros ir izmaiņas. 
15. Ja Komisija konstatē, ka, pamatojoties uz iesniegtajiem dokumentiem, licencē 
nepieciešams veikt izmaiņas, tad Komisija viena mēneša laikā pieņem lēmumu 
par licences izsniegšanu un iepriekšējās licences anulēšanu. 
16. Par izmaiņām licencē uzskatāmi šādi grozījumi:
16.1. izmaiņas programmas nosaukumā;
16.2. izmaiņas programmas apjomā, kas pārsniedz 10 % (desmit procentus) no 
programmas kopējā apjoma;
16.3. izmaiņas programmas tematu saturā un teorētisko vai praktisko mācību 
proporcijā, kas pārsniedz 10 % (desmit procentus);
16.4. izmaiņas saistībā ar programmas īstenošanas valodu;
16.5. samazināts materiālo resursu nodrošinājums, tai skaitā mācību līdzekļi, 
iekārtas un aprīkojums.
17. Ja dokumentos, kas bijuši par pamatu licences saņemšanai, ir izdarīti 
grozījumi, kas nav minēti noteikumu 16. punktā, par tiem Pieprasītājs rakstveidā 
informē Komisiju, kas izvērtē saņemto informāciju un, ja nepieciešams, aktualizē 
informāciju pašvaldības izsniegto licenču reģistrā.
18. Par licencētās programmas īstenošanas kvalitāti, tai skaitā par licencētās 
programmas īstenotāju kvalifikācijas un darba telpu atbilstību normatīvajos aktos 
noteiktām prasībām, materiāli tehnisko nodrošinājumu, atbild licences īpašnieks.

IV. Licences termiņa pagarināšanas kārtība
19. Komisija pieņem lēmumu par licences termiņa pagarināšanu, pamatojoties 
uz licences īpašnieka rakstveida iesniegumu (1. pielikums).
20. Komisija lemj par licences termiņa pagarināšanu, ja licences īpašnieks iesniedz 
iesniegumu ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms licences derīguma termiņa beigām.
21. Iesniegumam par licences termiņa pagarināšanu pievieno:
21.1. izsniegtās licences kopiju;
21.2. aktualizētu programmu, atbilstoši noteikumu 5.1. apakšpunktam;
21.3. izziņu par izmaiņām licencētās programmas īstenošanas materiāli teh-
niskajā bāzē;
21.4. izziņu par izmaiņām licencētās programmas īstenošanai nepieciešamā 
personāla sarakstā;
21.5. dokumenta apliecinātu kopiju, kas apliecina nodrošinājumu ar vietu vai 
telpām licencējamās programmas īstenošanai.
22. Komisijai ir tiesības rakstiski pieprasīt papildu dokumentus, kas nepieciešami 
licences termiņa pagarināšanai.
23. Komisija pieņem lēmumu par licences termiņa pagarināšanu uz laiku līdz 3 
(trim) gadiem vai atteikumu pagarināt licences termiņu viena mēneša laikā no 
iesnieguma vai visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas.  

24. Par Komisijas pieņemto lēmumu pagarināt licences termiņu vai atteikumu 
pagarināt licences termiņu Izglītības pārvalde rakstveidā informē licences īpaš-
nieku ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā pēc attiecīgā Komisijas lēmuma 
pieņemšanas.
25. Komisijas lēmumu par licences termiņa pagarināšanu vai atteikumu pagarināt 
licences termiņu izsniedz licences īpašniekam vai tā pilnvarotai personai pret 
parakstu vai 10 (desmit) darba dienu laikā pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas, 
nosūtot uz eadresi vai iesniegumā norādīto epasta adresi.

V. Licences anulēšanas kārtība
26. Komisija pieņem lēmumu par licences anulēšanu, ja:
26.1. licences īpašnieks divu gada laikā pēc licences saņemšanas nav uzsācis 
īstenot licencēto programmu;
26.2. licences īpašnieks, saņemot licenci, sniedzis nepatiesu informāciju;
26.3. īstenojamās programmas materiālie resursi nenodrošina izglītības procesa 
īstenošanu atbilstoši programmas aprakstam;
26.4. programmas īstenošanas vieta vai telpas neatbilst licencējās programmas 
īstenošanas prasībām;
26.5. īstenojamās programmas saturs neatbilst programmas aprakstam;
26.6. licencētās programmas īstenošanā konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi;
26.7. juridiskā persona, kas īsteno programmu, ir izbeigusi darbību vai tās darbība 
ir izbeigta normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;
26.8. fiziska persona, kas īsteno programmu, ir pārtraukusi saimniecisko darbību 
vai mirusi;
26.9. persona, kura īsteno programmu nepilngadīgām personām, ir pieļāvusi Bērnu 
tiesību aizsardzības vai Izglītības likuma pārkāpumus;
26.10. licences īpašnieks iesniedzis rakstveida lūgumu par licences anulēšanu.
27. Informācija par programmas anulēšanu tiek paziņota programmas īstenotājam 
un publicēta pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgava.lv ne vēlāk kā 10 (desmit) 
darba dienu laikā pēc attiecīgā Komisijas lēmuma pieņemšanas, un par to tiek 
informētas iestādes, kuras veic kontroles funkcijas.
28. Licences anulēšanas gadījumā programmas īstenošanu jāpārtrauc normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā. 
29. Ar lēmuma par licences anulēšanu pieņemšanas dienu izsniegtā licence 
zaudē spēku.

VI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
30. Komisijas pieņemto lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt pašvaldības domē 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
31. Pašvaldības domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā.

VII. Noslēguma jautājumi
32. Licences nozaudēšanas gadījumā tiek izsniegts licences dublikāts.
33. Noteikumu izpildes kontroli nodrošina Izglītības pārvalde.
34. Izglītības pārvalde ir tiesīga pārliecināties par licencētās programmas 
īstenošanas kvalitāti, tai skaitā par programmas īstenošanas materiāli tehnisko 
nodrošinājumu, atbilstoši pieteikumam un normatīvo aktu prasībām.
35. Licences, kuras izsniegtas līdz noteikumu spēkā stāšanās dienai, ir derīgas 
līdz tajās norādītajam derīguma termiņam.
36. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Jelgavas pilsētas pašvaldības 
2019. gada 24. oktobra saistošie noteikumi Nr.1921 «Interešu izglītības un 
pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība» («Latvijas 
Vēstnesis», 2019, 225.nr.).

Domes priekšsēdētājs A. Rāviņš

Laidiens: 30.05.2024., Nr. 104 | Oficiālās publikācijas nr.: 2024/104.2 Jelgavā, 2024. gada 25. aprīlī (prot. Nr.5, 8p.)

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-13
«INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS LICENCĒŠANAS KĀRTĪBA» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums
Saistošo noteikumu «Interešu izglītības programmas licencēšanas kārtība» projekts 
(turpmāk – saistošo noteikumu projekts) izstrādāts ar mērķi noteikt kārtību, kādā 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) izsniedz licences 
juridiskām un fiziskām personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, 
licences interešu izglītības programmas īstenošanai, kā arī kārtību, kādā atsaka 
izsniegt licenci, anulē licenci vai pagarina licences termiņu. 
Saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punktu pašvaldība izsniedz 
licences interešu izglītības un atļaujas neformālās izglītības programmu īstenošanai. 
Kārtību, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai, 
nosaka Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumi Nr. 395 «Kārtība, kādā 
tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai». Savukārt 
attiecībā uz fiziskajām un juridiskajām personām, kas nav reģistrētas Izglītības 
iestāžu reģistrā, normatīvie akti izglītības jomā licenču izsniegšanas kārtību neregulē.
Šobrīd spēkā esošie pašvaldības 2019. gada 24. oktobra saistošie noteikumi Nr.19
21 «Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 
kārtība» ir izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām», kas ir zaudējis spēku, 
15. panta pirmās daļas 11. punktu, 43. panta trešo daļu un Izglītības likuma 17. 
panta trešās daļas 16. punktu, kas nesatur pilnvarojumu izdot saistošos noteikumus. 
Saskaņā ar Izglītības likuma 47. panta trešo daļu interešu izglītības programmas 
ir tiesīgas īstenot arī citas juridiskās un fiziskās personas, kuras nav reģistrētas 
Izglītības iestāžu reģistrā, pēc attiecīgas licences saņemšanas pašvaldībā. 
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu dome var izdot saistošos no-
teikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju. Saistošos noteikumus 
nepieciešams izdot, lai noteiktu vienotu kārtību, kādā pašvaldībā tiek izsniegtas 
juridiskām un fiziskām personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, 
licences interešu izglītības programmas īstenošanai.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu projekts neparedz fiskālo ietekmi uz pašvaldības budžetu, jo:
 neparedz iekasēt maksu par licenču izsniegšanu;
 neietekmēs pašvaldībai pieejamos resursus, jo nav nepieciešama jaunu insti-
tūciju vai darba vietu izveide vai esošo institūciju kompetences paplašināšana, 
lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. Pašvaldībā jau iepriekš tika izveidota 
komisija licences izsniegšanai.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci 
Sociālā ietekme – pozitīvi ietekmēs pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvojošos 
bērnus un jauniešus, kuriem būs iespēja saņemt daudzpusīgus un kvalitatīvus 
interešu izglītības pakalpojumus.
Ietekme uz vidi – nav tiešas ietekmes uz vidi.
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – tiks veicinātas uzņē-
mējdarbības aktivitātes, jo, licencējot interešu izglītības programmas, licences 
pieprasītājs varēs sniegt interešu izglītības pakalpojumu, kā arī paaugstināsies 
pakalpojuma sniedzēju konkurētspēja.
Ietekme uz konkurenci – pozitīva, licencējamo programmu skaits nav ierobežots.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties pašvaldības iestādē 
«Jelgavas izglītības pārvalde». 
Galvenie administratīvo procedūras posmi un veicamās darbības licences sa-
ņemšanai noteiktas saistošajos noteikumos. Lēmumu par licences izsniegšanu, 
atteikumu izsniegt, licences termiņa pagarināšanu vai licences anulēšanu pieņem 
pašvaldības izpilddirektora izveidota Interešu izglītības programmu licencēšanas 
komisija (turpmāk – Komisija). Lai nodrošinātu kvalitatīvu interešu izglītības 
programmu piedāvājumu, kā arī vienotas prasības visiem licences pieprasītājiem, 
saistošo noteikumu projekts nosaka, kāda informācija iekļaujama interešu izglītības 
programmas aprakstā.
Vienota licenču izsniegšanas kārtība mazinās administratīvo slogu un nodrošinās 
saprotamāku licences izsniegšanas procesu tās saņēmējam.
Komisija lēmumu par licences izsniegšanu, atteikumu izsniegt, termiņa pagarinā-
šanu vai anulēšanu pieņem atbilstoši Administratīvā procesa likumā noteiktajai 
kārtībai, tai skaitā, ievērojot minētā likuma 64. pantā noteikto par administratīvā 
akta izdošanu. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt pašvaldības 
domē. Pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt tiesā.
Saistošo noteikumu izpildei nav paredzētas papildu izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
Saistošo noteikumu projekts pozitīvi ietekmēs šādu pašvaldības funkciju izpildi:

 Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punkta pašvaldības autonomo 
funkciju izglītības nodrošināšanā, tostarp gādāt par interešu izglītības pie-
ejamību;
 Izglītības likuma 17. panta pirmajā daļā noteikto pašvaldības pienākumu 
nodrošināt iespēju īstenot interešu izglītību;
 Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punktā noteikto pašvaldības 
pienākumu izsniegt licences interešu izglītības programmu īstenošanai;
 Izglītības likuma 47. panta trešajā daļā noteikto pašvaldības pienākumu 
izsniegt licences interešu izglītības programmas īstenošanai.
Saistošo noteikumu izpilde notiks, iesaistot esošos cilvēkresursus.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Sasitošo noteikumu izpildi nodrošinās Komisija un pašvaldības iestāde «Jelgavas 
izglītības pārvalde».
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai netiek paredzēta jaunu institūciju 
izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas  
4. punkta un funkciju un kompetences realizācijas sasniegšanai,  ņemot vērā, 
ka pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par interešu izglītības pieejamību. 
Saistošie noteikumi ir piemēroti minētā mērķa sasniegšanai. 
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība atbilst augstākstāvošiem 
normatīvajiem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nenotika atsevišķas konsultācijas ar 
sabiedrības pārstāvjiem.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saistošo noteikumu projekts un tam pievie-
notais paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.
jelgava.lv 27.03.2024., paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 10.04.2024.
Pašvaldībā nav saņemti sabiedrības viedokļi par saistošo noteikumu projektu.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš



ZIŅAS  |  9jūlijs | 2024

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī plkst.16 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028784 
Jelgavā, Augusta ielā 2–7, kas sastāv no dzīvokļa Nr.7 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000020181001006, kopējā platība 23,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 239/3154 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020181001, 09000020181002, 
09000020181003) un zemes (kadastra apzīmējums 09000020181), mutisku izsoli ar 
augšup ejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 5300 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 530 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī plkst.16.30 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029399 
Jelgavā, Eduarda Veidenbauma ielā 4–5, kas sastāv no dzīvokļa Nr.5 (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 09000010522001004, kopējā platība 21,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpa-
šuma 217/2569 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000010522001, 
09000010522002, 09000010522004) un zemes (kadastra apzīmējums 09000010522), 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 5500 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 550 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī plkst.17.15 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029456 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–4, kas sastāv no dzīvokļa Nr.4 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001004, kopējā platība 16,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 169/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3500 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 350 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī plkst.17.30 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029351 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–10, kas sastāv no dzīvokļa Nr.10 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001010, kopējā platība 22,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 227/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 4100 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 410 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī plkst.17.45 Jelga-
vā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029385 Jelgavā, 
Lietuvas šosejā 42/44–2, kas sastāv no dzīvokļa Nr.2 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000070357001004, kopējā platība 27,6 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 276/1582 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000070357001, 09000070357002) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000070357), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 7900 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 790 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

MAKSA PAR SADZĪVES ATKRITUMU
UN BIOLOĢISKI NOĀRDĀMO 

ATKRITUMU IZVEŠANU JELGAVĀ 

NEŠĶIROTU SADZĪVES ATKRITUMU 
apsaimniekošanas maksa par vienu kubikmetru (ar PVN)

Līdz šim – 36,07 eiro 
No 21. jūlija – 38,44 eiro

BIOLOĢISKI NOĀRDĀMO ATKRITUMU
apsaimniekošanas maksa par vienu kubikmetru (ar PVN)

Līdz šim – 21,65  eiro 
No 21. jūlija – 23,06 eiro

 Konteinera Cena (ar PVN)  Cena (ar PVN) 
 tilpums, m2 līdz šim no 21. jūlija
 0,12 4,33 eiro 4,61 eiro
 0,14 5,05 eiro 5,38 eiro
 0,24 8,65 eiro 9,22 eiro
 0,66 23,80 eiro 25,37 eiro
 0,77 27,77 eiro 29,60 eiro
 1,10 39,68 eiro 42,29 eiro

Maksa par vienu izvešanas reizi

 Konteinera Cena (ar PVN)  Cena (ar PVN) 
 tilpums, m2 līdz šim no 21. jūlija
 0,12 2,60 eiro 2,77 eiro
 0,24 5,19 eiro 5,53 eiro

Maksa par vienu izvešanas reizi

Lai uzlabotu transportlīdzekļu 
caurplūdi un gājēju drošību, ie-
viestas izmaiņas satiksmes orga-
nizācijā Akadēmijas ielas un Lielās 
ielas krustojumā – izbraucot no 
Akadēmijas ielas uz Lielo ielu, labo 
pagriezienu var veikt no vidējās un 
labās braukšanas joslas, bet no-
griezties pa kreisi un braukt taisni 
virzienā uz Uzvaras ielu var no 
kreisās joslas, informē pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība». Ievie-
šot jauno satiksmes organizāciju, 
veiktas izmaiņas luksoforu signāl-
plānā, mainīts ceļu horizontālais 
apzīmējums, kas norāda par at-
ļautajiem braukšanas virzieniem, 
un ceļa zīme Nr.513 «Braukšanas 
virzieni joslās». Papildus satik-
smes drošībai tuvāk Driksas ielai 
ir pārvietota ceļa zīme Nr.326 «Apstāties aizliegts», kuras darbības zona ir pa Akadēmijas ielu. Satiksmes 
organizācijas izmaiņas ieviestas, pamatojoties uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Satiksmes kustības 
drošības komisijas  2024. gada 12. jūnija sēdes lēmumu. Transportlīdzekļu vadītājiem lūgums ņemt vērā 
satiksmes organizācijas izmaiņas.

No Akadēmijas ielas nogriezties pa 
labi uz Lielo ielu var no divām joslām

Foto: Ivars Veiliņš

Anastasija Miteniece

No 21. jūlija Jelgavā paaug-
stināta maksa par sadzīves 
atkritumu un dalīti vākto 
bioloģiski noārdāmo atkri-
tumu izvešanu – izmaiņas 
saistītas ar tarifa pieaugumu 
sadzīves atkritumu apglabā-
šanas pakalpojumam poligo-
nā «Brakšķi».

Pilnsabiedrībā «JKP», kas nodroši-
na atkritumu apsaimniekošanu Jel-
gavā, skaidro: cenu par sadzīves, kā 
arī dalīti vāktu bioloģiski noārdāmo 
atkritumu izvešanas pakalpojumu 
veido vairākas komponentes, un, ja 
viena no tām sadārdzinās, tas secīgi 
atspoguļojas arī kopējā pakalpojuma 
cenā. «Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija apstiprinājusi 
jauno sadzīves atkritumu apglabā-
šanas pakalpojuma tarifu poligonā 
«Brakšķi», kur nonāk Jelgavā sa-
vāktie nešķirotie sadzīves atkritumi. 
Poligona tarifs ir audzis par 10 
procentiem, tādēļ attiecīgi bija jāveic 
izmaiņas arī kopējā sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas pakalpojuma 
cenā,» norāda pilnsabiedrībā «JKP», 
skaidrojot: bioloģiski noārdāmo 
atkritumu apsaimniekošanas pakal-
pojuma maksa noteikta 60 procentu 
apmērā no nešķirotu sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas pakalpoju-
ma maksas, tāpēc cenu izmaiņas skar 
abus saistītos pakalpojumus.

Tas nozīmē, ka par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu Jelgavā 
līdzšinējo 36,07 eiro (ar PVN) vietā 
ir jāmaksā 38,44 eiro (ar PVN) par 
kubikmetru atkritumu. Izmaksu 
pieaugums atkarībā no konteinera 
tilpuma variē no 0,28 eiro par 120 lit-
ru konteinera izvešanu līdz 2,61 eiro 
par 1100 litru konteinera izvešanu.

Poligona «Brakšķi» operators  
SIA «Jelgavas komunālie pakalpoju-
mi» informē, ka sadzīves atkritumu 
apglabāšanas tarifs poligonā no 
21. jūlija mainījies no līdzšinējiem 
164,23 eiro (ar PVN) līdz 180,06 
eiro (ar PVN) par tonnu. Savukārt 
poligona «Brakšķi» izcenojumi citu 
veidu poligonā nododamajiem atkri-
tumiem – liela izmēra, ražošanas, 
bioloģiskajiem, azbestu saturošiem, 
autoplastmasas un citiem atkritu-
miem – palikusi nemainīga.

«Tarifs ik gadu tiek pārskatīts sais-
tībā ar dabas resursu nodokļa (DRN) 
likmes pieaugumu, kuru regulē 
valsts, bet šobrīd bija nepieciešamī-
ba to aktualizēt saistībā ar poligonā 
īstenotajiem projektiem, bez kuriem 

tā tālāka darbība nemaz nebūtu 
iespējama. Šogad iedzīvotājiem ir 
obligāta bioloģisko atkritumu šķiro-
šana, un uzņēmums realizē vērienīgu 
ES Kohēzijas fonda līdzfinansētu 
projektu – veic bioloģisko atkritumu 
pārstrādes iekārtu kompleksa būv-
niecību –, lai varētu nodrošināt ES 
prasībām atbilstošu bioloģiski noār-
dāmo atkritumu apsaimniekošanu. 
Ņemot vērā izmaiņas piesārņojošās 
darbības atļaujas nosacījumos, bū-
tiski pieaugušas arī izmaksas vides 
stāvokļa kontrolei un aizsardzībai,» 
skaidro SIA «Jelgavas komunālie 
pakalpojumi» valdes loceklis Aleksejs 
Jankovskis.

Jāpiebilst, ka Regulators ir izvēr-
tējis tarifu projektu un to veidojošo 
izmaksu un ieņēmumu pamatojumu 
un apliecina: tarifu projekts ir pa-
matots un aprēķināts tādā apmērā, 
lai segtu SIA «Jelgavas komunālie 
pakalpojumi» sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma izmaksas. 

Būtiski uzsvērt, ka arī turpmā-
kajos gados atkritumu apglabāšana 
poligonos kļūs tikai dārgāka. Eiropas 
Parlamenta un Padomes direktīva 
nosaka, ka līdz 2035. gadam atkri-

tumu poligonos apglabāto sadzīves 
atkritumu īpatsvars jāsamazina līdz 
10 procentiem no kopējā sadzīves 
atkritumu daudzuma. Lai mērķi 
sasniegtu, DRN likme valstī noteikta 
kā sava veida instruments, kas vei-
cina atkritumu šķirošanu, un katru 
gadu tā turpina augt. Proti, jo lielāks 
nešķiroto atkritumu apjoms, jo vairāk 
atkritumu nonāk poligonā, jo dārgāk 
par tiem turpmāk jāmaksā. «Mēs 
nevaram ietekmēt nodokļu likmes 
pieaugumu, taču varam samazināt 
atkritumu apjomu, kas nonāk poli-
gonā, un līdz ar to arī katrs savas iz-
maksas par atkritumu izvešanu – teju 
vienīgais un vieglākais veids aizvien 
ir kvalitatīva atkritumu šķirošana,» 
tā A.Jankovskis.

Informācija par iespēju šķirot 
un saņemt konteinerus dalīti vāk-
tiem atkritumiem, kā arī jaunajiem 
izcenojumiem nešķiroto sadzīves 
atkritumu un bioloģiski noārdāmo 
atkritumu izvešanas pakalpojumiem 
Jelgavā pieejama mājaslapā www.
atkritumijkp.lv. Savukārt ar poligona 
«Brakšķi» izcenojumu dažāda veida 
atkritumiem var iepazīties mājaslapā 
www.komunalie.lv.

Mainīta maksa par atkritumu apsaimniekošanu



10  |  ZIŅAS jūlijs | 2024

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

 REITTERAPIJA– personas ar invaliditāti
mobilitātes, līdzsvara, koordinācijas un kustīguma
spēju uzlabošanai (10 nodarbības). Bērniem 5-18
gadu vecumā.

11..

 HIDROTERAPIJA – locītavu kustīguma uzlabošanai,
sāpju un muskuļu sasprindzinājuma mazināšanai
(10 nodarbības). Bērniem līdz 18 g.v. 

22..

 LIETIŠĶĀS UZVEDĪBAS ANALĪZE (ABA) – uzvedības
korekcijai, komunikācijas prasmju un valodas
attīstīšanai (10 nodarbības). Bērniem 2-18 g.v. 

33..

 MŪZIKAS TERAPIJA –  komunikācijas prasmju
attīstīšanai un emocionālas labsajūtas
uzlabošanai (10 nodarbības). Bērniem 1-18 g.v.

44..

 SILTO SMILŠU NODARBĪBAS– ķermeņa un sīkās
muskulatūras stimulācijai, organisma
pašregulācijas attīstīšanai, uzvedības traucējumu,
tajā skaitā nedrošības un baiļu sajūtas
mazināšanai, kognitīvo (izziņas) procesu un
koncentrēšanās spēju sekmēšanai, jaunu prasmju
veidošanai un esošo prasmju nostiprināšanai (12/7
nodarbības). Bērniem 3-18 g.v.

55..

 MONTESORI –  attīstības veicināšanai,
pašdisciplīnas, koncentrēšanās un gribasspēka
trenēšanai, iedzimto dotību iepazīšanai, sadzīves
un pašaprūpes iemaņu, kā arī valodu  un
matemātiski loģiskās domāšanas apgūšanai (10
nodarbības). Bērniem 2-18 g.v.

66..

 KANISTERAPIJA– kustību koordinācijas
atjaunošanai un uzlabošanai, motorikas un
uztveres attīstīšanai (10 nodarbības). Bērniem līdz
18 g.v.

77..

 REITTERAPIJA– personas ar invaliditāti
mobilitātes, līdzsvara, koordinācijas un kustīguma
spēju uzlabošanai (10 nodarbības). Bērniem 5-18
gadu vecumā.

1.

 HIDROTERAPIJA – locītavu kustīguma uzlabošanai,
sāpju un muskuļu sasprindzinājuma mazināšanai
(10 nodarbības). Bērniem līdz 18 g.v. 

2.

 LIETIŠĶĀS UZVEDĪBAS ANALĪZE (ABA) – uzvedības
korekcijai, komunikācijas prasmju un valodas
attīstīšanai (10 nodarbības). Bērniem 2-18 g.v. 

3.

 MŪZIKAS TERAPIJA –  komunikācijas prasmju
attīstīšanai un emocionālas labsajūtas
uzlabošanai (10 nodarbības). Bērniem 1-18 g.v.

4.

 SILTO SMILŠU NODARBĪBAS– ķermeņa un sīkās
muskulatūras stimulācijai, organisma
pašregulācijas attīstīšanai, uzvedības traucējumu,
tajā skaitā nedrošības un baiļu sajūtas
mazināšanai, kognitīvo (izziņas) procesu un
koncentrēšanās spēju sekmēšanai, jaunu prasmju
veidošanai un esošo prasmju nostiprināšanai (12/7
nodarbības). Bērniem 3-18 g.v.

5.

 MONTESORI –  attīstības veicināšanai,
pašdisciplīnas, koncentrēšanās un gribasspēka
trenēšanai, iedzimto dotību iepazīšanai, sadzīves
un pašaprūpes iemaņu, kā arī valodu  un
matemātiski loģiskās domāšanas apgūšanai (10
nodarbības). Bērniem 2-18 g.v.

6.

 KANISTERAPIJA– kustību koordinācijas
atjaunošanai un uzlabošanai, motorikas un
uztveres attīstīšanai (10 nodarbības). Bērniem līdz
18 g.v.

7.

Rehabilitācijas un sociālās aprūpes
pakalpojumi bērniem ar invaliditāti

Jelgavā

Rehabilitācijas un sociālās aprūpes
pakalpojumi bērniem ar invaliditāti

Jelgavā
Rehabilitācijas pakalpojumi (nodrošina vienu

nodarbību kursu, vienam pakalpojuma veidam
kalendārajā gadā)

Rehabilitācijas pakalpojumi (nodrošina vienu
nodarbību kursu, vienam pakalpojuma veidam

kalendārajā gadā)

 ASISTENTA PAKALPOJUMS - 80 vai 100 h
mēnesī.** 

11..

 PAVADOŅA  PAKALPOJUMS- līdz 60 h mēnesī.**22..
 ATBALSTA PASĀKUMI VIDES PIELĀGOŠANAI -
bērniem, kuri pārvietojas ratiņkrēslā.

33..

 PSIHOLOGS -  bērniem līdz 18 g.v., kam
invaliditāte noteikta pirmreizēji. 

44..

**Bērniem 5-18 g.v.

 ASISTENTA PAKALPOJUMS - 80 vai 100 h
mēnesī.** 

1.

 PAVADOŅA  PAKALPOJUMS- līdz 60 h mēnesī.**2.
 ATBALSTA PASĀKUMI VIDES PIELĀGOŠANAI -
bērniem, kuri pārvietojas ratiņkrēslā.

3.

 PSIHOLOGS -  bērniem līdz 18 g.v., kam
invaliditāte noteikta pirmreizēji. 

4.

**Bērniem 5-18 g.v.

Sociālās aprūpes pakalpojumiSociālās aprūpes pakalpojumi

Informācija par pieteikšanās kārtību: Informācija par pieteikšanās kārtību: 
Jelgava.lv sadaļā "Pakalpojumi"/"Sociālie
pakalpojumi"

Tālrunis uzziņām: 
Par rehabilitācijas pakalpojumiem: 63012534
Par sociālās aprūpes pakalpojumiem:  26286512
Par asistenta/pavadoņa pakalpojumiem:
25721995; 25644188
Par DAC pakalpojumu: 26522619

Jelgava.lv sadaļā "Pakalpojumi"/"Sociālie
pakalpojumi"

Tālrunis uzziņām: 
Par rehabilitācijas pakalpojumiem: 63012534
Par sociālās aprūpes pakalpojumiem:  26286512
Par asistenta/pavadoņa pakalpojumiem:
25721995; 25644188
Par DAC pakalpojumu: 26522619

 APRŪPE MĀJĀS - maksimālais apjoms 80h.*11..
 ATELPAS BRĪDIS - īslaicīgs aprūpes pakalpojums
līdz 30 diennaktīm kalendārajā gadā.*

22..

 DIENAS APRŪPES CENTRS (DAC) - bērna sociālās
funkcionēšanas spēju uzlabošanai un iekļaušanās
sabiedrībā veicināšanai. Bērniem 16-18 g.v.

33..

*bērniem ar invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kam
izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību
sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem.

 APRŪPE MĀJĀS - maksimālais apjoms 80h.*1.
 ATELPAS BRĪDIS - īslaicīgs aprūpes pakalpojums
līdz 30 diennaktīm kalendārajā gadā.*

2.

 DIENAS APRŪPES CENTRS (DAC) - bērna sociālās
funkcionēšanas spēju uzlabošanai un iekļaušanās
sabiedrībā veicināšanai. Bērniem 16-18 g.v.

3.

*bērniem ar invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kam
izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību
sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem.

Citi pakalpojumiCiti pakalpojumi

Līga Brūvere

Jelgavas pašvaldības iestādes «Pilsēt-
saimniecība» speciālisti šogad pilsētā 
pārbaudījuši 84 garantijas infrastruktūras 
objektus. Visi konstatētie defekti uzņē-
mējiem jānovērš noteiktā termiņā un par 
saviem līdzekļiem.

«Būvniecības nozarē ir raksturīgi, ka jaunajiem 
objektiem būtiskākie defekti parasti atklājas pir-
majos divos ekspluatācijas gados. Otrajā, trešajā 
gadā defektu skaits jau samazinās, tie kļūst mazāk 
būtiski. Ņemot vērā, ka labojumi būvniekiem jāveic 
par saviem līdzekļiem, viņu pašu interesēs ir darbus 
paveikt kvalitatīvi,» uzsver «Pilsētsaimniecības» 
vadītājs Māris Mielavs.

Apsekošanas laikā veikta defektu fotofiksācija 
un sagatavots apsekošanas akts, kurā, vienojoties 
ar būvuzņēmēju, tiek norādīts defektu novēršanas 
termiņš. Būvdarbu garantijas saistību laikā visus 
konstatētos defektus objektā būvuzņēmējs novērš 
par saviem līdzekļiem – pašvaldības finansējums 
tam netiek izmantots. Termiņš defektu novēršanai 
tiek dots atšķirīgs – no dažām nedēļām līdz pāris 
mēnešiem. Garantijas termiņš jaunuzbūvētajiem 
objektiem pēc to nodošanas ekspluatācijā ir no 2 
līdz 7 gadiem.  

Līdzīgi kā citus gadus, arī šogad biežākie defekti 
ir nogruvušas un izskalotas grāvju nogāzes, plaisas 
asfaltbetona segumā, iegruvis bruģis, nokaltuši 
koki, komunikāciju aku iesēdumi. 

Apsekojot Romas 
ielas asfaltbetona se-
gumu no Turaidas 
ielas līdz pilsētas ad-
ministratīvajai robe-
žai, secināts, ka būtis-
kākie defekti ir plaisas 
asfalta segumā – ielu 
divkārtu virsmas se-
gumā izveidojušās 
atsevišķas bedres, 
dažviet izdrupušas 
brauktuves seguma 
ārmalas, un asfaltbe-
tona seguma posmos 
konstatēti brauktuves 
lūzumi un plaisu tīkls. 

2021. gada rudenī izbūvēts Rubeņu ceļa posms. 
Apsekojot objektu, konstatēts, ka Rubeņu ceļa 
posmā no Garozas ielas līdz Loka maģistrālei ir 
plaisas asfalta segumā. Visā jaunizbūvētajā Rubeņu 
ceļa posmā – no Neretas ielas līdz Garozas ielai – 
atkārtoti konstatētas pelēkā un sarkanā betona 
bruģakmens seguma diluma un drupšanas pazīmes, 
vairākās vietās kopā ar bruģakmens segumu ir iesē-
dušās kapes – komunikāciju aku vāki, kā arī ietves 
daļā ir sašķēlies granīta bruģakmens un vietām 
nodilis horizontālais marķējums.

Loka maģistrāles pārbūvētajā posmā no Kaln-
ciema ceļa līdz Jelgavas pilsētas administratī-
vajai robežai visiem izbūvētajiem veloceliņiem 
konstatēta seguma savienojuma vietu atvēršanās 
un plaisas segumā, atpūtas vietās uzstādītajiem 
soliņiem pie Rīgas ielas un pie pilsētas robežas 
konstatēta krāsas lobīšanās. Loka maģistrāles un 
Aviācijas ielas aplī, Langervaldes ielas aplī un pie 

pilsētas robežas segumā konstatētas atvērušās 
šuves. Uz apbraucamiem ceļiem asfaltbetona 
segumā un segumu savienojumu vietās konsta-
tētas plaisas.  

Neretas ielas, Prohorova ielas un Garozas ielas 
posma pārbūves objekta robežās soliņiem nodilusi 
krāsa. Visa objekta robežās izveidojušies nelieli iesē-
dumi ietves bruģakmens segumā, konstatēts plaisu 
tīkls uz brauktuves asfaltbetona seguma un starp 
bruģakmeņiem šuvju vietās izskalojusies smilts.

Novērtējot automa-
šīnu stāvlaukumu pie 
Jelgavas 4. sākumsko-
las, atklāts, ka ap lietus 
kanalizācijas aku, sa-
karu kanalizācijas aku 
un stāvlaukumā esošu 
gūliju ir iesēdies bruģ-
akmens, bet uz gājēju 
pārejām iebrauktuvēs 
nodilis horizontālais 
marķējums. Visā ob-
jektā betonējumā liktie 
laukakmeņi ir viegli 
izņemami un neturas 
betonā. Zaļajā joslā 
nokaltusi kļava, kā arī 
ir iesēdies bruģakmens 
pie veloturētājiem un 
gājēju celiņa daļā. 

2024. gada sākumā ekspluatācijā pieņemtajā ob-
jektā – Aizsargu ielas pārbūvētajā posmā pie jauniz-
būvētā apļa – nodilis horizontālais marķējums, aplī 
bojātas un iesēdušās ceļa apmales un bojāts asfalta 
segums, Aizsargu ielas zaļajās zonās vietām nav 
ieaudzis zāliens un atrodas akmeņi. Kārniņu ceļa 
abos posmos asfaltbetona segumā ir plaisu tīkli un 
izdrupumi asfaltbetonā, Kārniņu ceļa abos posmos 
un Aizsargu ielā nodilusi bitumena emulsija asfalt-
betona seguma salaiduma vietās.

Labojami defekti atklāti arī Lapskalna ielā, kur 
nodilis horizontālais marķējums uz brauktuves. Būv-
darbi veikti, realizējot projektu «Jelgavas lidlauka 
poldera dambja pārbūve plūdu draudu novēršanai». 

Satiksmes ielas posmā no Meiju ceļa līdz Ganību 
ielai, kur tika atjaunots braucamās daļas segums, 
atvērušās seguma savienojuma šuves un atklāti 
iesēdumi segumā pie komunikāciju akām. Abi pro-
jekti ekspluatācijā pieņemti 2020. gadā. Savukārt 
2021. gadā pabeigta asfaltbetona seguma atjaunošana 
Graudu ielā. Apsekošanas laikā konstatēts, ka Graudu 
ielā un Staļģenes ielā ir plaisas asfaltbetona segumā. 

Būvniekiem jānovērš defekti 
garantijas objektos

Romas iela

Aizsargu iela

Aizsargu iela

4. sākum-
skolas stāv-
laukums

Neretas iela

Neretas iela

Rubeņu ceļš Rubeņu ceļš

Loka maģistrāle Loka maģistrāle

«Pilsētsaimniecība» aicina iesaistīties arī iedzīvotājus 
un par pamanītajiem defektiem pilsētas ielās ziņot 
Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas cen-

tram pa iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787 vai atzīmēt 
problēmu interaktīvajā kartē (karte.jelgava.lv).



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī plkst.16.15 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028942 
Jelgavā, Dārza ielā 7–13, kas sastāv no dzīvokļa Nr.13 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000010497001014, kopējā platība 20,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 207/3247 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000010497001, 09000010497002, 
09000010497003) un zemes (kadastra apzīmējums 09000010497), mutisku izsoli ar 
augšup ejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3000 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 300 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 
2024. gada 2. septembrī plkst.18 Jelgavā, Lielajā  
ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelga-
vā, Staļģenes ielā 2 (kadastra numurs 09000160282, 
kadastra apzīmējums 09000160282, platība  
653 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 5800 euro, izsoles solis –  
100 euro, nodrošinājums – 580 euro, reģistrācijas 
maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc pa-
ziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles 
pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2024. 
gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, 
iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektro-
niski (elektroniskais dokuments jāsagatavo atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz 
epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē  
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī 
plkst.17 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra 
numuru 09009029448 Jelgavā, Kazarmes ielā 5–3, kas sastāv no dzīvokļa 
Nr.3 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050245001003, kopējā platība 
24,6 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 246/2520 domājamām daļām no 
būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) un ze-
mes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 4300 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 
430  euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publi-

cēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles 
noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnva-
rotā persona līdz 2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt 
personīgi Klientu apkalpošanas centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 
(dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašval-
dība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 2. septembrī plkst.16.45 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029068 
Jelgavā, Ganību ielā 4–7, kas sastāv no dzīvokļa Nr.7 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000040423001005, kopējā platība 27,0 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 270/2784 
domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000040423001), mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 5700 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 570 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 27. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz epasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI  |  11jūlijs | 2024

Burtnieks Dainis
(28.04.1950.–20.06.2024.)

Lazdiņš Imants 
(29.11.1934.–18.06.2024.)

Marčenko Oļegs 
(11.11.1963.–15.06.2024.)

Vološins Endrihs 
(26.01.1944.–16.06.2024.)

Aivare Marija
(05.06.1948.–25.06.2024.)

Builo Jeļena 
(23.02.1971.–22.06.2024.)

Čuhņina Kristīna 
(21.05.1973.–23.06.2024.)

Kordjukova Ināra
(25.11.1942.–25.06.2024.)

Lindenaus Staņislavs 
(20.03.1937.–22.06.2024.)

Melbārde Juta 
(04.11.1952.–27.06.2024.)

Mīlgrāve Ludmila 
(01.01.1951.–26.06.2024.)

Šļujevs Leonids 
(02.05.1940.–21.06.2024.)

Zaicevs Jurijs 
(09.02.1955.–23.06.2024.)

Eglājs Valfrīds
(15.12.1933.–04.07.2024.)

Ledergaus Romans 
(09.02.1958.–30.06.2024.)

Pelcis Imants
(01.07.1941.–27.06.2024.)

Sergijenko Vasilijs
(05.06.1923.–27.06.2024.)

Spirēna Dzidra
(18.05.1945.–01.07.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavā deklarētām personām

Kovtuna Žanna 
(29.10.1984.–08.07.2024.)

Kozlovskis Vladimirs 
(28.10.1963.–08.07.2024.)

Kunigs Harijs 
(12.05.1960.–10.07.2024.)

Lintiņa Biruta 
(25.02.1941.–12.07.2024.)
Šostakoviča Janīna Marija
(24.06.1933.–09.07.2024.)

Teļiženko Ludmila 
(10.07.1947.–10.07.2024.)

Aleksejevs Viktors
(25.12.1955.–13.07.2024.)

Beitāns Vladislavs
(10.04.1939.–12.07.2024.)

Betjāne Dace
(26.04.1944.–17.07.2024.)

Spruģevics Vilnis
(28.04.1952.–28.06.2024.)

Šulca Ilga Ārija
(10.06.1937.–01.07.2024.)

Upeniece Irēna
(23.02.1946.–28.06.2024.)

Vasiļevskis Nikolajs 
(10.01.1938.–29.06.2024.)

Žauna Andris
(03.08.1974.–27.06.2024.)

Bērziņa Dzidra 
(08.08.1928.–12.07.2024.)

Bovgira Vasilijs
(21.03.1952.–09.07.2024.)

Dakteris Andris
(10.02.1963.–09.07.2024.)

Drobovs Viktors
(10.08.1943.–08.07.2024.)

Līdz ar ražošanas jaudas palielināšanu stikla 
pakešu, līmju un hermetizējošo mastiku ražotājs 

SIA «TENACHEM» (reģ. nr. 48503013815) 
savā komandā aicina:

RAŽOŠANAS OPERATORUS(-ES);
MEHĀNIĶI.

Piedāvājam:
• degvielas līdzfinansējumu (atbilstoši uzņēmuma 
noteiktajiem kritērijiem);
• praktisku un teorētisku apmācību darbā;
• nelaimes gadījumu un veselības apdrošināšanu;
• komandas saliedēšanas pasākumus, dāvanas 
un citus pārsteigumus.

RAŽOŠANAS OPERATORI(-ES)
Darba alga – no 7,25 līdz 10,85 EUR/st. (bruto).
• Vispārējā, vidējā speciālā vai arodizglītība;
• pieredze darbā ar iekārtām ražošanas uzņēmu-
mā tiks uzskatīta par priekšrocību.

MEHĀNIĶIS(-E)
Darba alga – no 8,13 līdz 10,85 EUR/st. (bruto).
• Tehniskā izglītība;
• pieredze mehāniķa darbā tiks uzskatīta par 
priekšrocību.

Pieteikumu sūtīt uz epasta adresi 
personals@tenachem.com.

ĀRTELPAS 
TRENIŅI 
VASARĀ

Ze m a s  i n te n s i t āte s  v i n g r o š a n a s 

n o d a r b ī b a s  i e d z ī vo t ā j i e m 

n o  5 4  g a d u  ve c u m a 

 G u b e r n ato ra  s a l i ņ a ,  J e l g ava s  p i l s  p a r k s 

Tre n e re  A n e te  R o n e 

P i e ra k s t s :  + 3 7 1  2 7 8 0 8 1 3 8 

K at r u  p i r m d i e n u  n o  1 7 . 0 6 .  l ī d z  1 9 . 0 8 . 

p l k s t .  1 1 . 0 0 - 1 2 . 0 0  Vi s p ā rē j ā s  f i z i s ko 

s a g at avo t ī b u  ve i c i n o š a s 

f i z i s k ā s  a k t i v i t āte s  b ē r n i e m 

J e l g ava s  Te h n o l o ģ i j u  v i d u s s ko l a s  s t a d i o n s, 

M e i j u  ce ļ š  9 

Tre n e re  I l o n a  Fre i m a n e 

P i e ra k s t s :  + 3 7 1  2 9 4 7 2 3 5 0 

K at r u  o t rd i e n u  n o  1 8 . 0 6 .  l ī d z  2 0 . 0 8 . 

p l k s t .  1 6 . 0 0 - 1 7 . 0 0

Vi d ē j a s  i n te n s i t āte s 
f i z i s k ā s  a k t i v i t āte s 
n o d a r b ī b a s  d a ž ā d a 

ve c u m a  i e d z ī vo t ā j i e m 
Ze m g a l e s  O l i m p i s k a i s  c e n t r s , 

K ro nva l d a  i e l a  2 4 
Tre n e re  A n e te  R o n e 

P i e r a k s t s :  + 3 7 1  2 7 8 0 8 1 3 8 
K at r u  c e t u r td i e n u 

n o  2 0 . 0 6 .  l ī d z  1 5 . 0 8 . 
p l k s t .  1 9 . 0 0 - 2 0 . 0 0

* S l i k t u  l a i k a p s t ā k ļ u  g a d ī j u m ā  p a s ā k u m u 
n o r i s e s  l a i k i  u n  d at u m i  va r  m a i n ī t i e s

Jelgavas Sociālo lietu  pārvaldes Veselības 
veicināšanas un atkarību profilakses 

nodaļa aicina visus interesentus anonīmi 
un konfidenciāli veikt HIV, SIFILISA, 
B un C HEPATĪTA EKSPRESTESTU.

• Eksprestestu iespējams veikt bez  
    maksas drošā un atbalstošā vidē –   
    testpunktā Jelgavā, Stacijas ielā 13.
• Lai veiktu testu, personu apliecinošs  
    dokuments NAV jāuzrāda. 
     Rezultātu varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm.

Obligāti iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni 27830373, 25612545 vai 
epastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

Bogatirjova Antoņina 
(24.03.1949.–13.07.2024.)

Bokišs Vitālijs
(17.01.1954.–14.07.2024.)

Buslika Ludmila
(09.06.1938.–16.07.2024.)

Cīrule Ludmila
(25.01.1949.–12.07.2024.)

Dišlers Gunārs
(11.08.1941.–14.07.2024.)

Golosovs Aleksandrs 
(12.02.1951.–13.07.2024.)

Grundmanis Edgars 
(15.05.1952.–17.07.2024.)

Ivanovska Alla 
(01.12.1959.–17.07.2024.)

Kadzeja Fekleņja
(29.10.1949.–14.07.2024.)

Kaliņonoks Sergejs 
(23.04.1962.–11.07.2024.)

Korņevs Leonīds
(08.06.1948.–13.07.2024.)

Kuzņecova Ņina
(01.01.1939.–12.07.2024.)

Laukmane Valentīna
(25.12.1927.–13.07.2024.)

Rozentāls Sandris
(03.09.1974.–16.07.2024.)

Skrodele Dzintra
(30.11.1944.–13.07.2024.)

Staseloviča Janīna
(18.07.1938.–13.07.2024.)

Štane Klaudija
(07.11.1941.–13.07.2024.)

Šulcs Jānis
(26.06.1948.–15.07.2024.)

Veits Kaspars 
(12.06.1988.–17.07.2024.)



12  |  SPORTS jūlijs | 2024

Ilze Knusle

27. jūlijā pilsētā notiks Jelgavas Nakts pusmaratons, kam jau pie-
teikušies vairāk nekā 2200 dalībnieku, bet reģistrācija joprojām 
turpinās. Pusmaratona laikā iedzīvotājiem jārēķinās ar būtiskiem 
satiksmes ierobežojumiem pilsētā. Sacensību trases maršrutā būs 
aizliegts apstāties un stāvēt jau no piektdienas, 26. jūlija, pulk-
sten 12, bet sestdien satiksme uz laiku vakara stundās tiks slēgta 
pilnībā, nodrošinot vien operatīvā transporta kustību. Līdz piekt-
dienas pulksten 12 trases maršruta ielās tiks uzstādītas pagaidu 
ceļa zīmes par apstāšanās un stāvēšanas aizliegumu, bet piektdien 
pilsētā sāks izvietot žogu trases norobežošanai. Tāpat jāņem vērā, 
ka sestdien pēc pulksten 20.35 pa slēgtajām ielām nekursēs sabied-
riskais transports – daļa pilsētas autobusu šos posmus apbrauks 
pa apvedceļiem, daļa reisu tiks saīsināti. Izmaiņas skars 1., 2., 5., 8., 
9., 15. un 22. maršruta autobusu vakara reisus – ar izmaiņām var 
iepazīties vietnē www.jelgava.lv un www.jap.lv. 

Sestdien – Jelgavas 
Nakts pusmaratons

Pusmaratona starta svilpe atskanēs 
pulksten 20.45, bet pulksten 22.10 
trasē dosies piecu un desmit kilomet-
ru skrējēji. «Aicinām garo distanču 
skrējējus piedalīties jūdzes skrējienā, 
izmantojot to kā iespēju iesildīties,» 
mudina organizatoru pārstāvis Jānis 
Pinkulis, uzsverot: tādā gadījumā da-
lībniekam sistēmā jāpiereģistrējas arī 
jūdzes skrējienam, norādot, ka nevē-
las finišā saņemt piemiņas medaļu, – 
tad dalība jūdzes skrējienā būs bez 
maksas. Šāda iniciatīva šogad ieviesta, 
lai popularizētu aktīvu un veselīgu 
dzīvesveidu un plašākam iedzīvotāju 
lokam ļautu iepazīties ar skriešanas 
sportu. Iespēja atteikties no medaļas 
ir arī pārējo distanču dalībniekiem, 
iemainot to pret iestādītu koku Ziedot.
lv īstenotajā projektā «Dzēs CO2 pēdas 
nospiedumu!». Šādu izvēli izdarījuši 
aptuveni 10 procenti dalībnieku.

Balvas jelgavniekiem

Trīs garāko distanču 1.–6. vietas 
ieguvēji absolūtajā kopvērtējumā 
sieviešu un vīriešu konkurencē tiks 
apbalvoti ar naudas balvām un/vai 
dāvanu kartēm. Kā ierasts, speciālas 
balvas paredzētas arī jelgavniekiem, 
tādējādi mudinot pilsētniekus pieda-
līties un uzrādīt augstvērtīgus rezul-
tātus. «Viena sieviete un viens vīrietis, 
kuri uzrādīs augstvērtīgāko rezultātu 
starp jelgavniekiem pusmaratona, 5 
vai 10 kilometru distancē, vērtējot pēc 
World Athletics punktu tabulas, sa-
ņems naudas balvu 250 eiro,» norāda 
Jelgavas Sporta servisa centra direk-
tors J.Kaminskis, precizējot, ka uz šo 
balvu varēs pretendēt dalībnieki, kuri 
pārstāv Jelgavu vai kādu no Jelgavas 
sporta skolām vai klubiem. Naudas 
balva 250 eiro paredzēta arī Jelgavas 
komandai ar lielāko dalībnieku skaitu, 
summējot visas distances, tostarp 
bērnu skrējienus un jūdzes skrējienu.

Jāatgādina – lai veicinātu jauniešu 
iesaisti pilsētas sporta pasākumos, 
Jelgavas sporta skolu un sporta klubu 
audzēkņiem tika piedāvāta iespēja 
Jelgavas Nakts pusmaratona garajās 
distancēs – 5 un 10 kilometru un 
pusmaratona distancē – piedalīties 
bez maksas. 

Autobuss uz Rīgu

Pēc pasākuma tiks nodrošināts 
bezmaksas autobuss uz Rīgu. Plānots, 
ka tas izbrauks 28. jūlijā pulksten 1 
no autobusu stāvvietas pie ēkas Jāņa 
Čakstes bulvārī 1. Tā kā vietu skaits 
autobusā ir ierobežots, interesentiem 
iepriekš jāpiesakās, līdz 26. jūlijam 
sūtot pieteikumu uz epasta adresi 
alona.fomenko@sports.jelgava.lv un 
norādot tajā vārdu, uzvārdu, distanci 
un vecuma grupu, ko dalībnieks veiks 
Jelgavas Nakts pusmaratonā. 

Paplašina robežas

Šogad pirmo reizi interesentiem 
ir iespēja piedalīties Jelgavas Nakts 
pusmaratonā virtuāli – tas nozīmē, ka 
dalībniekam nav jābūt klāt skrējiena 
laikā un vietā, bet attiecīgā garuma 
distance jāizskrien jebkurā pasaules 
vietā pasākuma norises nedēļā (no 
22. līdz 28. jūlijam), skrējienu fiksējot 
kādā no skriešanas lietotnēm. Pēc datu 
sinhronizācijas medaļa tiks nosūtīta 
pa pastu vai uz pakomātu. Kā norāda 
organizatori, piedalīties skrējienā 
virtuāli šobrīd plāno ap 70 dalībnieku. 

Jelgavas Nakts pusmaratonu orga-
nizē biedrība «Baltic events» sadarbī-
bā ar Jelgavas Sporta servisa centru 
un Latvijas Vieglatlētikas savienību.

Starts pusmaratonam nemainīgi 
tiks dots Jāņa Čakstes bulvārī pie 
gājēju tilta «Mītava», un, lai tam sa-
gatavotos, 27. jūlijā pulksten 15 tiks 
slēgta satiksme Jāņa Čakstes bulvārī 
no Lielās ielas līdz Elektrības ielai. Fi-
nišs būs Pasta salā. Šajā gadā ir būtiski 
mainīta Nakts pusmaratona trase, 
ietverot lielāku pilsētas daļu nekā 
pērn. «Jelgavas Nakts pusmaratons 
ir iekļauts World Athletics sacensību 
kalendārā, un interesi par to izrāda 
arī ārzemju skrējēji. Tomēr, lai viņi 
uz šejieni atbrauktu, būtiski, kāda 
ir trase – vai ātra, vai bez reversiem. 
Pēc pagājušā gada skrējiena uzklausot 
dalībnieku komentārus, nolēmām 
izveidot pēc iespējas ātrāku trasi 
vienā/divos apļos. Tā būs pa Lielo ielu 
gandrīz līdz Do-
beles šosejai, tad 
pa Dobeles šoseju 
un Dobeles ielu, 
nogriezīsies pa 
Viestura ielu, Au-
sekļa ielu, Blau-
maņa ielu, cauri 
Uzvaras parkam, 
pa Uzvaras ielu, 
Ausekļa ielu un 
Čakstes bulvāri, 
pāri Lielupes til-
tam, pa Pilssalas 
ielu, tad cauri 
pils pagalmam. 
Piecu kilometru 
skrējēji dosies uz 
finišu, bet pārējie 
turpinās distanci 
pa Lielo un Rīgas 
ielu, nogriezīsies pa Strazdu ielu, 
Kronvalda ielu, gar Jelgavas 4. vi-
dusskolu, pa Akmeņu ielu ieskries 
Zemgales Olimpiskajā centrā, pēc tam 
tālāk pa Brīvības bulvāri, Lāčplēša 
ielu, Kronvalda ielu, Rīgas ielu, Lielo 
ielu, pāri tiltam un uz finišu Pasta 
salā. Desmit kilometru distancē ir 
viens lielais aplis, bet pusmaratona 
distancē – divi,» stāsta Jelgavas 
Sporta servisa centra direktors Juris 
Kaminskis, Jelgavas iedzīvotājiem 
atvainojoties par neērtībām, ko radīs 
satiksmes ierobežojumi.

Pieteikties varēs arī 
sacensību dienā

«Līdzšinējā prakse rāda, ka visaktī-
vāk dalībnieki pusmaratonam piesa-
kās pēdējās nedēļas pirms pasākuma, 
tāpēc šogad dalībnieku visdrīzāk būs 
vairāk nekā iepriekšējā gadā,» norāda 
pasākuma organizatoru pārstāve 
Elza Marta Pildere, piebilstot, ka 
pērn Jelgavas Nakts pusmaratonā 
bija ap 2300 dalībnieku, bet šogad 
divas nedēļas pirms pasākuma – jau 
ap 2250. Reģistrēties skrējienam 
klātienē «Sportland» veikalos var līdz 
25. jūlijam, bet interneta vietnē www.
jelgavaspusmaratons.lv – līdz 26. jūlija 
pulksten 23.59. Pieteikties varēs arī 
sacensību dienā uz vietas EXPO teltī 

Pasta salā ne vēlāk kā 30 minūtes līdz 
konkrētās distances sākumam. Reģis-
trēšanās un numuru izsniegšana Pa-
sta salā sāksies 27. jūlijā pulksten 12. 
Dalībniekiem būs pieejama mantu 
glabātuve, ģērbtuves, labierīcības, eki-
pējuma tirdzniecība, ēdināšanas zona, 
dažādas aktivitātes un priekšnesumi, 
kas sāksies pulksten 18.

Trases sertificētas

Dalībnieki skriešanas svētku at-
mosfēru varēs baudīt kādā no distan-
cēm: bērnu skrējienā (200–1000 metri 
atkarībā no bērna vecuma), jūdzes 
skrējienā bez laika kontroles, 5 kilo-
metru skrējienā, 10 kilometru skrējie-

nā vai pusmarato-
na jeb 21,0975 ki-
lometru distancē, 
kas vienlaikus būs 
arī Latvijas čem-
pionāts. Gan 5, 
gan 10 kilometru, 
gan pusmaratona 
distancē trases 
ir sertificētas at-
bilstoši Starptau-
tiskās maratona 
un skriešanas aso-
ciācijas (AIMS) un 
Pasaules Vieglat-
lētikas asociācijas 
(World Athletics) 
noteikumiem un 
izveidotas bez 
reversiem. 5 un 
10 kilometru dis-

tancē būs jāveic viens aplis, bet pus-
maratona di stancē – divi.

Pusmaratona distancē dalībnie-
kiem būs iespēja skriet kopā ar tem-
pa turētājiem, kuri skries tempā, 
lai finišu sasniegtu 1:30 stundās, 
1:45 stundās un 2 stundās. Tempa 
turētājus varēs atpazīt pēc T krekla ar 
uzdrukātu tempa laiku un baloniem. 

5 un 10 kilometru un pusmarato-
na distancēs ir noteiks kontrollaiks, 
kuru pārsniedzot dalībnieki nedrīkst 
turpināt distanci pa oficiālo skrē-
jiena trasi un līdz finišam jādodas 
pa ietvi. Tas saistīts ar satiksmes 
ierobežojumu plānošanu. Piecu ki-
lometru distancē kontrollaiks ir 
viena stunda, 10 kilometru distancē –  
1 stunda un 35 minūtes, pusmaratona 
distancē – trīs stundas. 

Trasē būs divi ūdens punkti – pie 
Jelgavas tirgus un pie Zemgales Olim-
piskā centra – un četri atbalsta punkti, 
kuros skrējējus uzmundrinās mūzikas 
ritmi, – pie Ozolskvēra, pie tirgus, pie 
pils un pie Zemgales Olimpiskā centra. 

Jūdze kā iesildīšanās

Sportiskās aktivitātes Pasta salā 
sāksies pulksten 18.10 ar mazuļu 
rāpošanu. Pulksten 18.40 tiks dots 
starts jūdzes skrējienam, bet pulk-
sten 19.20 sāksies bērnu skrējieni. 

Pusmaratona laikā pilsētā jārē-
ķinās ar būtiskiem satiksmes ie-
robežojumiem – aicinām ikvienu 
jau laikus iepazīties ar satiksmes 
organizācijas shēmu. Daudzviet 
arī ielu krustojumos un iebrauk-
tuvēs uz māju pagalmiem, kas 
ietveri trases maršrutā, būs 
uzstādīts žogs un izbraukšana 
vai iebraukšana būs liegta. Auto-
vadītāji aicināti nepieciešamības 
gadījumā jau laikus pārvietot 
savu transportlīdzekli no slēgtās 
teritorijas. Lūgums jelgavnie-
kiem būt saprotošiem un ar 
izpratni izturēties pret īslaicīga-
jiem satiksmes ierobežojumiem.



SPORTS  |  13jūlijs | 2024

Ilze Knusle

No 26. jūlija līdz 11. augus-
tam Parīzē Francijā notiks 
vasaras olimpiskās spēles. Uz 
tām dosies arī trīs Jelgavas 
atlēti – BMX riteņbraucējs 
Kristens Krīgers, šķēpmetējs 
Gatis Čakšs un olimpiskais 
čempions 3x3 basketbolā 
Edgars Krūmiņš. 

Latvijas komandas sastāvā apstipri-
nāti 29 sportisti 14 sporta disciplīnās – 
3x3 basketbolā, BMX riteņbraukšanā, 
BMX frīstailā, daiļlēkšanā, jātnieku 
sportā, kalnu riteņbraukšanā, mo-
dernajā pieccīņā, peldēšanā, pludma-
les volejbolā, svarcelšanā, šaušanā, 
šosejas riteņbraukšanā, tenisā un 
vieglatlētikā. Uz olimpiskajām spēlēm 
dosies arī trīs Jelgavas atlēti.

BMX riteņbraucējam K.Krīgeram 
šī būs debija olimpiskajās spēlēs. Kā 
jebkurš atlēts, arī Kristens cer Pa-
rīzē parādīt savu labāko sniegumu: 
«Zinu – ja to izdarīšu, būs arī rezul-
tāts.» Viņš uz Franciju dosies 25. jū-
lijā, bet viņam bija 
iespēja jau iepriekš 
aizvadīt treniņus 
olimpiskajā tra-
sē. «Trase man 
patīk. Ļoti forši, 
ka bija iespēja 
tajā trenēties jau 
pirms spēlēm, jo 
trase ir iepazīta 
un ierodoties jau 
būs skaidrs, kā 
jābrauc,» norāda 
sportists. BMX sa-
censības notiks 1. 
un 2. augustā. 1. augustā pulksten 20 
pēc Francijas laika sāksies kvalifikā-
cijas sacensības, savukārt 2. augustā 
pulksten 20 – pusfināli un fināli. 

Šķēpmetējam G.Čakšam šīs būs 
otrās spēles. Vieglatlētikas sacensības 
Parīzē norisināsies no 1. līdz 11. au-

gustam, bet tieši 
šķēpmešanā vīrie-
šiem 6. augustā 
no pulksten 10.20 
pēc Francijas lai-
ka notiks kvali-
fikācijas sacensī-
bas A grupai, no 
pulksten 11.50 – 
B grupai. To, kurā 
grupā startēs, at-
lēti uzzinās dienu 
pirms sacensībām. 
Finālsacensības 
būs 8. augustā no 

pulksten 20.25 pēc Francijas laika. 
«Priecājos, ka esmu kvalificējies sa-
vām otrajām olimpiskajām spēlēm. 
Jāatzīst, ka šī sezona man nav bijusi 

viegla. Lai cik fiziski spēcīgs es būtu, 
šosezon līdz šim nav izdevies sasniegt 
noteiktos mērķus un iegūt rezultātu 
stabilitāti, tomēr Parīzē būšu gatavs 
izdarīt labāko, ko šobrīd spēju,» tā 
Gatis. Jāatgādina, ka 2021. gada To-
kijas olimpiskajās spēlēs savā debijā 
G.Čakšs izcīnīja 18. vietu ar rezultā-
tu 78,73 metri un finālsacensībām 
nekvalificējās. Sportists atzīst: lai arī 
šīs būs viņa otrās olimpiskās spēles, 
satraukums tāpat ir, jo pārstāvēt 
valsti tāda mēroga sacensībās ir liela 
atbildība. 

25. jūlijā uz Parīzi dosies arī olim-
piskais čempions E.Krūmiņš, kurš 
šoreiz kopā ar Agni Čavaru ir iekļauts 
3x3 basketbola komandas rezervistu 
sastāvā. «Gatavojoties Parīzei, ak-
cents tika likts uz to, lai sagatavotu 
divus jauniešus, kuri spēlēs kopā ar 
Kārli Paulu Lasmani un Nauri Miezi,» 

Parīzes olimpiskajās spēlēs 
piedalīsies trīs Jelgavas sportisti

Foto: Toms Norde

Ilze Knusle

Gan sieviešu, gan vīriešu Lat-
vijas volejbola izlase piedalī-
sies CEV 2026. gada Eiropas 
čempionāta kvalifikācijas 
turnīrā, cīnoties par iespēju 
spēlēt Eiropas čempionātā. 
Abas izlases mājas spēles 
aizvadīs augustā Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā centrā 
(ZOC).

Vispirms skatītājiem būs iespēja 
klātienē redzēt Latvijas sieviešu 
volejbola izlasi, kurai spēle ZOC būs 
17. augustā pulksten 17.15 pret Meln-
kalnes izlasi. Mūsu valstsvienības 
pretinieces kvalifikācijas turnīrā ir 
Melnkalnes un Bosnijas un Hercego-
vinas volejbolistes. 28. augustā mūsu 
izlase izbraukumā tiksies ar Bosniju 
un Hercegovinu, bet pārējo grupas 
spēļu laiki vēl nav zināmi. 

Latvijas vīriešu izlase kvalifikāci-
jas turnīrā ir vienā apakšgrupā ar 
Slovākijas un Kosovas volejbolistiem. 
Pirmo spēli mūsu izlases volejbolisti 
aizvadīs tajā pašā dienā, kad sieviešu 
izlase, tikai viņiem tā būs izbraukumā 
pret Kosovu. Savukārt 25. augustā 
pulksten 17.15 viņi Jelgavā uzņems 
Slovākijas izlasi. 

Biļetes uz Latvijas volejbola izlašu 
spēlēm jau ir nopērkamas interneta 
platformā bezrindas.lv. Cena – no  
7 eiro. 

Kvalifikācijas turnīrā katrā apakš-
grupā komandas izspēlēs divus apļus, 
vienu spēli aizvadot izbraukumā, otru 
mājās. Kvalifikācija sāksies šovasar, 
bet noslēgsies 2025. gada augustā. 

CEV 2026. gada Eiropas čempionā-
ta finālturnīrs ar 24 valstu līdzdalību 
notiks četrās valstīs – Rumānijā, So-
mijā, Itālijā un Bulgārijā.

Volejbola izlases 
spēlēs ZOC

Ilze Knusle

2. augustā Jelgavas Sporta 
servisa centram apritēs 
23 gadi, un tam par godu 
jelgavniekiem tiek piedā-
vāta aktivitāte «Svētku 
izaicinājums» ar 23 dažā-
diem uzdevumiem. 

«Svētku izaicinājums» startēs 
iestādes dzimšanas dienā un ilgs 
mēnesi – no 2. augusta līdz 2. sep-
tembrim. Dalībnieki aicināti izpildīt 
visus 23 uzdevumus un fotogrāfijas 
ar norādītiem uzdevuma numu-
riem nosūtīt uz epasta adresi 
jelgavasporto@gmail.com. Tāpat 
jānorāda dalībnieka vārds vai ko-
mandas nosaukums, tās dalībnieku 
vārdi un vecums, ja komandā pie-
dalās arī bērni. 

Noslēdzoties izaicinājumam, 
starp dalībniekiem, kuri būs izpil-
dījuši visus uzdevumus un iesūtījuši 
apliecinājumu, pēc nejaušības prin-
cipa tiks izvēlēti vairāki pārsteigu-
ma balvu saņēmēji. Dalībnieki par 
balvas saņemšanu tiks informēti 
personīgi. 

Dalībnieki, iesūtot fotogrāfijas, 
piekrīt datu apstrādei. Datus ap-
strādās Sporta servisa centrs, lai 
apkopotu izaicinājuma rezultātus 
un nepieciešamības gadījumā sa-
zinātos ar dalībniekiem par balvu 
saņemšanu, fotogrāfiju publicēšanu 
iestādes sociālo tīklu vietņu kontos. 
Dati tiks uzglabāti mēnesi pēc izai-
cinājuma noslēgšanās. 

Aktivitātes izaicinājuma uzdevu-
mi 2. augustā tiks publicēti Jelgavas 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā 
«Iestādes», «Sporta servisa centrs».

Augustā –  
«Svētku 
izaicinājums»

Jelgava.lv
AKTUĀLAIS  SPORTĀ

2024

Ilze Knusle

Jelgavas peldēšanas kluba 
«Mitau Swim» peldētāji 
Eiropas čempionātā vec-
meistariem izcīnījuši trīs 
medaļas – pa vienai no 
katra kaluma – un labojuši 
piecus Latvijas rekordus.

Zelta medaļu izcīnīja Nauris 
Pundors 100 metros brasā 40–44 
gadu vecuma grupā. Naura rezul-
tāts – 1:06,94 minūtes – ir arī jauns  
Latvijas rekords šajā distancē 
šajā vecuma grupā. Arī sudra-
ba medaļu ieguva N.Pundors –  
50 metros brasā ar rezultātu  
29,71 sekunde, kas ir jauns Latvijas 
rekords 40–44 gadu vecuma grupā.

Bronzas medaļu izcīnīja Jel-
gavas kluba komanda 4x50 met-
ru vīriešu kombinētajā stafetē 
160–199 gadu vecuma grupā 

(stafetēs vecuma grupas tiek 
noteiktas, saskaitot visu četru 
dalībnieku vecumu). Komanda fi-
nišēja ar jaunu Latvijas rekordu –  
1:54,00 minūtēs. Andrejs Dūda 
veica posmu uz muguras (29,34 
sekundes), N.Pundors – posmu 
brasā (29,14 sekundes), Dmitrijs 
Pupkovs – posmu tauriņstilā 
(29,64 sekundes) un Oļegs Jagov-
diks – posmu brīvajā stilā (25,88 
sekundes). Jāpiebilst, ka A.Dū-
da, peldot stafetes pirmo etapu  
50 metrus uz muguras, uzstādīja 
arī jaunu Latvijas rekordu 40–44 
gadu vecuma grupā.

Vēl jaunu Latvijas rekordu 
sasniedza D.Pupkovs. Viņš 50 
metrus brasā 35–39 gadu vecuma 
grupā veica 31,03 sekundēs.

Eiropas vecmeistaru čempio-
nāts peldēšanā norisinājās no 
26. jūnija līdz 3. jūlijam Serbijas 
galvaspilsētā Belgradā.

Peldēšanas vecmeistariem Eiropas
čempionātā trīs medaļas un pieci rekordi Ilze Knusle

No 1. līdz 9. augustam Jel-
gavā notiks Eiropas jaunie-
šu čempionāts 100 lauciņu 
dambretē, kas pulcēs ap 
300 dalībnieku.

Čempionāts deviņu dienu garumā 
notiks Jelgavas pils aulā, un šajās 
dienās uzvarētāji tiks noskaidroti 
vairāku kārtu turnīrā ar klasisko 
laika kontroli, turnīrā «Blitz» un 
turnīrā «Rapid». «Visi trīs turnīri 
atšķiras ar laika kontroli un līdz 
ar to arī ar vienas partijas ilgumu. 
Turnīrā «Rapid» jeb ātrajā dambretē 
laika kontrole katram spēlētājam 
uz partiju ir 15 minūtes un piecas 
sekundes klāt par katru gājienu, tur-
nīrā «Blitz» jeb ātrspēlē tās ir piecas 
minūtes uz partiju un trīs sekundes 
klāt par katru gājienu. Klasiskā laika 
kontrole katram spēlētājam ir 80 mi-
nūtes uz partiju un 60 sekundes klāt 
par katru gājienu, līdz ar to partija 
var ilgt vairāk nekā trīs stundas,» 
skaidro Latvijas Dambretes federā-
cijas valdes priekšsēdētājs Vladislavs 
Vesperis. 

Turnīrā ar klasisko laika kontroli 
startēs apmēram 200 dalībnieku, to-
starp 36 no Latvijas, bet uz turnīriem 
«Blitz» un «Rapid» pievienosies vēl 
ap 100 dalībnieku, tostarp apmēram 
70 no Latvijas. «No Jelgavas pagai-
dām dalībnieku vēl nebūs. Jelgavā 
jau gadu Tehnoloģiju vidusskolā no-
tiek dambretes treniņi 64 lauciņu 
dambretē, taču, lai piedalītos šādā 
Eiropas līmeņa turnīrā, vispirms 
jāgūst panākumi valsts mērogā, kā 
arī vienlaikus jāapgūst 100 lauci-

Jelgavā pulcēsies ap 300 dambretistu
ņu dambretes specifika,» norāda 
V.Vesperis. Aizvadītajā mācību gadā 
notika divas nodarbības nedēļā, bet 
ar jauno mācību gadu tās plānotas 
trīs reizes nedēļā. Nodarbības vada 
vairākkārtējs Latvijas čempions spor-
ta meistars Zigmārs Rumbenieks.

Eiropas jauniešu čempionāta 
atklāšana plānota 1. augustā pulk-
sten 11, bet jau pulksten 15 sāk-
sies pirmā klasiskā turnīra kārta. 
2. augustā pulksten 9 būs 2. kārta, 
pulksten 15 – 3. kārta. 3. augustā 
pulksten 9 būs 4. kārta, bet pulk-
sten 15 – turnīrs «Blitz» treneriem 
(tikai pieaugušajiem). 4. augustā 
turpināsies klasiskais turnīrs – pulk-
sten 9 notiks 5. kārta, pulksten 15 – 
6. kārta. Turnīra 7. kārta notiks 
5. augustā pulksten 9, 8. kārta – 6. au-
gustā pulksten 9, bet pēcpusdienā 
paredzēts treneru seminārs. Noslē-
dzošā jeb 9. kārta sāksies 7. augustā 
pulksten 9. 8. augustā pulksten 9 būs 
turnīrs «Rapid», savukārt 9. augustā 
pulksten 9 – turnīrs «Blitz». Čem-
pionāts noslēgsies ar apbalvošanu 
9. augustā pulksten 17.

Sacensības varēs apmeklēt arī 
skatītāji, bet būs jāievēro pilnīgs 
klusums, telefoniem jābūt izslēgtiem, 
kā arī jāuzturas īpaši nodalītā zāles 
daļā, neradot drūzmēšanos.

norāda E.Krūmiņš. Paredzēts, ka viņi 
ar Agni piedalīsies treniņprocesā, bet 
kādu pamatsastāva dalībnieku varēs 
nomainīt tikai savainojuma gadījumā. 
3x3 basketbola turnīrs, kurā pieda-
līsies astoņas komandas, notiks no 
30. jūlija līdz 5. augustam. 30. jūlijā 
Latvijas komanda tiksies ar Lietuvu, 
31. jūlijā – ar Nīderlandi, 1. augustā – 
ar Ķīnu, 2. augustā – ar ASV, Franciju 
un Serbiju, 4. augustā – ar Poliju. Pēc 
apļa turnīra divas labākās komandas 
kvalificēsies pusfinālam, bet 3.–6. vie-
tas ieguvēji 4. augusta vakarā izspēlēs 
ceturtdaļfinālus. Pusfināli un fināl-
spēles paredzētas 5. augustā.

Parīzes olimpisko spēļu atklāša-
nas ceremonija būs 26. jūlijā, bet 
noslēguma ceremonija – 11. augustā. 
Organizatori lēš, ka spēlēs piedalīsies 
10 500 atlētu, sacenšoties 32 sporta 
veidos.

23. jūlijā pulksten 14 inte-
resenti aicināti uz Zemga-
les Olimpisko centru, lai 

pavadītu uz spēlēm Jelgavas 
olimpiešus Gati Čakšu,  

Edgaru Krūmiņu un  
paraolimpieti Edgaru Bergu. 
Olimpietis Kristens Krīgers 

noslogotā gatavošanās 
grafika dēļ uz simbolisko 

pasākumu Jelgavā  
nevarēs ierasties.

Foto: no kluba «Mitau Swim» arhīva



14  |  NOTIKUMI jūlijs | 2024

IZSTĀDES

 � Līdz 31. jūlijam – Lindas Lošinas ilustrāciju izstāde «Koko un Riko» 
(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. jūlijam – mākslinieču Maijas Graudiņas, Ilses Krūkles, Ine-
tas Freidenfeldes, Ievas Rubenes darbu izstāde «Vasaras sumināšana» 
(Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 4. augustam – Jāņa Kalniņa gleznu izstāde «Dabas melodi-
jas». Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, pen-
sionāriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 4. augustam – izstāde «Spoguļi un spieģeļi»: Ilonas Jahi-
movičas seno spogulīšu kolekcija (Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā).

 � No 25. jūlija līdz 18. augustam – ceļojošā izstāde «1944 – kara 
lauzums Latvijas pilsētainavā» (pie Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzeja).

 � Līdz 18. augustam – Dinas Dubiņas darbu izstāde «Amulets» 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 31. augustam – tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģene» 
tekstiliju izstāde. Ieejas maksa pieaugušajiem – 5 €; skolēniem, studen-
tiem, senioriem – 2 €; ģimenes biļete – 10 € (Dzīvesziņas un arodu sētā).

 � Līdz 31. augustam – Latvijas Biškopības biedrības biedru foto-
grāfiju izstāde «Drava vasarā» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 1. septembrim – līdzdalību veicinoša audiovizuāla sajūtu 
izstāde «Starp saknēm un galotnēm» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

 � No  6. augusta līdz 15. septembrim – Ditas Veģes jubilejas izstāde 
«Starp puķēm». Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, stu-
dentiem, senioriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 
izstāžu zālē).

 � No 1. līdz 31. jūlijam – ceļojošo grāmatu izstāde «Pinokio grāmatu 
kolekcija». Kolekcijā ietilpst grāmatas 38 valodās (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 1. jūlija līdz 30. augustam – ukraiņu mākslinieka Germana 
Vizuļa darbu izstāde «Pilsētas ainavas» (Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centra 1. stāva foajē).

 � No 2. līdz 31. jūlijam – Dzintras Žvagiņas fotoizstāde «Ielu stāsti» 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 4. līdz 28. jūlijam – Marikas Dehnikas gleznu izstāde «Ziedu 
skaņas». Ieejas maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, 
senioriem – 1,50 €; ģimenes biļete – 6 € (Vecpilsētas mājā).

 � No 4. jūlija līdz 31. augustam – Maijas Bujakas personālizstāde 
(Pilsētas bibliotēkā).

 � No 1. līdz 31. augustam – Kirīnas Platenbergas eļļas gleznu izstāde 
«Zodiaks» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 1. līdz 31. augustam – Jāņa Arāja personālizstāde (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � No 1. līdz 31. augustam – dzintara rotaslietu izstāde «Tik dzintars 
vien...» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 3. augusta līdz 1. septembrim – biedrības «Radošā apvienība 

«Piektā māja»» un Gulbenes novada kultūras centra tautas lietišķās 
mākslas studijas «Sagša» darbu izstāde «7xDivi Jūliji=?». Ieejas maksa 
pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 1,50 €; 
ģimenes biļete – 6 € (Vecpilsētas mājā).

 � No 5. līdz 29. augustam – ceļojošā izstāde ģimenēm ar pirms-
skolas vecuma bērniem «Vai grāmatai ir knābis?». Izstāde mudina 
bērnus lasīt, atklāt bibliotēkas, iepazīstina ar grāmatām un lasītprieku. 
Izstādē mazie pētnieki izsekos grāmatas ceļam no rakstnieka radīta 
stāsta līdz grāmatplauktam. Bērni, paši darbojoties, varēs noskaidrot, 
kur rodas grāmatas, kā ienākt grāmatā, iemācīties sacerēt stāstus, 
iejusties mākslinieka lomā, iepazīt burtus un redzēt, kā tie satiekas 
vārdos (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 6. augusta līdz 6. oktobrim – Jelgavas Mākslinieku biedrības 
plenēra darbu izstāde «Nedēļa Neretā». Ieeja – bez maksas (Ādolfa 
Alunāna memoriālajā muzejā).

 � No 30. augusta līdz 30. septembrim – Julijas Levuškānes per-
sonālizstāde «Atpakaļ pie sevis». Māksliniece glezno galvenokārt 
abstraktas eļļas gleznas uz audekla, lai gan viņai ir pieredze arī grāmatu 
ilustrēšanā. Armēņu rakstnieka Gevorga Virata grāmata «Malatijas 
aprikozes» ar Julijas Levuškānes grafiskajām ilustrācijām tika izdota 
2022. gadā. Šī izstāde ir pirmā Julijas Levuškānes gleznu personāliz-
stāde. Starp gleznām ir gan pilnīgi abstrakti darbi, gan ar abstraktiem 
līdzekļiem uzgleznoti pazīstamu priekšmetu attēli. Taču tos vieno 
šīs izstādes galvenā ideja: ceļš uz sevi. Nav svarīgi, cik vecs ir cilvēks, 
galvenais ir atrast šo ceļu (kultūras nama 1. stāva galerijā).

25. JŪLIJĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem 

«Brīvdienu ceturtdienas». Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

27. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 11 – rotaļprogramma «Saldumsaldā pasaulīte»  

(SIA «Jogitas pasākumi»). Dosimies uz brīnišķīgo saldumu pasaulīti 
un gardi nolaizīsim saldos pirkstiņus! Ieeja – bez maksas (Uzvaras 
parkā).   

NO 29. JŪLIJA LĪDZ 2. AUGUSTAM 
 � No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipē-

šanas darbnīcā: darbs ar drukas iekārtu «Canon Image PROGRAF 
TM-200». Pieteikties līdz 26. jūlijam pa e-pastu ilona.tramdaka@zr-
kac.jelgava.lv, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība –  
bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

1. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem 

«Brīvdienu ceturtdienas». Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

3. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – muzikālā rotaļprogramma «Brīnumu pļavas no-

slēpumi» (SIA «Pārsteigumu karuselis»). Kur ir īstā brīnumu pļava? 
Tā ir atrodama katrā pilsētā, ļoti īpašā vietā. Kopā ar skudriņu un 
sienāzi atklāsim pļavas noslēpumus, ko katrs spēj ieraudzīt tikai tad, 
ja notic brīnumam. Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).

 � Pulksten 18 – koncertuzvedums «Atgriežamies Latgolā». 
Koncertuzvedumā Latgales stāstus izspēlēs un izdziedās Nacionālā 
teātra aktieri Indra Burkovska, Dace Bonāte, Anna Klēvere, Volde-
mārs Šoriņš un Mārcis Maņjakovs. Dzejnieka Jāņa Petera «Latgales.
lv» tekstos un komponista Valda Zilvera mūzikā būsim kopā arī ar 
īsteniem Latgales patriotiem – grupu «Baltie lāči» un solistu Andri 
Baltaci. Biļešu cena – 18–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

NO 5. LĪDZ 9. AUGUSTAM 
 � No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipēša-

nas darbnīcā: darbs ar galda virsmas vakuuma termoformēšanas 
iekārtu «3D Vaquform DT2». Pieteikties līdz 2. augustam pa e-pastu 
ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv, vienojoties par konkrētu konsul-
tācijas laiku. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā).

6. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 15 – Jelgavas Mākslinieku biedrības plenēra darbu 

izstādes «Nedēļa Neretā» atklāšana (Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā).

7. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 10 līdz 16 – individuālas konsultācijas senioriem 

par datora, planšetdatora un viedtālruņa funkciju apgūšanu. Pieteik-
ties pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012101, 
63082159, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

8. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem 

«Brīvdienu ceturtdienas». Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

10. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – rotaļprogramma «Vasaras krāsu virpulī!» (SIA «Jo-

gitas pasākumi»). Dejosim, dziedāsim un priecāsimies par krāsaino 
vasaru! Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).

NO 12. LĪDZ 16. AUGUSTAM 
 � No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipē-

šanas darbnīcā: darbs ar izšūšanas mašīnu «Brother PR-680W». 
Pieteikties līdz 9. augustam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.
jelgava.lv, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

14. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 10 līdz 16 – individuālas konsultācijas senioriem 

par datora, planšetdatora un viedtālruņa funkciju apgūšanu. Pieteik-
ties pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012101, 
63082159, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

15. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem 

«Brīvdienu ceturtdienas». Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

16. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 20 – brīvdabas koncertzāles «Mītava» 5 gadu jubileja. 

Ar vērienīgu koncertuzvedumu divās daļās tiks atzīmēta brīvdabas 
koncertzāles «Mītava» 5 gadu jubileja. 1. daļā – speciāli veidota An-
tona Freimana horeogrāfiska izrāde «Savieno», Pētera Plakida mū-
zika (horeogrāfiskās miniatūras «Draudi» Latvijas pirmatskaņojums 
u.c. skaņdarbi), dramaturģe Anna Kalnaa. Baleta solisti: Germans 
Ševčenko, Kristaps Jaunžeikars, Robert Andrei Nae, Emma Lagūna, 
Izabella Monastirska-Urtāne. Piedalās: Otto Trapāns (vijole), Gidons 
Grinbergs (vijole), Zane Volberga (klavieres), Maksims Beitāns (čells), 
Jelgavas kamerorķestris. 2. daļā – «Paldies Dievam, piektdiena ir 
klāt!». Aranžētāji – Andris Sējāns un Oļegs Švembergs. Skaņdarbi 
no Barry White, Manu Dibango, James Brown, Donna Summer, 
«Sisters Sledge», «ABBA», «Bee Gees», «Village People», «Blondie», 
«Queen», «The Rolling Stones», «Pink Floyd», «Kiss» u.c. repertuāra. 
Piedalās: vokālā grupa «Neaizmirstulītes», Jelgavas 4. vidusskolas 
jauktais koris, Jelgavas bigbends un Jelgavas kamerorķestris. Solisti: 
Annija Putniņa, Eduards Rediko, Dagnis Roziņš, Ervīns Ramiņš, Atis 
Zviedris. Diriģents – Aigars Meri. Biļešu cena – 10, 15 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»).

17. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 11 līdz 15 – Jelgavas Vecpilsētas ielas svētki. 

Tematiskas aktivitātes, meistarklases, radošās darbnīcas, muzikāli 
priekšnesumi, Dzīvesziņas un arodu sētā – seno amatu demons-
trējumi, mājražotāju tirdziņš. Ieeja – bez maksas (Vecpilsētas ielā).

 � Pulksten 11 – muzikālā rotaļprogramma «Noslēpumainā burv-
ju grāmata» (SIA «Pārsteigumu karuselis»). Kaķenīte, ciemojoties 
pilī pie pūķītes, ir atradusi noslēpumainu grāmatu. To atverot un 
atminot burvju uzdevumu, var nokļūt, kur vien vēlas. Vēlies ceļot 
kopā? Tad nekavējies – laižam piedzīvojumos! Ieeja – bez maksas 
(Uzvaras parkā).

NO 19. LĪDZ 22. AUGUSTAM 
 � Pulksten 10 – veloskolas nodarbības skolēniem no 10 gadu 

vecuma. Nodarbību noslēgumā dalībnieki bibliotēkā varēs kārtot 
Ceļu satiksmes drošības direkcijas eksāmenu, lai iegūtu velosipēda 
vadītāja apliecību. Vietu skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 63029093 vai klātienē bibliotēkā (bērnu un jauniešu bib-
liotēkā «Zinītis»).

NO 19. LĪDZ 23. AUGUSTAM 
 � No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipē-

šanas darbnīcā: darbs ar lāzergravēšanas iekārtu «Atomstack X20 
Pro». Pieteikties līdz 16. augustam pa e-pastu ilona.tramdaka@zr-
kac.jelgava.lv, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība –  
bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

NO 20. LĪDZ 23. AUGUSTAM 
 � Pulksten 11 – veloskolas nodarbības skolēniem no 10 gadu 

vecuma. Nodarbību noslēgumā dalībnieki bibliotēkā varēs kārtot 
Ceļu satiksmes drošības direkcijas eksāmenu, lai iegūtu velosipēda 
vadītāja apliecību. Vietu skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 63083151 vai klātienē bibliotēkā (Miezītes bibliotēkā).

21. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 10 līdz 16 – individuālas konsultācijas senioriem 

par datora, planšetdatora un viedtālruņa funkciju apgūšanu. 
Pieteikties pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 

63012101, 63082159, vienojoties par konkrētu konsultācijas 
laiku. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā).

22. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 13 – seminārs prezentācija skolu pārstāvjiem par 

Dzīvesziņas un arodu sētas piedāvājumu skolēniem jaunajā mā-
cību gadā. Vietu skaits ierobežots. Pieteikties pa tālruni 29116210. 
Dalība – bez maksas (Dzīvesziņas un arodu sētā).

 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem 
«Brīvdienu ceturtdienas». Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 19 – jubilejas šovs «Dziesmu duelim – 20!». Vērienīgais 
muzikālais šovs «Dziesmu duelis» šogad svin 20 gadu jubileju, un 
šis fakts tiks atzīmēts kuplā cilvēku pulkā ar šova tūri visā Latvijā. 
Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

24. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – muzikāla leļļu teātra izrāde bērniem «Burvju 

stabulīte» (Liepājas ceļojošais leļļu teātris «Maska»). Ieeja – bez 
maksas (Uzvaras parkā).

 � Pulksten 19 – grupas «A-Europa» jubilejas koncerts «25 gadi 
kopā». Apmeklētājus gaida aizraujoša šova programma, krāšņi 
spec efekti un neaizmirstamas izjūtas. Biļešu cena – 20–35 € (brīv-
dabas koncertzālē «Mītava»).

28. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 10 līdz 16 – individuālas konsultācijas senioriem 

par datora, planšetdatora un viedtālruņa funkciju apgūšanu. Pieteik-
ties pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012101, 
63082159, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

29. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem 

«Brīvdienu ceturtdienas». Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 12 – bibliotēkas draugu, atbalstītāju un domubiedru 
tikšanās. Radošās darbnīcas, aktualitātes literatūras pasaulē, dis-
kusijas par aktuālām tēmām. Bez vecuma ierobežojuma. Tikšanās 
turpmāk notiks reizi mēnesī mēneša pēdējā ceturtdienā. Papildu 
informācija – pa tālruni 63083151 (Miezītes bibliotēkā).

 � Pulksten 18 – Julijas Levuškānes personālizstādes «Atpakaļ pie 
sevis» atklāšana (Jelgavas kultūras nama 1. stāva galerijā).

LĪDZ 31. AUGUSTAM 
 � Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs piedāvā pavadīt 

laiku radoši un izzinoši, pārbaudot lasītprasmi, lasot pirmo ābeci 
latviešu valodā, radot mākslas darbu, gūstot iedvesmu Ģederta 
Eliasa gleznās, pārlūkojot savas zināšanas orientēšanās spēlē 
«Izzini Jelgavas un apkārtnes vēsturi», pilnveidojot zināšanas 
domino spēlē «Ievērojamas personas», iejūtoties eksperta lomā 
spēlē «Atrodi atšķirības Ģ.Eliasa gleznā». Aicinām arī apskatīt mu-
zeja pastāvīgās ekspozīcijas un izstādes. Muzeja darba laiks – no 
otrdienas līdz svētdienai no pulksten 10 līdz 18, pirmdienās muzejs 
slēgts. Apmeklējuma maksa skolēniem – 1 €; pieaugušajiem –  
4 €, pirmsskolas vecuma bērniem – bez maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

31. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 9 – Vispārējie piena, maizes un medus svētki un Lat-

vijas novadu Siera diena. Gada gardākie svētki vienkopus pulcēs 
maizniekus, biteniekus un piena produktu ražotājus. Latvijas Siera 
kluba gastronomiski pārsteigumi. Kultūras programma, aktivitātes, 
degustācijas un tirdziņš. Ieeja – bez maksas (Hercoga Jēkaba lau-
kumā, skvērā aiz kultūras nama).

 � No pulksten 11 – Vispārējo piena, maizes un medus svētku 
laikā – «Gardēžu pastaiga» gida pavadībā. Pieteikties pa tālruni 
63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalības maksa –  
20 €; bērniem līdz 18 gadu vecumam – 15 € (sākums – no Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES



NOTIKUMI  |  15jūlijs | 2024

Foto: Ivars VeiliņšAnastasija Miteniece

25. jūlijā pulksten 15 pie 
Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas mu-
zeja svinīgi atklās ceļo-
jošo izstādi «1944 – kara 
lauzums Latvijas pilsētai-
navā», kas iepazīstinās 
ar 1944.  gadā padomju 
aviācijas uzlidojumos un 
Vācijas–PSRS karadarbī-
bā sešu visvairāk cietušo 
Latvijas pilsētu, tostarp 
Jelgavas, nopostīšanas 
stāstiem. Izstāde, kur 
vēsturiskas fotoliecības 
ir pretstatītas mūsdienu 
pilsētas skatiem, uzska-
tāmi parāda: pilsētu arhi-
tektūra un to veidols kara 
rezultātā mainījies teju 
līdz nepazīšanai. Savukārt 
pulksten  15.30 ikviens 
aicināts doties uz muzeju, 
kur vēsturnieki un pētnie-
ki sarunā atklās Jelgavas 
nopostīšanas stāstu.

«Šajā izstādē mēs runājam par 
sešām pilsētām – Rēzekni, Gulbe-
ni, Bausku, Jelgavu, Valmieru un 
Rīgu. Katrai ir savs stāsts, taču 
ikvienā no tām divu totalitāro 
lielvaru karadarbība 1944. gada 
griezumā rezultējās ar neatgrieze-
niski iznīcinātu vēsturisko apbūvi 
un kultūrvēsturisko mantojumu. 
Mūsu pamatmērķis bija parādīt 
izmaiņas pilsētu ainavā, un šajā 
gadījumā fotogrāfijas «toreiz un 
tagad» ar vietu un notikumu 
anotācijām ir spilgtākās liecības 
traģiskajiem notikumiem,» stāsta 
viens no izstādes veidotājiem Kara 
muzeja vēsturnieks Jānis Toma-
ševskis, uzsverot: izstāde vēsta par 

kara postošo ietekmi arī pašreizējās 
ģeopolitiskās situācijas kontekstā 
un akcentē nepieciešamību sargāt 
Latvijas kultūrvēsturisko manto-
jumu un apzināties visaptverošas 
valsts aizsardzības nozīmi.

Vēsturnieks atzīst: Jelgava ir 
viens no zīmīgākajiem piemēriem, 
kad lielvaru kara spēles notiek 
uz civiliedzīvotāju un vēsturiskās 
pilsētu ainavas rēķina. Skaidrojot 
posta apstākļus, vēsturnieks norāda: 
«Frontes līnija 1944. gada vasarā at-
kal strauji tuvojās pilsētai, un 24. jū-
lijā notika pirmie padomju aviācijas 
uzlidojumi, kas ievadīja cīņas par 
Jelgavu un tās arhitektūras bojāeju 
kara ugunīs. Kad uzbrukumu re-
zultātā PSRS karaspēkam izdevās 
ar nelielām kaujām sagrābt Šauļus 
un Jonišķus Lietuvā, 27. jūlijā Jel-
gava kļuva par nākamo mērķi ceļā 
uz Baltijas jūru un vācu karaspēka 
grupas «Ziemeļi» ielenkšanu. Nāka-
mo desmit dienu laikā pilsēta kļuva 
par sīvu kauju lauku. Pasludināta 
par pilsētu – cietoksni, kas jāaizstāv 
ar visiem rīcībā esošajiem spēkiem, 
sākotnēji piedzīvoja padomju bumb-
vedēju un iznīcinātāju uzlidojumus 
militāri stratēģiskajiem mērķiem – 
dzelzceļa stacijai, stacijas ēkai, sliežu 
ceļiem, gaisa tiltam pār dzelzceļu un 
Jelgavas aerodromam. Turpinājumā 
Sarkanās armijas un Vācijas bruņoto 
spēku pretestība tikai eskalējās – 
vieni aizstāvējās, otri uzbruka, abas 
puses izmantoja tankus, smago 
artilēriju un mīnmetējus –, un kara 
sagrautās teritorijas vērsās plašumā. 
Pilsētai trīs reizes divu nedēļu laikā 
mainījās saimnieks, kas Jelgavas 
iznīcināšanu padara par īpaši tra-
ģisku stāstu ne vien Latvijas, bet arī 
plašāka reģiona kontekstā.»

«Jelgavas gadījumā mēs varētu 
veidot pat vairākas atsevišķas iz-

stādes, jo īsā laika posmā bojā gāja 
90 procenti pilsētas arhitektūras. 
Pārskatot izstādē apkopotos attē-
lus, šķiet, ka kādreizējās Zemgales 
pērles iedzīvotājs tagad pilsētu 
nemaz nepazītu,» tā J.Tomaševskis, 
kā piemēru minot Jelgavas vēstu-
risko tirgus laukumu ar augstvēr-
tīgo apbūvi – Kurzemes jeb Cēra 
viesnīcu un rātsnamu. «Izstādē 
izmantotajā vēsturiskajā fotogrā-
fijā varam redzēt tirgus laukumu 
Jelgavā, kas tolaik fotografēts no 
Jelgavas Svētās Trīsvienības baznī-
cas torņa. Savukārt mūsdienās šis 
pats rakurss mums atklājas jau ar 
tipiskām padomju laika blokmājām, 
mainītu satiksmes tīklu un cen-
trālo Hercoga Jēkaba laukumu,» 
piemēru min vēsturnieks. Tāpat 
izstādē atspoguļoti vēsturiskie un 
mūsdienu laika skati no pilsētas 
ūdenstorņa, un šajā gadījumā iespē-
jams novērtēt, kāds posts nodarīts 
pilsētas baznīcām. 

Uzzināt vairāk par Otrā pasaules 
kara visvairāk skartajām Latvijas 
pilsētām iedzīvotāji var izstādē līdz 
18. augustam. Savukārt izstādes 
atklāšanas dienā – 25. jūlijā pulk-
sten 15.30 – ikviens aicināts uz 
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzeju, kur notiks 
saruna «1944. – kara lauzums 
Latvijas pilsētsainavā: Jelgavas 
piemērs». Pasākuma gaitā viesi 
caur fotoliecībām varēs iepazīties 
ar zudušo Jelgavu pirms Otrā 
pasaules kara, Latvijas Nacionālās 
aizsardzības akadēmijas pētnieks 
Valdis Kuzmins vēstīs par Jelgavu 
PSRS–Vācijas karaspēku sadursmi 
1944. gada jūlijā un augustā, vēs-
turnieks Edgars Umbraško atklās 
Jelgavas lomu padomju kinofilmas 
«Lielais lūzums» uzņemšanā, bet 
pilsētas gide Signe Lūsiņa pievēr-
sīsies 1944. gada jūlija notikumiem 
laikabiedru atmiņās un dzīvesstās-
tos. Tāpat dalīties atmiņās tiks 

aicināti pasākuma dalībnieki, 
kas bijuši liecinieki traģiskajiem 
notikumiem. Dalība pasākumā – 
bez maksas un bez iepriekšējas 
pieteikšanās.

Jāpiebilst, ka izstādes autori ir 
vēsturnieki Latvijas Nacionālās 
aizsardzības akadēmijas pētnieks 
V.Kuzmins, Latvijas Universi-
tātes Latvijas vēstures institūta 
vadošais pētnieks Uldis Neiburgs 
un Latvijas Kara muzeja vēstur-
nieks J.Tomaševskis. Grafisko 
dizainu veidojusi scenogrāfe Ine-
ta Sipunova, izstādes projekta 
koordinatore – muzeoloģe Ineta 
ZelčaSīmansone. 

Izstādes atklāšanu un diskusiju 
organizē Latvijas Universitā-
tes īstenotais Valsts pētījumu 
programmas projekts «Latvijas 
20.–21. gadsimta vēsture: sociālā 
morfoģenēze, mantojums un izai-
cinājumi» sadarbībā ar Jelgavas 
pašvaldību.

Jelgavā atklās izstādi «1944 – kara lauzums Latvijas pilsētainavā»
Foto: Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs

Ieva Zavinska

Jelgavas Sabiedriskais 
centrs īsteno valsts budže-
ta finansētās programmas 
«Kultūrorientācijas kursi 
un iekļaušanās pasākumi 
Ukrainas civiliedzīvotājiem» 
atklāta projektu iesniegu-
mu konkursa apstiprinātu 
projektu «Atbalsts Ukrainas 
civiliedzīvotājiem Jelgavā». 
Tas paredz līdz gada beigām 
pilsētā organizēt vairākas ak-
tivitātes Ukrainas civiliedzī-
votājiem un jelgavniekiem. 

Projekta mērķis ir veicināt sadar-
bību un saliedētību starp Jelgavā 
dzīvojošiem Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem un Latvijas sabiedrību, kā arī 
nodrošināt pasākumu pieejamību 
Ukrainas civiliedzīvotājiem iespējami 
tuvu viņu dzīvesvietai, kas sekmētu 
iesaisti pilsētas dzīvē un veicinātu 
piederību Latvijai.

Plānotās projekta aktivitātes, kurās 
aicināti piedalīties gan Jelgavā dzī-
vojošie Ukrainas civiliedzīvotāji, gan 
jelgavnieki: kultūrorientēti kursi, ra-
došās meistarklases, tradīciju stundas, 
neformālās izglītības studija, latviešu 
valodas klubs, pasākumi ģimenēm 

un jauniešiem, kultūras pasākumu 
apmeklēšana un ekskursijas, sporta 
aktivitātes, iekļaušana kultūrvidē 
ar laikmetīgo kustību. Dalība visos 
pasākumos ir bez maksas.

Kā pirmā aktivitāte no 19. līdz 
21. jūlijam aizvadīts retrīts sievietēm. 
Tajā sievietes, kuras aizbēgušas no 
kara šausmām Ukrainā un šobrīd 
pārdzīvo posttraumatisko stresu, 
kopā ar jelgavniecēm piedalījās da-
žādās nodarbībās un meistarklasēs. 
Retrīts veicināja sieviešu labsajūtu 
un iespējami drīzu atlabšanu, kā arī 
uzlaboja komunikāciju, neformālā un 
relaksējošā gaisotnē veidojot savstar-
pējās attiecības.

Nākamās tuvākās aktivitātes plā-
notas augustā, kad notiks tradīciju 
stundas, darbu uzsāks neformālās 
izglītības studija, sāksies deju un 
kustību terapija, kā arī basketbola 
nodarbības un tiks rīkots Ukrainas 
neatkarības dienai veltīts pasākums.

Vairāk par plānotajām aktivitātēm 
un pieteikšanos tām varēs uzzināt 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv, kā arī 
Jelgavas Sabiedriskā centra sociālo 
tīklu vietnē «Facebook» un «In-
stagram».

Projekta kopējās plānotās izmaksas 
ir 84 310,77 eiro, un tas pilnībā tiek 
finansēts no valsts budžeta.

Ar dažādiem pasākumiem veicinās Ukrainas 
civiliedzīvotāju un jelgavnieku saliedētību

Anastasija Miteniece

Ar daudzveidīgu programmu 
6. septembrī Pasta salā jau 
sesto reizi norisināsies ikga-
dējais tehnikas un inovāciju 
festivāls «Mehatrons 2024», 
kura laikā tradicionāli notiks 
arī izgudrojumu un inovāciju 
izstāde «Minox Zemgale». 
Līdz 26. augustam dalību 
pasākumā ar individuālajiem 
stendiem aicināti pieteikt 
metālapstrādes un citu in-
ženierzinātņu nozaru uz-
ņēmumi, kā arī izglītības 
iestādes, amatnieki, biedrī-
bas un tehniskās jaunrades 
centri, kuri saistīti ar inže-
niertehniskajām profesijām. 
Tāpat ikviens, kuram ir kāds 
izgudrojums, var pieteikties 
izgudrojumu izstādei «Minox 
Zemgale 2024». 

Tehnikas un inovāciju festivāla 
«Mehatrons 2024» mērķis ir popula-
rizēt inženierzinātņu, metālapstrādes 
un mašīnbūves nozari, kā arī tehnisko 
jaunradi. Arī šoreiz festivāls notiks 
Pasta salā, bet atšķirībā no citiem 
gadiem – piektdienā no pulksten 13 
līdz 18. Uzņēmumi pasākumā aici-
nāti nodrošināt demonstrējumus, 
izmēģinājumus inženierzinātnēs, kā 
arī sniegt informāciju par prakses un 
karjeras iespējām uzņēmumos. Sa-
vukārt augstskolas, profesionālās un 
vispārējās izglītības iestādes aicinātas 
pieteikties, lai festivālā iepazīstinātu 
ar izglītības iespējām inženierzinātņu 
programmās, kā arī rosinātu bērnos 
un jauniešos interesi par eksaktajām 
zinātnēm un tehnisko jaunradi. Tāpat 
savus izstrādājumus un jaunrades 

darbus aicināti prezentēt amatnieki, 
biedrības, tehniskās jaunrades skolas 
un pulciņi. 

Līdz 26. augustam uzņēmēji un 
amatnieki aicināti sūtīt pieteikumus 
uz epasta adresi uznemejdarbiba@
zrkac.jelgava.lv vai sazināties ar 
Līgu Miķelsoni pa tālruni 28342419, 
63012155. Savukārt augstskolas, 
izglītības iestādes, tehniskās jaun-
rades centri un biedrības aicinātas 
pieteikties, rakstot pa epastu astra.
vanaga@zrkac.jelgava.lv vai zvanot 
Astrai Vanagai pa tālruni 29222737, 
63012159. 

Tāpat 6. septembrī Pasta salā 
notiks tradicionālais metinātāju 
profesionālās meistarības konkurss. 
Metinātāji, kuri gatavi apliecināt 
savas darba prasmes konkursā, aici-
nāti iepriekš reģistrēties – pieteikties 
var līdz 3. septembrim pa epastu 
metalapstrade@zrkac.jelgava.lv vai 
sazinoties ar Arti Broņku pa tālruni 
27800576.

Līdztekus festivālam Pasta salā 
notiks arī izgudrojumu un inovāciju 
izstāde un konkurss «Minox Zem-
gale 2024», kura mērķis ir veicināt 
izgudrotājdarbību Latvijā un sekmēt 

izgudrojumu praktisku ieviešanu 
dzīvē. Tajā var piedalīties ikviens 
interesents, kurš ir radījis kādu jau-
nu tehnisku risinājumu, inovatīvu 
produktu vai pakalpojumu – dalībai 
nav nedz vecuma, nedz arī citu ie-
robežojumu. Visi izstādes dalībnieki 
vienlaikus piedalīsies konkursā, kura 
uzvarētājus noteiks apmeklētāju 
balsojums. Pieteikties dalībai izstādē 
«Minox Zemgale 2024» iespējams līdz 
26. augustam, aizpildot elektronisko 
pieteikuma formu: ej.uz/minox_24. 
Sūtot pieteikumu, dalībniekiem jā-
norāda vārds, uzvārds; izgudrojuma 
nosaukums; īss apraksts par izgudro-
jumu; cik liela platība (kvadrātmetros) 
nepieciešama; vai būs nepieciešams 
elektrības pieslēgums (jauda).

Izstādi rīko Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs sadarbībā ar 
Latvijas Izgudrotāju biedrību, «CON-
NECT Latvija», Latvijas Zinātņu 
akadēmiju un Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes Tehnoloģiju 
un zināšanu pārneses nodaļu.

Tuvojoties pasākumam, detalizēta 
festivāla programma tiks publicēta 
pašvaldības tīmekļvietnē www.jel-
gava.lv. 

Gaida pieteikumus «Mehatronam 2024» 
un izstādei «Minox Zemgale 2024»

Anastasija Miteniece

Jūlijā un augustā katru ceturtdienu no pulksten 13 līdz 15 Ādolfa 
Alunāna memoriālais muzejs Filozofu ielā 3 jaunāko klašu skolēnus 
aicina uz kopā būšanu. 

«Vasarā, kad bērniem ir vairāk brīvā laika, aicinām pievienoties radošām 
nodarbēm – katru ceturtdienu lasīsim pasakas, krāsosim, spēlēsim prāta spēles 
un izmēģināsim dažādus mēles mežģus,» piedalīties aicina muzeja vadītāja 
Elīna Skutele. Tikšanās ir iespēja gan radoši pavadīt laiku ārpus mājas, gan 
arī omulīgā atmosfērā atrast sev jaunus draugus un domubiedrus. Katrā no 
tikšanās reizēm par dienas programmu parūpēsies muzeja darbinieki.

Skolēnus gaida «Brīvdienu ceturtdienas»

Foto: JV arhīvs



16  |  NOTIKUMI jūlijs | 2024

Anastasija Miteniece

17. augustā no pulksten 11 
līdz 15 ikviens aicināts uz 
Vecpilsētas ielas svētkiem. 
Šajā dienā Vecpilsētas ie-
las kvartālu pieskandinās 
amatieru kolektīvi, dar-
bosies amatnieku tirdziņš, 
būs iespēja radoši izpaus-
ties meistarklasēs un pie-
dalīties citās aktivitātēs. 

Jelgavas reģionālajā tūrisma 
centrā (JRTC) norāda: pirmo rei-
zi Vecpilsētas ielas svētki notika 
2013. gadā, lai pievērstu sabied-
rības uzmanību šai kultūrvēstu-
riskai pilsētvides teritorijai un 
tās saglabāšanas nepieciešamībai. 
Šogad vecpilsēta sagaidīs viesus, 
aicinot caur dažādām aktivitātēm 
izzināt tās vēsturi un vienlaikus 
sajust mūsdienu vaibstus jau pēc 
vērienīgiem ēku atjaunošanas 
darbiem. 

Uz svētku skatuves no pulk-
sten 11 līdz 15 uzstāsies pilsētas 
un novada mākslinieki – Ingūna 
Lipska ar rotaļprogrammu bēr-
niem, dzejas klubs «Pieskāriens», 
Elejas pagasta romu tautas deju 
kolektīvs «Rademila», kā arī Jel-
gavas Ebreju biedrības dejotāji un 
ukraiņu kultūras centra «Džerelo» 
mūziķi. Ar ziepju burbuļiem un 
cienastiem bērnus sagaidīs arī 
biedrība «Ģimene nākotnei».

Aktivitātes plānotas ne tikai 
uz galvenās svētku skatuves, bet 
visas ielas garumā – saimnieki un 
mājražotāji no dažādām Latvijas 
vietām piedāvās iegādāties gardus 
un noderīgus darinājumus, par 
muzikālo pavadījumu gādās leijer-
kastnieks, bet par vizuālo nofor-
mējumu – Jelgavas Mākslas skolas 
audzēkņu vasaras prakses plenēra 
darbu izstāde. Iepriekš piesakoties, 
interesenti pulksten 11 un 13 va-
rēs pievienoties ekskursijai gides 
pavadībā – pastaigā pa Vecpilsētas 
ielas kvartālu gide iepazīstinās ar 
tā vēsturi, atklājot arī seno ēku 

17. augustā – svētki Vecpilsētas ielā

stāstus. Dalība ekskursijā ir bez 
maksas, bet tai obligāti jāpiesakās 
pa tālruni 63005447 vai epastu 
tic@tornis.jelgava.lv.

Daudzveidīga pasākuma pro
gramma sagaidīs apmeklētājus 
arī vēsturiskajās ēkās – Vecpil-
sētas mājā (Vecpilsētas ielā 14), 
tās pagalmā, kā arī Dzīvesziņas 
un arodu sētā (Vecpilsētas ielā 2). 
Tā Vecpilsētas mājā jau no pulk-
sten 11 notiks Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas mazizrāde «Lasis Sta
sis un Atlasijas okeāns» pēc Dainas 
Tabūnas grāmatas motīviem. 
Durvis apmeklētājiem vērs arī 
pop up kafejnīca, aicinot nobaudīt 
tematiskās uzkodas un saldumus, 
bet no pulksten 12 līdz 14 ikvie-
nam būs iespēja pievienoties siet-
spiedes darbnīcai – interesentiem 
līdzi jāņem vienkrāsains T krekls 
vai auduma maisiņš.

Savukārt Vecpilsētas mājas pa-
galmā jau no pulksten 12 Ādolfa 
Alunāna Jelgavas teātris uzstā-
sies ar izrādi «Pašu audzināts», 
notiks dzejas kluba «Pieskāriens» 
lasījumi, kā arī izskanēs Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas audzēkņu 
un biedrības «Romanu Drom» 
mākslinieces Gitas Mitrauskas 
muzikāli priekšnesumi. Turpat 
būs skatāma brīvdabas izstāde 
«Toreiz un tagad», kas aicinās ceļot 
laikā – salīdzināt 18.–19. gadsimtā 
un nesen uzņemtos attēlus, tā iz-
zinot vecpilsētas kvartāla vēstures 
liecības. 

Jāpiebilst, ka svētku aktivitātes 
Vecpilsētas mājā ir bez maksas, 
bet interesentiem, kuri vēlas 
doties pilnvērtīgā ekskursijā un 
iepazīties ar multimediālo eks-
pozīciju «Māja stāsta», ieeja būs 
par maksu: pieaugušajiem 4 eiro; 

studentiem, skolēniem, pensionā-
riem 1,50 eiro, bet ģimenes biļetes 
cena ir 6 eiro.

Savukārt Dzīvesziņas un arodu 
sēta no pulksten 11 līdz 14.30 kļūs 
par pieturvietu dažādām meistar-
klasēm un darbnīcām. Viena no 
zīmīgākajām šajā dienā būs seno 
rotājumu jeb ķistu darbnīca. Ķisti 
tiks darināti no lietota apģērba, 
sagriežot to strēmelēs. JRTC norā-
da: arodu pratēji palīdzēs ar ķistu 
veidošanu, bet materiālus – lietotu 
apģērbu – apmeklētāji aicināti 
ņemt līdzi. Plānots, ka ķistu da-
rināšana aizsāksies svētku reizē 
un turpināsies visa gada garumā, 
aicinot tos veidot gan iedzīvotājus, 
gan izglītības iestādes. Veidotie 
darbi vienkopus tiks glabāti arodu 
sētā, lai vēlāk kļūtu par simbolisku 
ielas rotājumu. Tāpat uz radošu 
laika pavadīšanu aicinās apsvei-

kuma kartīšu, smilšu gleznu, kā 
arī keramikas darbnīcas. Dalība 
aktivitātēs ir bez maksas un bez 
iepriekšējas pieteikšanās. 

Jāpiebilst, ka Dzīvesziņas un 
arodu sētā, iepriekš piesakoties, 
būs iespēja piedalīties arī meis-
tarklasēs – no pulksten 11 notiks 
ekoprinta meistarklase, radot 
dažādu dabas materiālu rakstus 
uz dabīgajiem materiāliem, bet 
no pulksten 13 – maizes cepšanas 
pēc senču tradīcijām meistarklase. 
Dalības maksa – 5 eiro, pieteikties 
var pa epastu austras.raksti@
gmail.com.

Dzīvesziņas un arodu sētas 
apmeklējums – TLMS «Staļģene» 
tekstiliju izstādes, saimes istabas 
un steļļu apskate – būs par maksu: 
pieaugušajiem 5 eiro; studentiem, 
skolēniem, pensionāriem 2 eiro, 
bet ģimenes biļetes cena ir 10 eiro.

Anastasija Miteniece

16. augustā pulksten 20 ar vērienīgu koncertuzvedumu divās 
daļās tiks svinēta brīvdabas koncertzāles «Mītava» piecu gadu 
jubileja. Pirmajā daļā pasākuma viesi aicināti baudīt horeogrāfa 
Antona Freimana veidoto dejas izrādi «Savieno», kuras muzikālais 
pamats būs arhīvos atrastā, bet ne reizi Latvijā neatskaņotā Pētera 
Plakida miniatūra «Draudi». Savukārt otrā koncerta daļa «Paldies 
Dievam, piektdiena ir klāt» pārsteigs ar disko mūzikas šedevriem 
un speciāli orķestrim, korim un solistiem veidotām Andra Sējāna 
un Oļega Švemberga aranžijām.

(čells) un Jelgavas kamerorķestris. 
Dramaturģe – Anna Kalnaa.

Savukārt radikāli pretējā otrā kon-
certuzveduma daļa «Paldies Dievam, 
piektdiena ir klāt» klausītājus ievedīs 
disko mūzikas pasaulē. Šis nosau-
kums ir atsauce arī uz iedvesmas avo-
tu – 1978. gada amerikāņu muzikālo 
komēdiju, kura pazīstama ne vien 
ar sižeta vēstījumu un aktierspēli, 
bet arī izcilu skaņu celiņu. «Disko 
mūzikas simbols ir diskotēka. Dzies-
ma skan pēc dziesmas, un tieši šādu 
pasākuma formātu sagaidīsim otrajā 
daļā. Savukārt saturiski pieredzēsim 
dziesmu apkopojumu no disko mūzi-
kas pirmsākumiem un augstākajam 
punktam, kad pat slaveni rokmū-
zikas kolektīvi sāka izmantot disko 
stilistiku, līdz pat norietam,» stāsta 
A.Meri. Dažādus pasaules slavenos 
hitus no Barry White, Manu Diban-
go, James Brown, Donna Summer, 
«Blondie», «Sisters Sledge», «Abba», 
«Bee Gees», «Village People»,  
«Queen», «The Rolling Stones», 
«Pink Floyd», «Kiss» un citu māksli-
nieku repertuāra izpildīs gan pašmā-
ju mūziķi, gan arī viesmākslinieki – 
vokālā grupa «Neaizmirstulītes», 
Jelgavas 4. vidusskolas jauktais 
koris, Jelgavas bigbends un Jelgavas 
kamerorķestris, kā arī solisti Annija 
Putniņa, Eduards Rediko, Dagnis 
Roziņš, Ervīns Ramiņš, Atis Zviedris. 

Biļetes pieejamas «Biļešu paradī-
zes» kasēs un tiešsaistē www.bilesu
paradize.lv. Cena – 10 un 15 eiro.

Brīvdabas koncertzāles «Mītava» jubilejā – 
koncertuzvedums divās daļās

Pirms pieciem gadiem vēsturis-
ko nosaukumu «Mītava» ieguvusi 
starp divām upēm uzceltā brīvdabas 
koncertzāle, kas ir viena no zīmīgā-
kajām pilsētas vietām, kur satiekas 
mūzika, kultūra un pasaules māksla. 
Koncert uzveduma pirmajā daļā ska-
tītājus priecēs dejas izrāde «Savieno», 
kas tapusi, iedvesmojoties no Jelga-
vas pilsētas vēstures un apkārtnes 
teikām, caur tām meklējot pilsētas 
identitāti un ceļu uz nākotni. «Šis 
ir abstrakts, bet reizē ļoti precīzs 
raksturojums, jo uzveduma pirmajā 
daļā savienosies izcilā latviešu kom-
ponista Pētera Plakida skaņdarbi, 
mūzika savienosies ar deju, bet 
koncertzāles jubileja – ar Jelgavas 
pilsētas un Latvijas vēsturi,» stāsta 
koncerta mākslinieciskais vadītājs 
diriģents Aigars Meri. 

Viņš akcentē, ka ikvienam būs 
iespēja pieredzēt unikālu notikumu 
mūzikas pasaulē. «Baleta miniatūras 
«Draudi» orķestra materiālu arhīvos 
uzgāja Latvijas Nacionālās operas 

bibliotekāre Baiba Čirkše. 1969. gadā 
darbs radīts kā muzikāls noformējums 
Latvijas baleta solista Jura Kaprāļa 
baleta miniatūrai 3. Vissavienības 
jauno horeogrāfisko koncertnumuru 
konkursam. Savukārt mūziku kom-
ponējis Pēteris Plakidis – tolaik Jāzepa 
Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 
4. kursa students. Līdz šim darbs 
Latvijā nav skanējis, tāpēc Jelgava 
savā kāršu kavā patiesi ir ieguvusi 
trumpi,» vērtē A.Meri. Viņš atklāj, ka 
uzvedumā dzirdēsim arī fragmentus 
no citiem komponista skaņdarbiem – 
«Mūzika klavierēm, stīgu orķestrim 
un timpāniem», «Mazs Koncerts di-
vām vijolēm», «Dziedājums» , «Musica 
Jubilata», «Pasticcio à la Rossini».

Jelgavas vēsturiskos momentus 
P.Plakida mūzikas pavadījumā uz ska-
tuves izdzīvos baleta solisti Germans 
Ševčenko, Kristaps Jaunžeikars, 
Robert Andrei Nae, Emma Lagūna 
un Izabella MonastirskaUrtāne, 
kā arī Otto Trapāns (vijole), Gidons 
Grinbergs (vijole), Maksims Beitāns 

Anastasija Miteniece

31. augustā Jelgavā jau  
24. reizi notiks Vispārējie Lat-
vijas Piena, maizes un medus 
svētki. Hercoga Jēkaba lau-
kumā vienkopus varēs satikt 
maizes cepējus, biškopjus 
un piena produktu ražotājus 
no visas Latvijas, bet skvērā 
aiz kultūras nama notiks  
22. Latvijas novadu Siera 
diena. Tirgotāju pieteikumu 
reģistrācija turpināsies līdz 
10. augustam vai kamēr ir 
brīvas tirdzniecības vietas.

Svētkos aicināti pieteikt dalību 
piena, maizes, medus produktu un šo 
izejvielu pārstrādes produktu ražotāji 
un tirgotāji, kā arī alternatīvo siera un 
piena produktu tirgotāji. Piedalīties 
aicināti arī pārtikas un nepārtikas 
produktu ražotāji un tirgotāji, kuru 

Tirgotājus aicina pieteikt dalību 
Piena, maizes un medus svētkos

produkti var tikt izmantoti piena, 
maizes, medus produktu pārstrādē, 
kā arī šo produktu uzglabāšanā un 
servēšanā. Jau tradicionāli pieteikties 
var arī apģērbu, apavu un aksesuāru 
tirgotāji, kuru dalība būs iespējama, 
ja būs pieejamas brīvas tirdzniecības 
vietas. Tāpat pasākumam tiek uzru-
nāti mākslas darbnīcu un izklaides 
atrakciju nodrošinātāji. Pašvaldības 
iestādes «Kultūra» kultūras dar-
ba speciāliste Santa Sīle atgādina, 
ka svētkos nav atļauta alkoholisko 
dzērienu tirdzniecība.

Lai pieteiktu dalību pasākumā, 
tirgotāji aicināti aizpildīt pieteikuma 
veidlapu mājaslapas www.kultura.
jelgava.lv sadaļas «Pakalpojumi» 
apakšsadaļā «Tirgotājiem».

Svētki notiek sadarbībā ar Latvijas 
Maiznieku biedrību un Latvijas Biš-
kopības biedrību, bet Latvijas novadu 
Siera diena – sadarbībā ar biedrību 
«Siera klubs».

Foto: JV arhīvs


